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P r é f a c e 

J 5 écris ces l i g n e s en mémoire de mon père» P i e r r e Jacot-
DescombeSp pasteur de 1°Eglise Réformée de France 9 q u i voua 
t o u j o u r s à son pays d-origine un attachement très grands au 
p o i n t de ne pas v o u l o i r reposer a i l l e u r s que dans l a t e r r i 
de son v i l l a g e e t de ses ancêtreso J " o f f r e c e t t e n o t i c e 
d"abord à ma mèrep e l l e .aussi enfant du v i l l a g e de nos 
QXQmzt à mes frère e t soeurs 3 e t à tous esun des descen
dants de n o t r e f a m i l l e q u i o°intéressent à l e u r o r i g i n e -
Je forma l e voeu que l e s générations à v e n i r descendantes 
d'une v i e i l l e f a m i l l e nèuchâtoloise de l a Béroehe gardent 
t o u j o u r s un intérêt v i v a n t pour l e u r passés en espérant que 
le présont t r a v a i l l e s ai d e r a à mieux se comprendre e l l e s -
mêmes e t l e s i n c i t e r a peut-être à poursuivre une recherche 
q u i n'a été en f a i t qvJ ébauchée 



I n t r o d u c t i o rt 

La presents n o t i c e n'a pas d 9 a u t r e but que d " e i a b i i x q 
en p a r t a n t d'une f a m i l i e donnee, l e lignage de c s t t e f a 
m i n e k t r a v e r s l e s s i e c l e s jusqu'a 1 9 dpoqu® l a plus 
dloignee possible<> L'Jarbre gdnea3 ogique qui pourra efcre 
e t a b l i permettra en out r e de r d a l i e a r I " o p e r a t i o n i n 
verse, c 9 e s t - a - d i r o de redescendre pour i d e n t i f i e r l e s 
descendants de tout e s l e s branches juequ-a l u3poque l a 
plus recento, au iarrae proviso!r© de l a recherche e n t r e -
priseo Pour rendre 1'expoe^ i n t d r o s s a n t et conform© art: 
exigences da l a v e r i t y h i s t o r i q u O j , .11 m':,a paru ndoes-
s a i r e de l e f a i r e s c i o n l e mouvement ait we de ma recher
che, en assooiant yincitement l e l e c i e u r a l a dacourerte 
progressive des aneetros 'et des descendants actual® do 
l a f a m i l l e o 

En p a r t a n t de not r e a l e u l paterae1 ? (z me suis a p p l i 
que a r e t r o u v e r n o t r e lignago a t r a v e r s lea 'siecieSr 
Pour a v o i r l a - g a r a n t i e que j e ne ms t5carials pas as co 
lig n a g e ( l e s homonyraes de prdnom a t de noa sent, nombreux 
dans- l e s documents proapsctds), 3 a me suls applique k 
r e t r o u v e r l a composition nominale des couples : on ns 
peut confondre deux f a m i l i e s dba l o r e que I s us oonuait 
non seulement l e prdnom et l e nom de 1fhomm®, mais en
core l e pr£nom et l e nom de jeune fill© de sa faame-
Malgrd l a s i m p l i c i t y du p r i n c i p e , cs programme n'eet pas 
f a c i l e a r e a l i s e r o En e f f e t s i l e s actcs da bapt.emes ou 
de naissanee i n d i q u e n t k t o u t e s lee dpeques l e nom du 
-pfere e t le^ nom de jeune f i l l e de l a mere, en revanche 
ce n ( e s t que sur l e s actes de bapteme ou de naiseance 
r e l a t i v e m e n t . rdcents qua I s on trouve aentionnes l e pnt-
nom de 1 9 a f e u l p a t e m e l et l e nom de .jeune f i l l e de sa 
femmei Aux dpoques plus aneiennes, on ne trouve sur 
l l'acte de bapteme, outre 1 9 i n s c r i p t i o n h a b i t u e l l e des 
noms des parents, que l a seuie mention du prenom et du 
nom de 1 9 a l e u l p a t e m e l n Pour d t a b l i r avec c e r t i t u d e 
quel est l e nom de l a femme de eat a f o u l , i l f a u t a v o i r 
recours aux i n d i c a t i o n s contenues dans lea registry's 
matrimoniaux, dans l e s r e g i s t r e s des n o t a i r e c et dans 
le s r e g i s t r e s de l a Justiseo Par?©h I 3 i n d i c a t i o n des 
parrainages, lorsque l e a p a r r a i n s et marraines sont 
des oncles ou des t a n t e s , peut e t r e e l l e a ussi d."un 
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precieu:.: oecom-s. Cette indthode a 5 a conduit a don r e -
s u l t a t s stirs 3 pour chaque g ^ n ^ r a t i o n j c a i in&ique Xa 
concordance dee documents qui a t t e s t e d 15authentic!.%£ 
du Xignage e t a b l i o On t r o u v e r a en f i n de n o t i c e Xa l i s 
l e des documents consult (Is™ 

Tous l c 3 rsnseignemento r e l a t i f s a l a p s r s o n n a l i t e 
et aux a f f a i r e s de nos ancStreo proviennent des r e g i s 
t r e s des n o t a i r e o et de l a J u s t i c e c o n s u l t ^ s j aais on s& 
gardera "bien do penser que l a prtSsente n o t i c e epuise ce 
que l c o n peut s a v o i r de ces ancetreso Le choix des n o t a i -
res consulteo mBa 6$6 d i c t e par l e seal souci d - e t a b l i r 
avec c e r t i t u d e I s l i e n entre l e s generations aux d i f f 
r entes dpoques : l o r s q u e u n renseignement r e l a t i f h. l a 
p s r s o n n a l i t e ou aux- a f f a i r e s de t e l ou t e l ancetre so 
p r d s e n t a i t , j e l e consignaiSc. Kais i l est bien Evident 
qu'une pro s p e c t i o n systdmstique cl.es archives do tons l e s 
n o t a i r e s de Saint-Aubin ( e t aussi de c e r t a i n s n o t a i r e s 
cdlfebres des environs) c o n d u i r a i t h. un tableau beaueoup 
plus complet de l U i i s t o i r e de n c t r e f a m i l l e , en p a r t i e u -
l i e r de e s l l e de sea bienso 

Les r e g i s t r e s p a r o i s s i a u x et de I 9 S t a t c i v i l qui sont 
l e m a t d r i e l de base d© l a recherche se pr^sentent coram** 
s u i t i depuie l e debut du 17e e i k c l e jusquhen 1852r l e s 
baptemes, c o n f i r m a t i o n s B mariages s i services fua&bres 
qu i ont eu l i e u dans nĉ c regions ont 4i;6 consignee 
oystyui&tiquement par lea 'pas t o u r s de parolsses dans l e s 
r e g i s t r e s p a r o i s s i a u x 0 Apr&s l a Revolution de XC48.. l e 
pouvoir c i v i l ddeida de se charger do ee t r a v a i l l a 
et d&s l e m i l i e u du 19® e u d t a i t 1'Btat c i v i l q u i p r e v a i l 
l a relfeve pour 1 9 i n s c r i p t i o n des naissances, des maria-
ges e t des deceso Dha 19^8 X^Etaf c i v i l BO p e r f c e t l o n n a 
en i n s t a u r a n t dans nos regions h l' 1 i n t e n t i o n des r e s -
s o r t i s s a n t s d°une commune n ' k a b i t o n t pas c e t t e eopjauae 
lea r e g i s t r e s de f a m i l l e , q u i doiment des renseigr^meicti; 
t r & s complete« Les archives anciennes &v. cantos ;ie 
NeuchHteX se t r o u v e n t rassembldes au Chateau de Fovehe-
t e l , dans l e Dypartement des Archives* Les archives plus 
recentes se t r o u v e n t en p a r t i a au Chateau he NeuehltehU 
en p a r t i e dans l e s communes dont ©lies provi©nnentc 

A ddfaut de papiers de f a m i l l e q u i e i a r s q i ^ i l s ont 
4t6 conservesj, f o u r n i s s e n t un c e r t a i n nomhrs cle r e n a e i -
gnements our l e l i g n a g e , on a'enquiert do fies aieux 
d 9abord en i n t e r r o g e a n t l e s ainds de sa propre famille:-, 
Les renseignements que' j " a v a l s pu - b t e n i r de sett© ma-
nxbre n " y t a l e n t pas nombreux (encore que j e n^eusss pas 
p r i a contact avec tous ceux qui a u r a l e n t me r e n s e i -
gner) e t ne remontaient pas i r e s fc&ut dans l e pa&s£o On 
ava.it pv. me donner l e s noma des soeurs ®t du f r e r e de 
no t r o a f o u l Jacqucs-Prangois, at un c e r t a i n sombre 
d " i n d i c a t i o n s sur l e u r s mariages at l e s phases p r i n e i -
pales de l e u r v i e 0 On a v a i l pu me donnor egalsaont l e 
nom de n o t r e b i s a l e n l , Jonas-Francois,, et eaux de t r o i s 
de ses auntre f r & r e s % Jacques, Francois at Louis, avec 
quelques p r e c i s i o n s sur l e u r v i e . On sava.it que Jacques-

http://cl.es
http://ava.it
http://sava.it


a v a i t dpousd une demoiselle Brunschweiler, f i l l s d 9un 
I n d u s t r i e ! z i i r i c h o i s , e t q u ' i l d t a i t a l l d s ' d t a b l i r 
avec e l l e au chateau de Hauptweil, en Thurgovie (ce 
chateau f u t par l a s u i t e , p a r a i t - i l , Xegud au canton 
de Thurgovie)o On s a v a i t dgalement que Frangois d t a i t 
p a r t i pour P a r i s e t qu°il a v a i t vdcu dans une p r o p r i e t y 
k Ris-Orangis, dans l e Corbel!* E n f l n on pensa.lt que 
Louis a v a i t f i n i ses j o u r s a Toulon s c e t t e d e r n i e r e 
a l l e g a t i o n n°a pas pu 6 t r e v d r i f i d e * En revanche 
personne ne pouva i t plus m°indiquer l e nom de n o t r e 
t r i s a i e u l : l e 3 trac e s du lignage ee p e r d a i t a cet en~ 
d r o i t p r d e i s dans l a n u i t des temps* 

Les seuleB c e r t i t u d e s que chacun a v a i t sur l e passd 
d t a i e n t d 9une p a r t que l a f a m i l l e se r a t t a c h a i t k l a 
branch© Jacot-Descombes, d'autre p a r t q u c e l l e a v a i t 
deux communes d°origin© : Le Locle et Saint-Aubin* On 
a l l d g u a i t par. a i l l e u r s qu11 e l l e d t a i t descendant© de 
huguenots f r a n g a i s r d f u g l d a en Suisse l o r s d© l a rdvoea 
t i o n de l°Edit de Nantes (survenue en 1685)o Une a u t r e 
rumeur l a i s s a i t entendre qu 8 i l se t r o u v a i t parmi nos an=~ 
eetres un o f f i c i e r s u p d r i e u r de lDarmd© royal© 
duEspagneo 

Mais l a i s s o n s Xk l a t r a d i t i o n ©rale ©t l e s hypotheses 
©t reiaontons l e cours du temps pour d d c o u v r i r l e v d r i t a -
b l e visage de nos a n e i t r s s * 

http://pensa.lt
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3-° L& f a m i l l e de JONAS-FRANCOIS e t d© MARIANNE-LOUISE 
GATOLLIAT* — 

Jonas-Frangois f u t b a p t i s d k Saint-Aubin l e 3 septem-
bre 1817* I I dpousa en premiere noce Marie-Madeleine 
G u i l l o t , de Sugies (canton de F r i b o u r g ) , l e 19 mai 1844* 
Be ce premier mariage, i l serable q u ' i l ne na q u i t p o i n t 
d"enfants i l e s r e g i s t r e s de paroisse et l [ E t a t c i v i l de 
Saint-Aubin n°en ont conservd aueune t r a c e * Veuf dba l e 
20 mai 1868, Jonas-Frangois dpousa en second® noce 
Marianne-Louise G a t o l l i a t , elle-meme veuve de Frangois-
Louis Jeanmonod e t mfere d°un enfant appeld Henri-Constant 
Jeanmonod, q u i d e v i n t plus t a r d c o l o n e l de 1 "Amide du Sa-
l u t ( 1 ) * De ee second mariage, i l d e v a i t n a i t r e s i x en-
f a n t a : 

- Louise—Marguerite, nd© l e 18 septembr® 1869, q u i dpou
sa H i p p o l y t e P e r r l e r e t s ' d t a b l i t k Saint-Servan en 
Bretagne* 

- Marthe-Julie-Jeannett®, nde l e 31 mai 1871, q u i dpousa 
en premier© noee G*-H* L e i b f r i e d , ©t en second© nee® 
M* Spalinger* 

- Hdldne-Marie, nde l e 9 mai 1873, q u i dpousa L*-John 
M a r t i * 

- Jacques-Frangois, notr© aXeul, nd 1® 10 mars 1875, q u i 
dpousa Louise-Hdl^ns G a t o l l i a t * 

- Lueie-Einma, nde l e 12 j u i l l e t 1876, q u i dpousa G*-Ch* 
Breuer, dont e l l e eut une fill©, Jeanne* 

- Abram-Francois, nd l e 30 ddceiabro 1879, q u i dpousa en 
pramidre noee Ruth Saucy, -qui l u i donna deux 
f i l l e s , Marthe e t Andrd©; e t en second® noee Berthe 
Lambert* 

Les actes de naissance de ces en f a n t s , consignds dans 
1© r e g i s t r e d® 1'Etat c i v i l de Saint-Aubin, i n d i q u e n t 
tous l e nom du p&re ©t l e nom de l a m&re : JONAS-FRANCOIS 
et MARIANNE-LOUISE GATOLLIAT * 

A 1 5 o r i g i n s , l e s actes d© mariage de Jonas-Frangois ©t 
l e s actes de naissance d® ses enfants n ' l n d i q u a i e n t comma 
nom de f a m i l l e qu© l e nom de JACOT; par s u i t e d'une- a u t o -
r i s a t i o n du Ddpartement de J u s t i c e du 25 j a n v i e r 1893, 
DESCOMBES f u t a j o u t d au simple nom de JACOT* Renseigne-
ment p r i s au Ddpartement de J u s t i c e do Neueh&iel, i l 
s 9 a v k r e que ce f u t Jonas-Frangois en personne q u i f i t l a 
demand© que l°on r d i n t r o d u i s i t pour l u i e t ses enfants 
l a second© p a r t i e d® son nom* I I f a l l a l t done qu© Jonas-
Frangois possddit des papiere a t t e s t a n t son o r i g i n e pour 
f a i r e tine t e l l e demand® ©t pour qu°elle f l i t aeceptde; j e 
suppose pour ma p a r t q u ' i l possddait 1® double des docu
ments que j ' a i retrouvds au:: Archives (not amine nt une 
l e t t r e d° o r i g i n s ) a t t e s t a n t 1°origin© ancienne e t l e r a t -
tachement k l a branch© JACOT-DESCOMBES* J'ignore s i ces 

(1) Mare F o r i s s i e r : Le P d l e r i n du Salut : Constant Jean
monod, O f f i c i e r de I'Armde du S a l u t , 1862-1934, 
Tarbes, 1956* 



documents ont dte transmis, e t , dans ce cas, q u i l e s 
possede maintenance I I e s t f o r t probable q u ' i l s a i e n t 
etd perdue* 

Quelques renseignements sur Jonas-Frangois nous eont 
parvenus par v o i e oraleo On s a l t q u ' i l d t a i t darbyste, 
q u ! i l d t a i t f e r m i e r k Saint-Aubin, q u ' i l d l e v a i t des 
pores, e t qu'k 1 ' i n s t a r de quelques v i e i l l e s gens de l a 
Bdroche 11 n o u r r i s s a i t une c e r t a i n e croyance aux es-
p r i t s e t aux revenants 0 On d i t mime q u ' i l d t a i t doue 
d'une s o r t e de double-vue, e t q u ' i l pouvait par example 
p r e s s e n t i r k 1 5 occasion l a venue f o r t u i t e d°une visit© 
e t i d e n t i f i e r par avance l e v i s i t e u r * Marc I b r i s s i e r , 
dans sa bio g r a p h l e de Constant Jeanmonod, c i t e des 
propos tenus par son hdroo ( q u i rappelons-le f u t dlevd 
dans l a maison de Jonas-Frangois avoc ses demi-frfcres 
et soeurs) sur ce t r a i t p a r t i c u l i e r du earactSre des 
v i e i l l e s gens de l a Bdroche, f a i t de r e l i g i o n e t de su
p e r s t i t i o n : 

" V O U B voyes i c i , t o u t pres de c e t t e maison ( 2 ) , .ce 
"menhir" q u i se dress© depuis des s i e c l e s , e'est l e 
d e r n i e r v e s t i g e de l a r e l i g i o n des Druides, ©t nous a-
vons b i e n un peu h d r i t d de l e u r r e l i g i o n * 

"Je me souviens encore de ma bonne grand'mkre, k 
Provence, q u i nous r a e o n t a i t des h i s t o i r e s d© reve-
nants, d ' e s p r i t s : 1'histoir© fameuse du chasseur que 
1'on e n t e n d a i t c r i e r sur l a montagne aux j o u r s d'orage, 
et q u i d e v a i t ©xpier apr&s sa mort l e s eruautes q u ' i l 
a v a i t commises pendant sa v i e ***" (3) 

Une de nos t a n t e s se , souvient encore qu'dtant en
f a n t , i l l u i a r r i v a i t d© pari©r en jouant du "fant8m© 
de Zabulon"* e© q u i e s t arausant, e'est que Zabulon est 
un d© nos ancetres d i r e c t s : nous l e retrouvons sur 1© 
lig n a g e * I I se peut que ce Zabulon a i t eu un© personna-
l i t d suffisamment a f f i r m d e pour qu® quelques genera
t i o n s aprds l u i , dans un m i l i e u oh I n v o c a t i o n des es= 
p r i t B e t des r©v©nants t e n a i t une c e r t a i n e place, on a i t 
p u p a r l e r encore du "fant8me d® Zabulon"* 

I I semble que Jonas n ' a i t pas voyagd; i l mourut k 
Saint-Aubin 1© 14 novembr© 1903, a t t e i n t d'hydropisie* 
La maison dans l a q u e l l e i l £leva sa f a m i l l e a a u j o u r -
d'hui d i s p a r u s e l l e se t r o u v a i t k 1'emplacement d© 
1'a e t u e l l e l a i t e r i e de Saint-Aubin et f u t elle-meme n t i -
l i s ^ e eomme l a i t e r i e * A ma eonnaissance, i l ne subsist© 
d ' e l l e qu'un s e u l temoignage p i c t u r a l : une .gravur® 
f a i t e par notr® oncle Louis Haesler, imprimeur k S a i n t -
Aubin* Mare F o r i s s i e r c i t e des propos tenus par Constant 
Jeanmonod sur c e t t e maison : 

"Comment o u b l i e r l a maison ou I'on a grand!, places 

(2) Ces propos f u r e n t tenus k l a co l o n i e pdnitenei&re du 
Pevens* 

(3) M* F o r i s s i e r , l e P d l e r i n du S a l u t , pages 19-20 
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"k 1'entrde du v i l l a g e , a v o i s i n a n t une demeure quasi s e i -
g n e u r i a l e ! E l l e a v a i t uno mod'este apparenee n o t r e 
v i e i l l e maison de f a m i l l e , mais nous I'aimions bien* En 
f a c e , une j o l i e f o n t a i n e , a b r i t d e par un grand noyer, 
dont nous a l l i e n s c u e i l l i r l e s f r u i t s quand l e vent q u i 
secouait l e s branches l e s d d t a c h a i t des t i g e e * " (4) 

I I e x i s t e encore une photographie de Jonas-Francois, 
e t une a u t r e photographie ok t o u t e sa f a m i l l e se trouve 
rdunie* Un d e r n i e r temoignage e n f i n de n o t r e b i s a l e u l 
Jonas-Frangois : sa s i g n a t u r e , que I'on trouve apposde 
dans l e r e g i s t r e de 1 0 E t a t c i v i l de Saint-Aubin au bas de 
I ' a c t e de naissance de sa f i l l e lucie-Emma, e t dont v o i c i 
l e f a c - s i m i l e : o . n 

Les actes de naissance des enfants de Jonas-Frangois 
et de Marianne-Louise G a t o l l i a t i n d i q u e n t tous l e nom de 
l e u r s aieux paternel3 : J E A N - F R A N C O I S J A C O T e t J E A N N E -
F R A N C O I S E G I l L I E R O N o Cela nous permet de f r a n c h i r un pas 
de plus dans nos i n v e s t i g a t i o n s * (5) 

2 0 La f a m i l l e de JEAN-FRANCOIS e t da J E A N N E - F R A N C O I S E 
G I L L I E R O N o 

Jean-Frangois Jacot, n o t r e t r i s a l e u l , f u t b a p t i s t k 
Saint-Aubin l e 24 septembre 1782* Le 21 novembre 1807, 
i l dpousait Jeanne-Frangoise G i l l i e r o n . ox-iginaire de 
Servion, d i s t r i c t d'Oron (canton de Vaud), dont l e pdre 
s°dtait d t a b l i a Boudry* De ce mariage i l d e v a i t n a i t r e 
c i n q e n f a n t s , plus prdcisdment cinq gargons : 

- Louis f u t b a p t i s d a Saint-Aubin l e 16 j u i l l e t 1808* 
Exception f a i t e de l a c o n s i g n a t i o n de son bapt§me, on 
ne trouve aucune t r a c e de son passage dans l e s r e g i s 
t r e s p a r o i s s i a u x de Saint-Aubin* I I est f o r t probable 
q u ' i l s o i t p a r t i en France, puisque l a seule chose 
qui se dise a u j o u r d ' h u i encore dans l a f a m i l l e k son 
s u j e t est q u ' i l est mort a Toulon* 

- Jean-Jacques-Frangois f u t b a p t i s e a Saint-Aubin l e 28 
Janvier 1812* Jeune homme i l se r e n d i t k Z u r i c h j 
e'est sans doute I k q u ' i l f i t l a eonnaissance de 
Bernardine Brunschweiler, de Hauptweil (canton de 

(4) M* F o r i s s i e r , l e P d l e r i n du S a l u t , p*28 
(5) k\\ s u j e t de l a croyance aux e a p r i t s e t aux revenanta 

chez l e s v i e i l l e s gens de l a Bdroche, c o n s u l t a r l e l i -
v r e de Jean Gabus, Ldgendes neuchkteloises, LA BEROOHE, 
ddi La Baconnikre, St.-Aubin, 1941 ( i l l u s t r a t i o n s de 
Louis Haesler)* 
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Thurgovie), bourgeoise de E r l e n e t de R i o t , q u ' i l e-
pousa l e 24 oetobre 1840* l e mariage f u t eeldbrd a 
Lausanne. Dans l a p u b l i c a t i o n des bans de ce mariage, 
i l est d i t que Jean-Jacquos-Frangois d t a i t bourgeois 
de Valangin; c'est l k un t r a i t e a r a c t d r i s t i q u e de 
n o t r e f a m i l l e ; on r e t r o u v o conatamment c e t t e mention 
dans l e s documents ; du Locle et de Saint-Aubin (ou 
p a r o i s s i e n de S a i n t - A u b i n ) , bourgeois de Valangin* 
N O U B en r e p a r l e r o n s d ' a i l l e u r s plus l o i n * On d i t que 
Jean-Jacques-Frangois e t sa femme d l i r e n t d o m i c i l e au 
ch&teau de H a u p t u e i l ; 1 ' e x t r a i t du bapteme de l e u r 
enfant Jean-Jaeques e s t t i r d du r e g i o t r e des h a b i 
t a n t s de l a commune do S*-Pierre ( Z i i r i c h ) ; c'est 
done I k q u ' i l s h a b i t k r e n t en premier l i e u * Mais i l 
est f o r t p o s s i b l e que l e s Bruns d w e l l e r a i e n t dtd 
ch&t e l a l n s de Hauptweil e t que par l a s u i t e Jean-
Jacques-Frangois e t sa femme a i e n t vdeu dans l e cha
teau* 

- Jean-Henri, b a p t i s d k Saint-Aubin l e 15 Janvier 1814, 
dpousa l e 11 a8ut 1838 Frangoise-Louise Rougemont* 

- Jonas-Frangois, n o t r e t r i s a i e u l , b a p t i s d k S a i n t -
Aubin l e 3 septembre 1817* DESCOMBES a dtd a j o u -
t d aprks coup d'une a u t r e encre e t d'une a u t r e main 
sur I ' a c t e de bapteme de. Jonas-Frangois devant eon nom 
et devant c e l u i de son pkre; cela a dtd f a i t e e r t a i -
nement par s u i t e de I ' a u t o r i s a t i o n du Ddpartement de 
J u s t i c e du 25 Janvier 1893 dont nous avons ddjk par-
I d * 

- Abram-Frangois, b a p t i s d a Saint-Aubin l e 2 f d v r i e r 
1820, dpousa en mai 1845 Marguerite-Marie-Anne Paul, 
de Ris-Orangis, arrondissement de C o r b e i l , ddparte
ment de Seine-et-Olse, en France* Les bans de maria
ge p r d c i s e n t q u ' i l s d t a i e n t tous deux d o m i c i l i d s k 
Par i s au moment de l e u r mariage* Par l a s u i t e i l s vd-
curent dans une p r o p r i d t d k Ris-Orangis, et I'on par-
l e encore dans no t r e f a m i l l e des v i s i t e s que not r e 
a f e u l JacqueB-Frangois f i t k son oncle de Ris-Orangis* 

Les actes de bapteme de ces enfants, consignds dans 1© 
r e g i s t r e des baptdmes de l a paroisse de Saint-Aubin, 
a i n s i que l e u r s actes de mariage, i n d i q u e n t tous l e nom 
du pkre e t l e nom de l a mkre : JEAN—FRANCOIS JACOT e t 
JEANNE-FRANCOISE GILLIERON* 

DanB 1'dtat a c t u e l des recherches, on ne s a i t r i e n de 
Jean-Frangois lui-mdme, sinon q u ' i l d t a i t probablement 
f e r m i e r , eomme ses devanciers immddiats, et q u ' i l f u t en 
une circonstance en t r a c t a t i o n avec son f r k r e Abraham 
k propos d'une maison s i t u d e au q u a r t i e r d i t La Savoye, 
a Saint-Aubin ( 6 ) * 

(6). I I e s t question de JEAN-FRANCOIS dans l e s actes nota-
r i d s s u i v a nts : 
J*-J* Peraet/Bevaix/1809-1812/ ? 15*1*1812 
Do-F* Guinchard/SoAubin/1809-1815/ % 14o5ol814; 14*5*1814 
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Les actes de bapteme de ses enfanta i n d i q u e n t tous l e 
nom de l e u r a l e u l p a t e r n e l : ABRAM, puis dks 1814 " l e 
Sieur Ancien d'Egliae Abram" <> l i s omettent tous l e nom de 
l e u r a l e u l e * Cette Lacune se trouve comblde par l a 
concordance des deux i n d i c a t i o n s suivantes s I ' a c t e de 
bapteme de Louis d'une p a r t indique que Louis eut pour 
marraine une t a n t e p a t e r n e l l e nommde Ddodate, femme de 
Jean-Louis Duvanel* Un exposd en montes publiques (en-
chkres publiques) conservd dans l e s Manuel8 des Procks 
Verbaux de l a J u s t i c e de Gorgier a l a date du 26 j u i n 
1813 f o u r n i t d'autre p a r t l a preuve que Ddodate Jacot, 
femme de Jean-Louis Duvanel e t soeur de Francois, Abram, 
Nanette e t L i s e t t e Jacob, d t a i t l a f i l l s de ABRAM JACOT 
et de MARGUERITE BART, d i t e Gotton ( 7 ) * • 

3* La f a m i l l e de ABRAM e t de MARGUERITE BART* 

Abram Jacot f u t b a p t i s d k Saint-Aubin l e 12 Janvier 
1744o Le 9 mai 1772 i l dpousait Marguerite B a r t , o r i g i -
n a i r e de Gorgier* L'acte de mariage prdeise que Abram 
d t a i t O r i g i n a i r e de Saint-Aubin e t du Loele, e t 
q u ' i l d t a i t bourgeois de Valangin* De ce mariage de-
v a i e n t n a i t r e h u i t enfants : 

- Nanette, q u i f u t baptisde l e 18 novembre 1772* 
- Marie-Anne, q u i f u t baptisde l e 19 J u i n 1774* 
- Ddodate, q u i f u t baptisde l e 22 octobre 1776 e t qu i d-

pousa Jean-Louis Duvanel, h a b i t a n t B r o t , dans l e V a l -
de-Traverso 

- Abraham, q u i f u t b a p t i s d l e 11 mars 1778, dpousa 
Marianne Chanel e t d e v i n t par l a s u i t e J u s t i c i e r en l a 
Cour des Assises de Gorgier ( 8 ) o 

(7) Gorgier/Registre c i v i l / 1 8 0 9 - 1 8 1 3 / : 26 J u i n 1813 (po.?22)o 
V o i r copie conforme h l a f i n de l a n o t i c e * 

(8) Le nom de sa femme, Marianne Chanel, est i n d i q u d dans un 
aete n o t a r i d signd D*-F* Guinchard ( r e g i s t r e X809~18X4) 
k l a date dii 2 6 o i l 6 1814b I I est question de l u i dans lea 
documents s u i v a n t s : 
HoCousandxer/SoAubin/1804-1812,/ : 25.3.1811; 20.7.1811; 
Do-F.Guinchard/S.AubIn/1809-1814/ : 26oXl01814<> 
D.-F.Guinchard/S.Aubin/1814»1818/ : 22o3ol815; 14o5ol816; 
13.11.1817. 
i).-FoGuinchard/S.Aubin/1809-1815/Actes a temps/ :-20.9.1811; 
15o9ol812; 14o5ol814; 
Do-FcGuinehard/SoAubin/1814-1818/ Actes p e r p d t u e l s / : 
8o3ol815; 14*3*1816; 13.11.1817. 
Do-F„Guinchard/S*Aubin/1818-1821/A0perpdtuels/ : 13.1.1820; 
10o3ol820o 
Do-FoGuinchard/S.Aubin/1821-1824/A0perpdtuels/ : 29*3*1821* 
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- L o u i s e - E l i s a b e t h , q u i f u t baptisde l e 6 aodt 1 7 8 0 . , I I 
semble q u ' e l l e a i t dtd mariee en premikre noce avec l e 
Sieur J u s t i c i e r Jean-Henri Colomb de Sauges dont e l l e 
d t a i t veuve en t o u t cas dks 1 8 1 1 ( 9 ) . E l l e f u t de t o u -
t e fagon maride avec J* Meyer ( 1 0 ) , probablement en 
seconde noce* 

- Jean-Prangois, n o t r e t r i s a x e u l , q u i f u t b a p t i s d l e 2 4 
septembre 1 7 8 2 * 

- Jeanne, q u i f u t baptisde l e 11 ddcembre 1 7 8 4 * 

- H e n r i e t t e , qui f u t baptisde l e 1 8 a v r i l 1 7 9 0 * . 

Les actes de bapteme de ces enfants i n d i q u e n t tous l e 
nom du pkre e t l e nom de l a mkre : ABRAM JACOT et MARGUE
RITE BART* 

Dans 1 ' d t a t a c t u e l des recherches, on s a i t seulement 
d'Abram ( 1 1 ) q u ' i l f u t Ancien d'Eglise e t q u ' i l d i s p a r u t 
avant sa femme : c e l l e - c i se t r o u v a i t veuve en 1 8 1 3 e t 
occupait seule un logement dans une maison appurtenant h 
1 ' h o i r i e de ses enfants : 

" ( o o o ) l e q u e l logement con s i s t e en une chambre k, 
poele, une c u i s i n e dessous, une chambre sur l a premikre, 
une p e t i t e cave, p o r t i o n de gal e t a s e t d 8aiaanceso" ( 1 2 ) 

L ' h o i r i e des enfants d'Abram Jacot e t de Marguerite 
Bart f u t raise aux enehere publiques l e 2 6 j u i n 1 8 1 3 ; 
e l l e c o n s i s t a i t en une maison aecompagnee de champs, d© 
prds-et de vignes ( 1 3 ) * 

Marguerite Bart q u i t t a Saint-Aubin au debut de I'annee 
1 8 1 9 , demandant une l e t t r e d ' o r i g i n e a t t e s t a n t q u ' e l l e 
d t a i t b i e n de l a commune de Saint-Aubin ( 1 4 ) * 

( 9 ) H o C o u s a n d i e r / S * A u b i n / 1 8 0 4 = - 1 8 1 2 / : 2 5 * 3 * 1 8 1 1 * 

D , - 5 f o G u i n c h a r d / S o A u b i n / 1 8 0 9 - 1 8 1 4 / : 2 6 * 1 1 - 1 8 1 4 * 

( 1 0 ) Le nom de ce raari est i n d i q u d au t i t r e de p a r r a i n sur 
I' a c t e de bapteme de Jean-Jacques-Prancois Jacot, 
b a p t i s e l e 2 8 * 1 * 1 8 1 2 

( 1 1 ) 1 1 est question de l u i dans l e s documents suivants : 
H.Cousandier/SoAubin/1804-1811/ : 1 8 * 3 , 1 8 0 © ; 2 2 c 4 * 1 8 0 8 o 

J o - J c P e r n e t / B e v a i x / 1 8 0 0 - 1 8 0 4 / : 1 2 * 2 * 1 8 0 3 . 

A.-P.0ousandier/S oAubin/1766-1777/ : 4 » 2 o l 7 7 1 ; 3 * 2 * 1 7 7 7 ; 

4 o 4 * 1 7 7 8 o 

Do-P,Guinchard/SoAubin/1815-1821/ : 4 = 1 * 1 8 1 9 * 

(jL2)G.orgier/Regi8tre c i v i l / 1 8 0 9 - 1 8 1 3 / : Exposd en montes 
publiques du 2 6 j u i n 1 8 1 3 = V o i r eopie conforms h l a f i n 
de l a n o t i c e * 

( 1 3 ) Ibidem* 
( 1 4 ) Do-PoGuinchard/S 8Aubin/1815-1821/Actes h temps/ : 4 * 1 * 1 8 1 9 * 

V o i r copie conforms h l a f i n de l a n o t i c e * 



Deux des actes de bapteme des enfants de Abram Jacot e t 
de Marguerite B a r t , ceux de Jeanne e t de H e n r i e t t a , i n d i 
quent l e nom de I ' a l e u l p a t e r n e l : ZABULON-FRANCOIS 
JACOT. La l e t t r e d ' o r i g i n e du 4 Janvier 1819 f a i t e pour 
Marguerite B a r t (cf„ note 14) prouve d ' a i l l e u r s que Abram 
Jacot epoux de Marguerite Bart a v a i t pour pkre Zabulon-
Frangois Jacot* Mais tous l e s actes d® bapteme des en
f a n t s d8Abram omettent l e nom de l e u r a i e u l e p a t e r n e l l e . 
Cette lacune est eompensee par l e s i n d i c a t i o n s suivan-
tes ; I ' a c t e de bapteme de Jeanne et I 3exposd en rentes 
publiques du 26 j u i n 1813 (ef„ note 12) i n d i q u e n t que l e s 
enfants d'A.bram Jacot e t de Marguerite Bart avalent un 
oncle p a t e r n e l du nom de Jonas Jacot* Or i l n cy a eu 
qu'un seul Zabulon-Frangois Jacot h. Saint-Aubin pour t o u t e 
l a ' periode i n t e r e s s e e , si; ee Zabulon-Frangois a eu 
eff e e t i v e m e n t deux garcons du nom d 5 Abram et de Jonas-
Frangois* • 

Ce ZABUL ON-FRANC01S JACOT a v a i t dpousd ELISABETH 
HUGHES* 

4 * La f a m i l l e de ZABULON-FRANCOIS et d°ELISABETH_HUGHES* 

Zabulon-Frangois Jacot f u t b a p t i s e a Saint-Aubin l e 19 
Janvier 1719* I I dpousa E l i s a b e t h Hugues, qui d t a i t l a 
f i l l e d'un r d f u g i d frangais-, Cdsar Hugues, o r i g i n a l re de 
ValdrSme en Dauphind, en France* Ce Cdsar Hugues dpousa 
Madeleine Jacot, de Fresens, q u i l u i donna c i n q en
f a n t s : Susanne-Marie (1700), Susanne-Marguer.it© (1703) , 
Frd d d r i e (1705), David ( 1 7 C j 7 ) e t E l i s a b e t h ( 1 7 1 1 ) . I I est 
pr e c i s d sur l e s actes de bapteme de ces enfants qu® l e u r 
pkre s ' e t a i t r d f u g i d en Suisse pour cause de r e l i g i o n % 
Cdsar Hugues d t a i t done un huguenot f r a n g a i s , o r i g i n a l r e 
d'un des basti o n s du protestantieme f r a n g a i s , 1® Haut-
Dauphind, venu en Suisse aprks l a r e v o c a t i o n de I ' E d i t de 
Nantes, surverme en 1685= Un act© motarid datd du 30 
septembre 1695 attest© qua Cdsar Hugues demeura un cer
t a i n temps ( p e u t - d t r e jusqu'k son mariage) chez l e pas-
tsur- de Saint-Aubin, l e m i n i s t r e Rognon (15)* 

Zabulon-Frangois Jacot dpousa l a cadette des f i l l e s d© 
Cdsar HugM-as, E l i s a b e t h * Les r e g i s t r e s p a r o l s s i a u x de 
Saint-Aubin ne•font pas mention de l a c e l e b r a t i o n de ca 
mariage, ' qui eut l i e u sans doute clans une a u t r e parolsse. 

( 1 5 ) Jacob Gelieu/S.Aubin/Minutaire 2*1*1692-30*9*1702/ s 
3 0 * 9 * 1 6 9 5 * 

I I e st question de Cesar Hugues dans l e s documents 
euivants % 
Jacob G e l i e u / S . A u b i n / 1 6 8 5 - 1 7 1 1 / : 2.. 4*1698? 23 = 1 0 . 1 6 9 8 

20- ^ .' 3L 6 ̂ ^ 
Jacob Gelieu/S*Aubin/Minutaire 2 . 1 . 1 6 9 2 - 3 0 * 9 « 1 7 0 2 / : 

3 0 * S « 1 6 9 5 ; 14*2*1698; 2*4*1698; 24*10*1698; 28*2*1699; 
26*1*1702* M i n u t a i r e 8 o l . l 7 0 5 - 2 6 . 3 o l 7 0 7 / : 2 8 . 4 . 1 7 0 6 . 

http://Susanne-Marguer.it%c2%a9


A~L0 

E l i s a b e t h Hugues donna t r o i s enfants k son marl % 

- Jonas-Frangois (16) f u t ba p t i s e k S.Aubin l e 27 nor* 
1741. I I dpousa Anne-Marie Cugnet, l e 30 novembre 1771. 
Le testament de c e t t e femme, rddige l e 4=4=1812 ( 1 7 ) f 
d e s t i n e tous ses biens k des neveux p o r t e n t l e nom de 
Cugnet s on peut conclure que Jonas-Frangois et Anne ~ 
Marie Cugnet n'eurent pas d'enfants, ou que s ' i l s en 
eurent, eeux~ci ne vdcurent pas* 

- Abram, n o t r e ancetre, f u t b a p t i s d a Saint-Aubin l e 
12 j a n v i e r 1744= 

- Marie-Madeleine f u t baptisde k Saint-Aubin l e 20 no
vembre 1746 o 

Les t r o i s actes de bapteme i n d i q u e n t l e nom du pkre 
(deux l e nomment Zabulon-Frangois Jacot, l e t r o i s i k m e l e 
nomme simplement Frangois Jacot) et l e nom de l a mkre, 
E l i s a b e t h Hugues* 

De Zabulon-Frangois lui-meme on ne s a i t r i e n , sinon 
q u ' i l p o r t a l e prdnom de son p a r r a i n , l e g r e f f i e r Zabulon-
Frangois Gelieu ( c f * son acts de bapteme) e t q u ' i l raourut 
l e 14 mai-1792, k I'&ge de 73 ans (18 ) * Sa femme d t a i t 
morte quatre ans auparavant, en 1788, On s a i t a u s s i , e t 

•(16) I I est question d® Jonas-Frangois dans l e s documents 

A.-F.Cousandier/S0Aubin/1766-1777/ : 2*1*1775; 27*3=1775; 
2,1*1776; 4=4=1778 (mention de sa t a n f e Jeanne)* 
J o-JoPernet/Bevaix/1812-1815/ : 16*12*1815* 
D.-F.Guinchard/S.Aubin/1809-1814/ s 4=4=1812^ 
Do-F.Guinchard/SoAubin/1814-1818/ : 2*7=1816: 19=1=1818* 
D*-F = Guinchard/S *Aubih/1814-1818/Perpetuels/ : 16 * 5 = 1817; 
'2*7 = 1816; 19 = 1 = 1818* 
D.-F.Guinchard/S.Aubin/1818-1821/Perpdtuels/ : 28*11*1820; 
14=6*1819? 10= 3=1821*-
D= -FoGuinchard/S*Aubin/1821-1824/PerpStuels/ : 29= 3 = 1821; 
7o5ol821* 
Hlcousandier/S.Aubin/1804-1811/ :' 15 = 1 = 1805; 21*3.1805; 
7=1=1806; 21=8*1807; 18*1=1808* 

(17) D.-F.Guinchard/S*Aubin/1809=1814/ : 4*4 = 1812, 
(18) I I est question de Zabulon-Frangois dans l e s documents 

su i v a n t s ; 
Jo-J.Banderet/S.Aubin/1713-1730/ : 13* 3=1713= 
Ao-FcCousandier/S.Aubin/1766-1777/ : 4=2=1773; 2=1=1775; 
4=4=1778; 4=2*1791; 3=2*1797= 
Di-FoGuinchard/ScAubin/1814=1818/Perp6tuels/ : 2*7=1816; 
16*5=1817; 19=1=1818* 
D.~F.Guinchard/S*Aubin/1818-1821/Perp6tuels/ : 28*11*1820; 
14*6*1819; 10*3=1821* 
D.-F. Guinchard/S * Aubi.n/I821-1824/Perpetuels/ : 29 . 3 = 1821; 
7=5=1821*. 



nouo I'avona d d j k d i t , que son nom semble e t r e demeu-
r d gravd dans l e s mdmoires p l u s i e u r 3 gdndrations aprks l u i * 

Un s o u l des actes de bapteme des enfants de Zabulon-
Frangois a t d'El i s a b e t h Hugues, e e l u i d'Abram, inrlxque un 
nom pour i ' a i e u l p a t e r n e l : Jean* Cette i n d i c a t i o n s'est 
avdrde Stre une e r r e u r : aucun Jean Jacot ne donna j a 
mais naissance h un Zabulon-Frangois Jacot dans l a p a r o l s -
se de Saint-Aubin, On ne trouve qu'un seul Zabulon-Fran
gois Jacot dans l e s r e g i s t r e s de l a parolsee, f i l e de 
Abram Jacot e t de Sara Worthier, Un aete n o t a r i e du 27 
Janvier 1742, signd J,-J, Ccusandier, donne l a preuve 
que Frangois Jacot, epoux de E l i s a b e t h Hugues ( i l s ' a g i t 
done de Zabulon-Frangois), d t a i t l e f i l s de ABRAM JACOT et 
de SARA WORTHIER (19)= 

5= La f a m i l l e de ABRAM e t de SARA WORTHIER, 

Abram J a c o t , f u t b a p t i s d a Saint-Aubin 1® 15 septembre 
1689= I I dpousa l e 29 J u i n 1715 Sara Worthier, o r i g i n a l r e 
de Dombresson, q u i l u i donna t r a i s e enfants : 

- Marie, baptisd© l e 1 aout 1716, 
• - Henry, b a p t i s d l e 7 octobre 1717, 
- Zabulon-Frangois, n o t r e ancetre, b a p t i s d l e 19 Janvier 

1719, 
- Jonas, b a p t i s d l e 1 octobre 1720, 
- E l i s a b e t h , baptisde l e 25 Janvier 1722, 
- David, b a p t i s d l e 15 mai 1723, 
- Jean-Jacques, b a p t i s d l e 2 J u i l l e t 1724, 
- Anne-Marie, baptisde l e 7 a v r i l 1726, 
- Jeanne-Marie, baptisde l a 28 deeembre 1727, 
- Abraham, b a p t i s d l e 20 mars 1729, 
- Samuel, b a p t i s d l a 12 septembre 1731, 
- Jeanne, baptisde l e 10 mars 1735 ( 2 0 ) , 
- Daniel-Henry, b a p t i s d l e 17 f d v r i e r 1737, q u i dpousa 

l e 2 j u i l l e t 1763 Susanne-Catherine Rougemont, 

Les actes de baptkme i n d i q u e n t tous l e nom du per®, 
ABRAM JACOT, e t e e l u i de l a mkre, SARA MORTRIER, Les ren~ 
seignement abondent sur Abram Jacot - l i s proviennent 

( 1 9 ) J o - J . C ' o u s a n d i e r / S 0 A u b i n / 1 7 4 1 - 1 7 4 4 / : 2 7 , 1 , 3 1 7 4 2 * V o i r 
copie conforme h l a f i n de l a n o t i c e , 

( 2 0 ) I I est question d ' e l l e dans l e document suivant : 
Ao-F,Cousandier/S,Aubin/1766-1777/ : 4 o 4 , 1 7 7 8 o 
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pour l ' e s s e n t i e l de 1 ' a g r e g a t i o n de communier q u i l u i f u t 
accordee par l a communautk de Saint-Aubin l e 13 • dkeembre 
1 7 1 8 e t dont on t r o u v e r a l a copie conforme a l a f i n de l a 
prksente n o t i c e ( 2 1 ) , Cette a g r k g a t i o n nous apprend qu" 
Abram a v a i t h k r l t e de son pkre l e m k t i e r de maitre magon 
(Abram est appeld " M a i t r e " dans l a p l u p a r t de3 actes de 
baptdme de ses e n f a n t s ) , e t q u ' i l s e t a i e n t 1'un e t 1 9au
t r e o r i g i n a i r e s du Locl e , p a r o i s s i e n s de Saint-Aubin e t 
bourgeois de Valangin* Paisant v a l o i r l e s raisons q u i 
j u s t i f i a i e n t 111 a g r k g a t i o n , l e document indique qu' Abram 
s ' d t a i t t o u j o u r s honnetement comportk, sans jamais donner 
s u j e t de mdcontentement n i de p l a i n t e h personne, qu'avec 
sa femme Sara Worthier i l s s " e t a i e n t comportds avec b i e n -
v e i l l a n c e e t a f f e c t i o n a 1'dgard d'un chacun, que l u i -
meme d t a i t nd de bon parentage, o r i g i n a l r e du Locle e t 
bourgeois de Valangin* Le document f a i t a u ssi v a l o i r l e 
f a i t qu'a un c e r t a i n moment, Abram regut I'agrdment de 

" ( Q O O ) d e f f u n c t e I l l u s t r e haute e t Puissante Dame Ma
dame C h a r l o t t e de Neufchatel, Baronne Barley (22) dud, 
Gorgier d'heureuse memoire ( o , . ) , " (23) 

Comme p r i x de son a g r e g a t i o n , Abram dut payer l a somme 
de deux cents l i v r e s f a i b l e s , deduction f a i t e de ee q u ' i l 
a v a i t d k j a donne en faveur d'un chacun, des femmes veu
ves, de l a jeunesse, e t du t r a v a i l q u ' i l a v a i t f o u r n i 

" ( o o o ) en couppant l e s rocs sur l e s chemins e t Issues 
dans l e v i l l a g e dud* Saint-Aubin, e t des I e e l u y ducostd 
de Fresens jusqu'au l i e u appelk Crevecoeur e t depui3 I s 
Temple jusques au haut de l a Montee de V i l l a r d , Et ce 
pour l e s a p l a n i r e t rendre plus p r a t i q u a b l e s q u ' i l s n'k-
t a l e n t , Desquels t r a v a i l e t c i v i l i t k l a d i t t e Communautk 
s'est trouvee b i e n contents*" (24) 

Deux actes n o t a r i e s signks J*-J, Cousandier montrent 
qu'Abram mourut dans l e s quatre ans qui s u i v i r e n t l a 
naissance du d e r n i e r de ses enfants (Daniel-Henry, bap
t i s d l e 17 f k v r i e r 1737), Sara Worthier, veuve, dut 
subvenir aux besoins de ses enfants encore en has &ge 
(en 1741, e l l e en a v a i t neuf dont 1'ige se a i t u a . i t e ntre 
6 e t 19 ans)* E l l e f i t notamment un emprunt de 47 l i v r e s 

(21) J*-J* Banderet/SoAubin/1713=1730/ : 19*12*1718* 
I I e s t question d'Abram dans l e s documents suivants 
Jo-J 0 Banderet/SoAubin/1713=1730/ : 19*12*1718:; 
8o3=1720; 1*7=1720; 4=7=1720; 4=7=1720* 
A.o-Po Cousandier/SoAubin/1766-1777/ : 4*4*1778* 

(22) Darley - d'Arley s Seigneurie de Franehe-Comtk* 
(23) Jo-Jo Banderet, agregation du 19.12*1718* 
(24) J*-J* Banderet, a g r k g a t i o n du 19=12,1718* 

http://aitua.it
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f a i b l e s k Frangois-Anthoinc Jacot, f r k r e do f e u son ma-
r i (25) e t v e n d i t des t e r r a i n s k ses f i l s majeurs Jonas 
e t Frangois, pour l a somrae de 1200 l i v r e s f a i b l e s ( 2 6)* 

T r o i s des actes de bapteme des enfants de Abram Jacot 
e t de Sara Worthier (ceu:: de Marie, Savmel e t Joanne) e t 
I ' a c t e de mariage de ces d c r n i e r s i n d i q u e n t l e nom de 
l' a i ' e u l p a t e r n e l : Daniel* L'agrkgation de communier du 
IS dkeembre 1718 en favour de Abram Jacot kpoux de Sara 
Worthier (27) prouve que cet Abram Jacot e t a i t , l e f i l s de 
DANIEL JACOT e t de ANNE-LOUISE MARTHY* 

6* La f a m i l l e de DANIEL e t de ANNE-LOUISE MARTHYo 

Le r e g i s t r e p a r o i S B i a l de Saint-Aubin indique que 
Daniel Jacot e t Anne-Louise Marthy se marikrent l e 14 
Janv i e r 1688, a Saint-Aubin* De ce mariage devaient na£-
t r e s i x enfants : 

- Marguerite-Ester, baptiske l e 23 mai 1688* I I semble 
q u ' e l l e n ' a i t pas vkcu l e s documents n'en r e p a r l e n t 
p l u s , 

- Abram, n o t r e anc&tre ( 2 8 ) ( 2 9 ) , b a p t i s k en septembre 
1689 = 

- E s ter, b a p t i s k e l e 24 novembre 1691= E l l e se maria l e 
19 aodt 1719 avec J* Jeanneret, k Travers* 

- Anne-Marie, b a p t i s k e l e 16 Janvier 1694, se maria l e 
16 mars 1717 avec J«-H* Duplan, k Saint-Aubin* 

- Jonas, b a p t i s k l e 27 novembre 1695, se maria l e 29 
Janvier 1726 avec Suzanne Reason (28)* 

- Frangois-Antoine, b a p t i s k l e 28 aout 1698 (28)* En 
1741, i l est "absent du pays" (29)= 
Un t r a i t k signk J.-J* Banderet, n o t a i r e , datk du 22 

f k v r i e r 1719, nous apprend que Daniel Jacot, du Locle, 
bourgeois de Valangin, marik en premikre noee avec Anne-
Louise Marthy, se trou v a veuf de son premier mariage e t 
se remaria en seconds noce.avec l a servants de ses annkes 

(25) J = ~ J = Cousandier(S*Aubin/1741-1744/ : 27=3=1741= 
(26) J * - J * Cousandier/S.Aubin/1741-1744/ : 26*1*1742* 
(27) Jo-Jo-Banderet/S.Aubin/1713-1730/ : 19=12*1718* 
(28) I I e s t question de l u i dans l e document su i v a n t : 

A*-F« Cousandier/S=Aubin/1766-1777/ : 4*4=1778* 
(29) I I est question de l u i dans l e s documents suivantc : 

J * - J o Banderet/S.Aubin/1713-1730/.: 8*3=1720; 
1*7*1720; 4*7*1720; 4*7*1720* 
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de veuvage , Suzanno~Karie P e t i t p i e r r e ( 3 0 ) t dont i l eut 
deux enfants : 

- David, b a p t i s k l e 2 7 a v r i l 1 7 0 4 dans l a paroisse de 
Reosudens, prks de Grandcour, canton de Vaudc 7.1 kpou-
sa Marie-Marguerite Pierrehumbert l e 3 dkeembre 1 7 2 9 * 

- H e n r i , b a p t i s k l e 8 j u i n 1 7 1 5 a Saint-Aubin* I I semble 
q u ' i l n ' a i t pas vkeu b i e n au del k de I'annke de sa 
co n f i r m a t i o n , mentionnke en 1 7 3 1 , car i l n'est plus 
question de l u i par l a s u i t e en t a n t que c o h e r i t i e r de 
son f r k r e David* 

I I semble que Daniel ( 3 1 ) a i t vkeu l e s annees de son 
veuvage h Scdnt-Aubin avec pour servante c e l l s qui d e v a i t 
devenir sa seconds femme, Susanna-Marie P e t i t p i e r r e , dkc 
l e 2 8 aout 1 6 9 8 au plus t d t (naissance du d e r n i e r enfant 
du premier l i t , Frangoie-Antoine) e t jusqu'au 2 ? a v r i l 
1 7 0 4 au plus t a r d (naissance du premier enfant du second 
l i t , David)* David f u t b a p t i s k k Ressudens, prks de 
Grandcour (canton de Vaud),, Plusieura actes n o t a r i k s a t -
t e s t e n t qu'entre l e s annkes 1 7 0 4 et 1 7 1 1 , Daniel vkeut k 
Grandcour ( 3 2 ) e t que l e s enfants nks de sa premikre fem
me f u r e n t c o n f i k s a un t u t e u r , Henry Jaquicr M k t r a l , de 
Saint-Aubin ( 3 3 ) = Puis Daniel semble e t r e revenu k S a i n t -
Aubin, ou l e f i l s nk aprks David (Henri) f u t b a p t i s k 1 © 8 
j u i n 1 7 1 5 = 

Le t r a i t k du 2 2 f k v r i e r 1 7 1 9 ( 3 4 ) , par l e q u e l l e s 
bxens a v a i e n t k t k r k p a r t i s e ntre l e s enfants du premier 
l i t e t e e l u i du second l i t , f u t remis en question 2 5 ans 
plus t a r d par l e s enfants du premier l i t , q u i p r k t e n d i -
r e n t q u ' i l s a v a i e n t k t k I k s k s * Le d i f f k r e n t f u t p o r t k de
vant l e n o t a i r e J*-J* Cousandier qui trancha l e 6 novem
bre 1 7 4 4 ( 3 5 ) en dkeidant que l e t r a i t k d e v a i t e t r e main-
tenu* Les i n d i c a t i o n s f o u r n i e s par ce d e r n i e r a c t s de 
n o t a i r e confirment ce que I'on s a v a i t deja par l e t r a i t k 
du 2 2 f k v r i e r 1 7 1 9 sur l e s deux mariages de Daniel e t l e s 
enfants q u i en naquirent* 

( 3 0 ) Ce t r a i t k c o n t i e n t la.mention de tous l e s enfants nks 
du premier l i t mains un (Marguerite-Ester, sans douta 
deckdke) e t e n r e g i s t r k s . p o u r l e u r bapteme a Saint-Au
b i n i Abram, Jonas, Frangois, Sster e t Anne-Marie. I I 
raentionne egalement l a prksene® de Jean-Frangois J u n i e r , 
p a r r a i n de Anne-Marie Duplan nke Jacot. Le nom de cat 
homme est i n d i q u k expresskment au t i t r e de p a r r a i n sur 
I ' a c t e de baptkme de Anne-Marie* I I s ' a g i t done bien 

:, de,la meme f a m i l l e * r 
Cf* encore J* Gelieu/S*Aubin/Minutaire du 8 * 1 * 1 7 0 5 au 
2 6 * 3 * 1 7 0 7 / : minute du 1 1 o i l * 1 7 0 5 * 

( 3 1 ) J* G e l i e u / M i n * 1 9 5 * 1 7 0 1 - 2 0 o l o l 7 1 l / : 1 3 * 3 * 1 7 0 5 ; 2 2 * 3 * 1 7 0 3 ; 

2 0 * 1 * 1 7 1 1 * M i n * 2 * 1 * 1 6 9 2 - 3 0 * 9 * 1 7 0 2 / : 3 * 1 6 9 2 ; 2 1 * 1 0 * 1 6 9 6 * 

M i n * 8 * l * 1 7 0 5 - 2 6 * 3 * 1 7 0 7 / : 1 1 . 1 1 . 1 7 0 6 * 

( 3 2 ) ( 3 3 ) ( 3 4 ) ( 3 5 ) V o i r page suivante* 



-fro 
Mais i l y a plus i n t e r e s s a n t que cola* Une l e t t r e d'o-

r i g i n e accordke par l a J u s t i c e du Locle l e 25 Janvier 
3.782 k Jean-Jacques f i l s de f e u David Jacot des Combes du 
L o c l e , bourgeois de Valangin e t d o m i c i l i i k S a i n t -
Aubin ( 3 6 ) , f a i t k t a t de l ! e ; - : t r a i t de bapteme de David 
Jacot, pkre de Jean-Jacques et f i l s de Daniel Jacot du 
L o c l e , b a p t i s k dans 1 ' k g l i s e de Ressudens l e 2? a v r i l 
1704= Le r e g i s t r e des baptkmes de l a parcisse de Ressu
dens in d i q u e que l e 27 a v r i l 1704 a k t k b a p t i s e dans l a 
paroisse de Ressudens David, f i l s de Daniel Jacaud, du 
L o c l e , e t de Marie P e t i t p i e r r e , sa femme (37)= Ce David 
Jacot des Combes est done l e f i l s h k r i t i e r d k j k nommk 
i s s u du second mariage de Daniel Jacot, n o t r e ancetro, 
avec Suzanne-Marie P e t i t p i e r r e * Nous avons done i c i l a 
preuve du rattachement de n o t r e f a m i l l e k Xa branch© 
Jacot des Combes, du L o c l e , bourgeoise de Valangin* 

La l e t t r e d 5 o r i g i n e susmentionnke f a i t k t a t d'une 
a u t r e l e t t r e d ' o r i g i n e q u i f u t accordke par l a J u s t i c e du 
Locle k Daniel f i l s d 1 Abram Jacot des Combes et ai'eul de 
Jean-Jacques, l e 13 Janvier 1688 ( 3 8 ) , done k n o t r e an-
c e t r e a i n s i que c e l a v i e n t d'etre k t a b l i * Cette l e t t r e 
d ' o r i g i n e nous apprend que n o t r e ancetra l o c l o i s a v a i t 
demandk 1 ' a t t e s t a t i o n de son o r i g i n e pour pouvoir 3°en 
al l e ' r du Locle " t r a v a i l l e r de son meatier de t a i l l e u r d® 
p i e r r e hors de ce l i e u " * Cette l e t t r e f u t rkdigke 1© 13 
J anvier 1688 au Loele : l e 14 f k v r i e r 1688, un mois plus 
t a r d , D a n i e l Jacot des Combes kpousait Anne-Louise Marthy 
k Saint-Aubin* 

L a a g r k g a t i o n de communier accordke a Abram Jacot epoux 
de Sara Morfcbier (39) i n d i q u a i t que Daniel Jacot, son pk
r e , a v a i t eu lui-m§me pour pkre un Abram Jacot* Cette i n 
d i c a t i o n est confirmke par l a l e t t r e d ' o r i g i n e du 13 Jan
v i e r 1688 accordke a Daniel Jacot des Combes,ou i l est 
a t t e e t d que Daniel k t a i t l e f i l s de ABRAM JACOT des 
COMBES e t de JAQUA MATTHEY, f i l l e de f e u P i e r r e Matey d i t 
du b r i e * 

(32) J* Gelieu /S«Aubin/Min« 19;5=1701-20*1*1711/ : 23=12*1704; 
16*7=1706* 

(33) J * Gelieu/SoAubin/Min. 19.5.1701-20*1*1711/ : 11*11*1705; 
16*1*1706; 1*2*1706; 7=2*1706; 12*2*1706; 24*4=1706; 
13=3=1706; 2*4=1706; 16*17=1706* 

(34) J o - J o Banderet/S.Aubin/1713-1730/ : 22*2*1719= 
(35) J = - J = Cousandier/S.Aubin/1741-1744/ : 6*11*1744= 
(36) V o i r eopie conforme a l a f i n de l a n o t i c e * 
(37) Archives cantonales vaudqises, Eb 114/2, p*128 = 
(38) V o i r copie conforme k l a f i n de l a n o t i c e * 
(59) J o - J * Banderet/S*Aubin/1713»1730/ : 19=12*1718* 
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T' L a - f a m i l l e de ABRAi-I JACOT des COMBES et do JAQUA KATTHBY 
du Locleo 

La l e t t r e d f o r i g i n e du 1 3 Janvier 1688 accordke k 
D a n i e l Jacot des Combes prkoine que du mariage do son pk
re avec Jaqua Matthey k t a l e n t nks c i n q enfants, plus p r k -
ciskment c i n q gargons i 

- P i e r r e 0 

- Abraham. On ne peut pas a f f i r m e r que cet Abraham s'k-
t a b l i t un c e r t a i n temps h Saint-Aubin: maia l e f a i t 
e s t q u ' i l s'occupa des i n t e r e t s des enfants da son 
f r k r e D a n i e l , k p l u 3 i e u r s r e p r i s e s , e t a Saint-Aubin 
meme ( 4 0 ) . 

- B a l t a s a r d , q u i a l i a peut-§tre s ' k t a b l i r a Neuch&tel 
pour y exereer l e m k t i e r de s e c r k t a i r e ( 4 1 ) . 

- Guillaume* 
- D a n i e l , n o t r o ancetre* 

La l e t t r e d " o r i g i n e du 13 Janvier 1688 f o u r n i t encore 
deux prkcieux renseignements : 

- Abram Jacot des Combes epoux de Jaqua Matthe.y k t a i t 
l e f i l s de ANTOINE JACOT des COMBES e t de 'SUZANNE 
PERRELET, f i l l e de ' f e u l e s i e u r c o n s e i l l e r Jean 
P e r r a l e t * 

- Antoine Jacot des Combes kpoux de Suzanne P e r r e l e t 
k t a i t l e f i l s de GUILLAUME JACOT des COMBES e t d® 
MARIE MOHTANDON, f i l l e de f e u l e s i e u r Antoine Montan-
don v i v a n t l i e u t e n a n t du Locle* 

Dans 1 " k t a t a e t u e l dee recherches, Je ne passed® au-
cun a u t r e renseignement5 des gens de ces quatre gknkra-
t i o n s , Guillaume, Antoine, Abram <st ses c i n q f i l s , l a 
l e t t r e ^d" o r i g i n e du 13 Janvier 1688 d i t eessi : 

"Tous l e s q u q l s personnages ainsy connus, l e s t r o i s tk--
rpoins a t t e s t e n t consonnammot a v o i r estk tenus e t sont en
core de (? ) ( 4 2 ) rkputes pour gens de bi e n e t d'honasnaf, 
de bonne f&me e t e x t r a c t i o n ; De l i b r e e t franche c o n d i 
t i o n , o r i g i n a i r e s de l"honn 0 Communautk du Loci© e t 
fr a n c s bourgeois de V a l l a n g i n ; e t qu'iceux ©nt vescu 
chr&tiennement sans a v o i r eommis aucun crime, aete r k p r c -
chable ny donnk scandale k personne, q ui s o i t venu a no
t i c e aux tesmoins, Lesquels en deponent p a r e i l l e m s n t k 

(40) J, Gelieu (8.Aubin)/Kin* 19.5ol701~20ol o1711/ s 19.4.1708,, 
J* Gelieu/SoAubin/Mino 8.1.1705-26 .3 .1707/ : 11=11=1705= 
J. Gelieu/SoAubin/Min* 8» 1 .1705-26o3.1707/ » 11 .11.1706o 

(41) J. Gelieu/SoAubin/Min= 19.5.1701*20 . 1.1711/ : 28=3.1703. 
(42) I c i un mot que Je n ' a i pu d k c h i f f r e r * 
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I'esgard des c i n q f i l s d*Abram Jacot des Combes e t nol 
went dud. Daniel requkrant. Et qu' i c e l u y pendant son c 
Jour en ce l i e u , s'est comportk en gargon d'honneur, et 
q u ' i l n'est cy devant s o r t y ny ne s o r t prstemont de son 
l i e u pour aucun m e f f a i t , a i n s de Sa pure et franc-he vo-
l o n t k " ( 4 3 ) o 

8. LeS ancetre plus l o i n t a i n s . 

On peut b i e n entendu poursuivre leQ reeherches et 
s*enfoncer plus profondkment encore dans I'kpaisseur des 
s i k c l e s . Mais l e s r e g i s t r e s p a r o i s s i a u x ou l e s baptSmes, 
c o n f i r m a t i o n s , mariages e t dkcks ava i e n t k t k consignks 
pendant deux s i k c l e s (44) f o n t d kfaut pour l e s temps an-
t k r i e U r a au 17e s i k c l e = Les reeherches ne peuvent e t r e 
poursuxvies qu'avee l e s documents n o t a r i k e . l e s actes de 
J u s t i c e e t l e s pieces r e l a t i v e s aux a f f a i r e s publiques. 
Cela represent© un t r a v a i l considkrable e t de nouvelles 
mkthodes d c i n v e s t i g a t i o n : on peut d i r e qu'k ce stade 
c'est una a u t r e recherche q ui commence. C'est pourquoi t 
f a u t e du temps d i s p o n i b l e pour entreprendre maintenant 
une t e l l e recherche, nous nous a r r e t o r o n o raomentanement 
au p o i n t ©u nous sommes parvenus= 

Les r k s u l t a t s obtenus ne sont d ' a i l l e u r s pas neg l i g e a -
bles ; depuis l a plus rkeente g k n k r a t i o n contemporaine 
Jusqu'k n o t r e ancktre l o c l o i s Guillaume Jacot deo Combes, 
ce l a f a i t t r e i s e g k n k r a t i o n s . Si I'on considers que 
Daniel Jacot des Combes, not r e ancetre q ui descendit k 
Saint-Aubin, se maria en 1688, on peut penser q u ' i l na-
quit au minimum 20 ans et au maximum 5 0 ans plus t o t : 
done e n t r e 1638 e t 1668= Que son pkre, q ui a v a i t d k j k 
quatre enfants lorsque lui-mkrae v i n t au monde, naquit au 
minimum 25 ans e t au maximum 5 0 ans avant ces dates, s o i t 
e n t r e 1588 e t 1643= Que son ai'eul Antoine naquit au m i n i 
mum 20 ans e t au maximum 50 ans avant ces dates, s o i t en
t r e 1538 e t 1623= E n f i n que son b i s a x e u l Guillaum® naquit 
au minimum 2 0 ans e t au maximum 5 0 ans avant ces dates, 
s o i t e n t r e 1488 e t 1603= Ces es t i m a t i o n s permettent do 
penser que n o t r e ancktre GUIL'LAUME eat ne au 16e s i k e l e , 
et s i I'on t i e n t compte du rythme de naissance des gknk-
r a t i o n s p o s t k r i e u r e s a c e t t e epoque (30 ans par gknk
r a t i o n ) r on a t o u t l i e u de supposer que Guillaume Jacot 
des Combes n a q u i t dans l e s armees 1 5 3 0 - 1 5 7 0 , a 1'kpoque 
de l a Rkforraeo 

Cela f a i t done une recherche gknkalogique q ui remonte 
plus de quatre s i k c l e s en a r r i e r e * Treise generations, 
plus de quatre s i k c l e s , c'est deja un r e s u l t a t apprecia
b l e o 

(43) J u s t i c e Loele/Manuel c i v i l / 1 3 Janvier 1688* 
(44) Du m i l i e u du 17e s i k c l e Jusqu'au m i l i e u du 19e Steele 

l e m i l i e u du 19© v i t 1 ' i n s t a u r a t i o n de 1'Etat C i v i l e 



9 = Lea descendants 2 0 . 

J ' a i dkcouvert au cours de mes reeherches q u ' i l n'y 
a v a i t pas d'autres Jacot-Descombes a Saint-Aubin que 
eeux qui doscendaient en d o i t e l i g n e de notre ancetre 
D a n i e l Jacot des Combes, nk e t klevk au Locle, q u i so 
r e n d i t h Saint-Aubin pour s'y marier avec Anne-Louise 
Marthy (1688), p u i s , devenu veuf r avec Suzanne-Marie 
P e t i t p i e r r e . I I p a r a i e s a i t dks l o r s i n t e r e s s a n t d'kta-
b l i r l ' a r b r e gknkalogique complet des Jacot-Deseombes de 
Saint-Aubin, branche unique de l a f a m i l l e Jacot-
Descombes du Locleo L°etablissement d'un t e l arbre s'a-
v k r a r a l a t i v e m e n t aisko Parmi l e s enfants de Daniel 
Jacot. des Combes, t r o i s devaient donner naissance aux 
t r o i s branches p r i n c i p a l e a de l a f a m i l l e Jacot-Descombes 
de Saint-Aubin s 

- Abram, n o t r e a n c k t r e , f i l s de Daniel e t de Anne-
Louise Marthy, b a p t i s k l e 1 5 septembre 1 6 8 9 , q u i k-
pousa Sara M o r t h i e r . S ' i l est a t t e s t k qu'Abram k t a i t 
encore magon e t t a i l l e u r de p i e r r e comme son pkre, en 
revanche i l semble que ses descendants d i r e c t s a i e n t 
tous k t k f ermiers, Jusqu'k. Jonas no t r e b i s a i e u l 
i n c l u o Jaeques-Frangois, n o t r e a f o u l , d e v i n t chef 
e o n t r b l e u r dans l a compagnie des tramways de Neucha-
t e l * Notre pkre d e v i n t pasteur de 1 ' E g l i s e Rkformke 
de France, e t ses deux f i l s sont actuellement pas 
t e u r s de 1 ' E g l i s e Rkformke neuch&ieloise. 

- Jonas, f i l s de Daniel e t de Anne-Louise Marthy, bap
t i s k l e 2 7 novembre 1 6 9 5 , q u i epousa Suzanne Resson. 
I I semble que l e m k t i e r de magon e t t a i l l e u r de p i e r -
re se s o i t maintenu plus longtemps dans c e t t e branche 
p u i s q u ' i l est a t t e s t k que quatre gknerations aprka 
Jona3, Louis Jacot-Deseombes kpoux de E l i s a b e t h 
Steudler k t a i t t a i l l e u r de p i e r r e e t maitre ma
gon ( 4 5 ) = Un descendant de c e t t e branche d e v i n t v i -
gneron k C u l l y , dans l e canton de Vaud ( 4 6 ) = 

- David, f i l s de Daniel e t de Suzanne-Marie P e t i t p i e r r e , 
b a p t i s e l e 2 7 a v r i l 1 7 0 4 , q u i kpouaa Marie-Marguerite 
Pierrehumbert. Les descendants contemporains d© c e t t e 
branche exerckrent l e m k t i e r de c h a r r e t i e r k S a i n t -
Aubin o 

10o Les descendants a c t u a l s . 

A* La ' brar»cheM issue de, Abram e t de Sara Morthier* 

En ce q u i concern© n o t r e branche (descendants de 
Abram e t de Sara Morthier)., l e s enfants de • Jonas-

( 4 5 ) C f o l e s actes de naissance de ses enfants Henri ( 6 . 8 . 1 8 6 8 ) , 

Marie-Louise ( 1 0 0 2 0 1 8 7 1 ) e t E l i s e ( 2 7 o l < , 1 8 7 4 ) <> 

( 4 6 ) V o i r page s u i v a n t e . 



2-L 
Frangois e t de Marianne-Louise G a t o l l i a t ont aujourd'hui 
tous disparuso Notre pkre P i e r r e Jacct-Descombes est de-
ekdk l e 1 0 mars 1 9 5 6 a Saint-Aubin.. Sa soeur ainke 
C h a r l o t t e - L o u i s e , femme de Samuel Jdcu i e r , est e t a b l i e a 
F l e u r i e r (NE); sa f i l l e L i s e l l e e t ses t r o i s p e t i t e s f i l -
l e s , M a r t i n e , Laurence, Prangoise, h a b i t a n t aetuellement 
Lausanne. Sa soeur cadette E m i l i e , femme de Maurice 
Barbezat. est k t a b l i e k Neuehatel. Notre mkre est kgale-
ment e t a b l i e k Neuehatel avec ses f i l l e 3 Hklkne et 
Suzanne et une p e t i t e f i l l e , C h r i s t i n e . Notre f r k r e 
Frangois e s t aetuellement pasteur a F l e u r i e r , dans l e Val 
de Travers, marik avee Marianne Bkguxn et pkre de deux 
enfants : Marie-Eve e t V i o l a i n e . E n f i n l e soussignk est 
pasteur-k l a Chaux-de-Fonds. 

I I n c e s t pas impossible que Marguerite Jacot-Deseombes. 
femme de Hi p p o l y t e P e r r i e r , a i t eu des enfants k S a i n t -
Servan en Bretagne : dans ce cas i l e x i s t e r a i t une bran
ch© P e r r i e r en France issue p a r t i e l l e m e n t de not r e f a m i l 
l e . Lucie Jacot-Deseombes, femme de G.-Ch. Breuer, eut 
une f i l l e , Jeanne, q u i epousa V i c t o r Stroesseis k t a b l i 
aetuellement k Kontreux. 

Quant k Abram-Frangoxs Jacot-
Descombes, i l exit de son premier mariage avee Ruth Sauey 
deux f i l l e s : Marthe-Elisabeth, q ui kpousa en 1 9 3 8 Emile -
D. Giusiano, de T u r i n ; e t Andrke-Ruth, q ui kpousa en 1 9 3 5 
Max B e r n o u i l l i , pasteur de 1 ' E g l i s e Rkformke vaudoise, 
presenteraent k t a b l i a Vevey; de ce mariage sont nks t r o i s 
enfants : Jean-Frangois, Jacques e t P i e r r e . La l i s t e 
s 5 a r r e t e prksentement i c i pour l e s descendants de Jonas-
Frangois Jacot-Deseombeso Qu'en e s t - i l des descendants 
de3 fx'kres de Jonas ? 

Les renseignements manquent sur Louis : I I n'y a pas 
d°indices sur l e s l i e u x ou i l vecut, n i sur l e ou l e s ma-
ria g e s q u ' i l a u r a i t pu c o n t r a c t e r . Seule i n d i c a t i o n : i l 
p a r a i t . q u ' i l s e r a i t mort a Toulon, en France ( 4 7 ) . Jusqu' 
a plus ample informk, on peut done considerer l a branche 
qui a u r a i t pu n a i t r e de l u i comme i n e x i s t a n t e . 

La branche issue de Jean-Henri, mari de Frangoise-
Louise Rougemont, semble pour sa p a r t s 5 e t r e k t e i n t e ; 
sur l e s c i n q enfants q ui naquirent de c© mariage, deux 
seulement a n o t r e connaissanee perpktuerent l e u r race ; 
Edouard-Etienne, q u i kpousa Jeannetto Gleichmann, q u i 
l u i donna une f i l l e : Rosa-Bertha; e t Auguste-Henri, q ui 
epousa Marie-Rosina D i i r i g , q u i l u i donna kgalement une 
f i l l e : Jeanne-Hklkne. I I n'y a pas d'indice que Jeanne-
Hklkne se s o i t marike; Rosa-Bertha pour sa p a r t epousa 
un b i j o u t i e r d© Neuehatel, Emile B i n g g e l i . Le nom de 
Jacot-Deecombes p a r a i t done k t e i n t sur c e t t e branche. 

( 4 6 ) Henri-Emile-Hermann, nk l e 2 5 . 1 2 . 1 8 7 7 t qui kpousa l e 
1 2 Janvier 1 9 0 4 Marie-Lucie Rieser. l i s eurent 1 1 enfants. 

( 4 7 ) Renseignement f o u r n i par Jeanne Stroes3er de Montreux. 
et transmis a moi-meme par C h a r l o t t e Jequier de F l e u r i e r . 



I I n'est pas impossible qu*Abram-Frangois, qui epousa 
Marguerite-Anne Paul e t s ' k t a b l i t k Ris-0rangi3, dans l e 
Corb e l ! 9 prks de P a r i s , a i t perpktuk sa race : t o u t e f o i s 
l e s r e g i s t r e s p a r o i s s i a u x e t l e s r e g i s t r e s de 1 8 S t a t C i 
v i l de Saint-Aubin n'en ont conservk aucune t r a c e . I I 
f a u d r a i t done a l l e r chorcher l e s complkments d"informa
t i o n dans l a commune memo de Ris-Orangis, en France. 
Peut-etre aussi qu'une pro s p e c t i o n systkmatique des docu
ments n o t a r i k s de Saint-Aubin correspondant a c e t t e kpo-
que donnerait des renseignements u t i l e s . Jusqu'k plus am
ple i n f o r m k , considkrons provisoirement l a branche issue 
de Abram-Fran|'o.i.s e t de Marguerite-Anne Paul comrns i n -
e x i s t a n t e . 

Des quatre f r k r e s de Jonas-Frangois, un seul k n o t r e 
connaissance a perpktuk sa race e t son nom Jusqu5 k au-
Jourd'hui : Jean-Jacques-Francois, q u i kpousa l e 2 4 o c t o 
bre 1 8 4 0 Bernardino Brunsehveiler, de Hauptweii (Thurgo-
v i e ) . De ce mariage d e v a i t n a i t r e un f i l s , Jean-Jacques; 
b a p t i s k l e 9 septembre 1 8 4 1 , Jean-Jacques kpousa Emma 
Sehiess. De ce d e r n i e r mariage i l d e v a i t n a i t r e deux en
f a n t s ; Harthe-Bertha, nke h Hauptweil l e 3 0 dkeembre 
1 8 7 2 , q u i se maria l e 7 octobre 1 8 9 3 avec Samuel-Conrad 
Z i i s t , docteur mkdecin ( 4 8 ) . Jacob-Gustav, nk a Hauptueil 
l e 4 mars 1 8 7 4 , q u i se maria l e 1 3 octobre 1 9 0 5 a E r f u r t 
(Allemagne) avec Emilia-Sophie H i l d e b r a n d t , de n a t i o n a l ! -
t k Allemande. Jacob-Gustav Jacot-Descombes d e v i n t par l a 
s u i t e d i r e c t e u r g e n k r a l des chemins de f e r d°Egypt© e t 
s ' k t a b l i t k Alexandria ( 4 9 ) = C'est I k que sa femme mour-
r u t l e 1 9 a v r i l 1 9 4 1 e t lui-m§me l e 2 4 Janvier 1 9 5 1 ( 5 0 ) . 

Jaeob-Gustav Jacot-Descombes e t Emilie-Sophie H i l d e 
brandt eurent deux enfants ; 
- Emma, nke k E r f u r t l e 1 1 aodt 1 9 0 4 , qui se maria l e 2 7 

aoftt 1 9 3 1 avee Konrad-Arthur Beck de Schaffcuse. Le 
mariage f u t c k l k b r k k S t k f a . 

- Paul-Alexandre, Nk k Alexandria l e 2 5 dkeembre 1 9 0 5 , 
q u i se maria en premikra noee k Bienn© aveo AXiae-
Hulda Jdrg, e t en second© noce avec H e n r i e t t a Nisan, 
nke l e 1 6 aout 1 9 2 4 au Caire (Egypte). Le second ma
r i a g e f u t c k l k b r k a Vineennes ( P a r i s ) ; i l d e v a i t en 
n a i t r e Pierre-Jean, l e 9 aodt 1 9 5 7 ( 5 1 ) . 
I I e x i s t e done aetuellement k Paris deux descendants 

de n o t r e branche p o r t a n t l e nom Jacot-D<*seambes : Paul 
Alexandre e t son f i l s Pierre-Jean.-

( 4 8 ) L'acte de mariage, r e p o r t k dans l e r e g i s t r e d'Etat^ 
C i v i l de Saint-Aubin, p r k c i s e que l e mariage f u t c k l k 
brk a Heiden. Le pkre de l a roarike, Jean-Jacques, y est 
appelk Johann-Jacob Jacot-Descombes : i l s ' a g i t de l a 
simple t r a n s p o s i t i o n allemande du nom de Jean-Jacques 
( I ' a c t e de mariage du deuxikme en f a n t , Jacob-Gustav, i n 
dique que l e pkre s ' a p p e l a i t Jean-Jacques. C f . Reg. des 
Fam./S.Aubin/Reg. 1 / p . 3 4 9 / 1 3 = 1 0 . 1 9 0 3 ) . 

( 4 9 ) Renseignement donnk par l e s actes de naissance de ses 
enfa n t s . 

( 5 0 ) ( 5 1 ) Cf. Reg.des F a m . / S . A u b i n / R e g . l / p p o 3 4 9 - 3 5 0 . 



Bo La branche issue de Jonas e t de Suzanne Reason. 

I I e x i s t o de nombreux descendants sur c e t t e branche 
de l a I f a m i l l e , tous i s s u s du mariage de Henri--Emile-
Hermann Jacot-Descombes, vigneron k P u l l y , puis k C u l l y , 
dans l e canton de Vaud, avec Marie-Lueie Rieeer (52). 
Onze enfants devaient n a i t r e de ce mariage; sur l e s on-
ze, deux sont a u j o u r d ' h u i dkcedks : G i l b e r t - C h a r l e s , nk 
l e 3 aodt 1916, mort l e 9 mai 1939; Renk-Mauriee, nk l e 
26 J u i l l e t 1906, mort l e 26 septembre 1963. 

Cinq de ces enfants ont donnk naissance k une f a m i l 
l e : 

1) Hermann-Henri kpousa Zknobie-Victorine P e r r i n l e 30 
mars 1929» Quatre enfants sont nks de ce mariage : 
- Gilbert-Hermann, nk k Lausanne, se maria a ES3en 

(Allemagne) avec E l i s a b e t h Lange Hildegard. IX v i t 
aetuellement k Genkve avec e l l e et ses deux en
f a n t s : Paseal-Johannes, nk k Chene-Bougeries l e 19 
novembre 1962; e t Bettina-Marlkne, nke a Chene-Bou
g e r i e s l e 24 f k v r i e r 1967= 

- Renk-Pierre, nk k Yverdon, se maria a Paris (6e) 
avec Viviane-Janine Droz. l i s sont aetuellement k-
t a b l i s k P a r i s (7e) avec une f i l l e , Micbkle-Made-
l e i n e , nke l e 23 septembre 1955= 

- L&Xiane-EsteXXe-Lkonie, nke k P u l l y , se maria k Dk-
t r o i t (Amkrique) l e 20 aodt I960 avee Campbell P i n -
l e y C a l v i n , de n a t i o n a l i t k amkricaine,, E l l e a 
conservk l a n a t i o n a l i t k Suisse. 

- Daizy-Zknobie-Marie, nke a Mkrikres, se maria a Bex 
l e 2 dkeembre 1955 avec Barber N i g o l i a n , armenien. 

2) Gabriel-Robert kpousa en preraikre noce Irma-Henrietfa 
Schmidt, q u i l u i donna un enfant : 
- F r a n c i s - G a b r i e l , nk l e 26 a v r i l 1933 a l a Chaux-de-

Fonds. I I se maria l e 30 a v r i l I960 k Bienne ou i l 
v i t maintenant avec ses deux enfants s Frangoise, 
nke l e 22 f k v r i e r 1961, e t Jean-Michel, ne l e 13 
a v r i l 1966. 

Gabriel-Robert se maria en seconde noce avec A l i c e -
Gertrud J&ggi, qui l u i donna deux enfants : 
- G a b r i e l - A r t h u r , nk k l a Chaux-de-Fonds l e 12 Jan

v i e r 1942, marik k l a Chaux-de-Fonds l e 2 J u i n 1967 
avec Eliane Glauser. 

- J a n i n e - H e n r i e t t e , nee k l a Chaux-de-Fonds l e 3 
a v r i l 1944, marike k l a Chaux-de-Fonds l e 10 J u i l 
l e t 1964 avee Frangois Glauser. 

(52) Les deux dont dkckdks : e l l e en 1956, l u i en 1958. 



3) Rend-Kauidce kpousa E r i k a - G l o r i n d a B a l t i s b e r g e r . l i s 
n'eurent qu'un s e u l enfant i 
- C h a r l o t t e , nee l e 15 f k v r i e r 1930. 

4) Paul-Augu3te kpousa Anna-Marie-Elisaheth Aeschlimann 
l e 20 mai 1938. De ce mariage devaient n a i t r e deux en
f a n t s : 
- Raymond, nk k Genkve l e 12 aodt 1941, marik b. Meyrin 

(GE) l e 18 J u i l l e t 1963 avec R o s i t a - C l a i r e Schorer. 
I I e s t k t a b l i maintenant k Genkve avec sa femme e t 
sa f i l l e , Anne, nke l e 2 f k v r i e r 1967. 

- P i e r r e , nk k Genkve l e 23 Ju i n 1944, marik k P a r l e y -
Certoux (GE) l e 25 septembre 1967 avec Laura 
Gautschi. 

5) Nelly-Rose, dont l a f i l l e Marie-Thkrkse, nke l e 22 dk
eembre 1940, se maria l e 28 Ju i n 1961 a Schaerbeek a-
vec T h i e f f r y Yves Luc Louis Maire Paule, de n a t i o n a l i 
t k beige, Marie-Thkrkse conservant l a n a t i o n a l i t k 
Suisse. 

Co La branche issue de David e t de Marie-Marguerite 
Pierrehumbe r t . 

A n o t r e eonnaissance, i l ne d o i t s u b s i s t e r de c e t t e 
branche que l e s t r o i s enfants de Charles-Edouard et de 
Blanche-Pauline nke Jacot : Claudine-Sophie, Charles-
Numa, e t Pierre-Andrk. 

Charles-Numa, nk l e 16 dkeembre 1909, marik avec 
Louise-Mathilde Lambert dhs le 23 septembre 1935, est l e 
d e r n i e r descendant de Daniel Jacot des Combes h a b i t a n t 
encore Saint-Aubin. 

1 1 . L°origine du nom de JACOT ou JACQUOT. 

Si 1 8orthographe "Jacquot" f a i t penser au prknom de 
"Jacques", 1 'orthographe "Jacot" f a i t penser pour sa p a r t 
au nom de "Jacob". Ces deux s i m i l i t u d e s , apparemment f o r t 
d i f f k r e n t e s , se r e j o i g n e n t en f a i t : i l s u f f i t pour s'en 
convaincre de f a i r e 1 8kthymologie de chacun de ces norns. 

Le D i c t i o n n a i r e de l a langue f r a n g a i s e de Emile L i t t r k 
(1801-1881) i n d i q u e expresskment que "Jacquot" est 1® d i -
m i n u t i f de "Jacques", e t q u ' i l peut s 5 o r t h o g r a p h i e r aussi 
"Jacot". Le D i c t i o n n a i r e f r a n g a i s Larousse assccie l e s 
deux orthograpb.es sous une merae r u b r i q u e ; on a done t o u t 
l i e u de penser que "Jacquot" e t "Jacot" sont deux diminu-
t i f s du prknom "Jacques", k consonnance i d e n t i q u e mais k 

http://orthograpb.es


2J5, 
orthographea d i f f k r e n t e 3 . 

Le D i c t i o n n a i r e L i t t r k p r k c i s e en outre que "Jacques" 
est un nom propre q u i e s t l a forme v u l g a i r e de "Jacob", 
Jacob d t a n t i d e n t i f i k par a i l l e u r s avec l e p a t r i a r c h s pk
re des t r i b u s d ' I s r a e l . C'est done dans l e n o m hkbreu de 
"Jacob" q u ' i l f a u t v o i r 1 ' o r i g i n e premlkre du nom de 
"Jacquot" ou "Jacot". 

C'est dans l e l i v r e de l a Genkse (Gn 25.26) que l e nom 
de "Jacob" a p p a r a i t pour l a premikre f o x 3 , mentionne k 
propos de l a naissance des deux f i l s d'Isaac e t Rebecca 
auxquels^ on donna l e s noma d'"Esaii" e t de "Jacob" (en he-
hreu : S^ty^l » ce qu i donne phonktiquement en Frangais ; 
Ya aqob).*La B i b l e elle-mkme propose deux kthymologies de 
ce nom ; d'aprks Genkse 25.26, Ya aqob f u t a i n s i appelk 
parce que ses mains t e n a i e n t l e t a l o n de son f r k r e Jumeau 
en venant au monde; en hkbreu, " t a l o n " se d i t "aqeh". D° 
aprks Genkse 27.36, Jkrkmie 9£ e t Oske 12.4, Ya aqob f u t 
a i n s i appelk parce q u ' i l d e v a i t p a r - l a s u i t e s upplanter 
son f r k r e dans l e d r o i t d'a£nesse;en hkbreu, "supplanter" 
se d i t "aqab". Ces deux kthymologies sont contestees par 
l e t r a d u c t e u r du l i v r e de l a Genkse dans l a B i b l e d i t e de 
Jkrusalem, q u i d i t : en r k a l i t k , l e nom, abrkgk de Ya-
aqob-El, s i g n i f i e probablement : Que Dieu protkge! ( 5 3 ) . 
La B i b l e d i t e de l a P l k i a d e , pour sa p a r t , admet au 
c o n t r a i r e l e s kthymologies proposkes par I' a u t e u r de l a 
Genkse, e t l e s J o i n t I'une k 1'autre en so u l i g n a n t qu' 
i l s ' a g i t en f a i t l e s deux f o i s d'une seule e t mkme eth y -
mologie : en e f f e t , l e mot "aqeb" ( t a l o n ) se prksente en 
hkbreu comme une forme verbale donnee du verbe "aqab" , 
qu i s i g n i f i e " t a l o n n e r " e t "supplanter". Les notions de 
talonnement e t de s u p p l a n t a t i o n peuvent e t r e aiskment 
assoeikes : l e f a i t que quelqu'un supplante un r i v a l ap-
p e l l e 1'idke q u ' i l l u i a marchk dessus ( q u ' i l 1'a mis 
sous son t a l o n ) , ou encore q u ' i l 1'a retenu pour l'emp§-
cher d'avancer (en l u i tenant l e t a l o n par exemple, comme 
l e f i t Jacob l o r e de sa naissance avec son f r k r e ) . 

Quelle qu'en s o i t 1'kthymologie, i l demeure que Ya aqob 
est un nom k rksonnance typiquement hkbralque. L ' h i s t o i r e 
du p a t r i a r c h s Jacob k t a n t s i t u k e par l e s h i s t o r i a n s entre 
1800 e t 1700 av. J.-C, v o i l k . done un nom hkbralque dont 
1'usage remonte k prks de quatre m i l l k n a i r e par rap p o r t k 
l'kpoque contemporaine. 

La plus ancienne t r a d u c t i o n grecque de 1'Aneien Testa
ment, d i t e des Septante, f a i t e en 283=282 av„ J.-C, ne 
f a i t que transcrir© l e nom hkbralque Ya aqob en grec : 
cel a dQnne&Xe${s&$! . La v e r s i o n l a t i n e de l a B i b l e d i t e 
Vulgate, f a i t e par saint-JkrSme (4e-5e s i k c l e s ap. J . - C o ) 
a t r a n s c r i t l e nom grec en l a t i n : cela a donnk 
"Jacob", q u i a passe t e l quel dans 1'usage de l a langue 
f r a n g a i s e . 

Le Nouveau Testament c o n t i e n t pour sa p a r t l e nom de 
ft © 3 t v i s i b l e m e n t apparente au nom de X^fewfl 5 ®® 

nom f u t t r a n s c r i t en l a t i n par saint-Jkrdme dans l a V u l 
gate : ce l a donna "Jacobus". En passant dans l a langue 
f r a n g a i s e , "Jacobus," donna "Jacques". Plus t a r d l a forme 

(53) B i b l e de Jerusalem, Gn 25.26, note f . 



l a t i n s du nom de "Jacques" d e v a i t rkapparaxtre dans l a dk-
s i g n a t i o n de s e c t a i r e s de Syr i e e t de Mksopotamie, appe-
I k s " J a cobites" h cause du nom do 1'kveque q u i posa l e s 
p r i n c i p e s de l e u r d o c t r i n e . Au 17e s i k c l e , l e s p a r t i s a n s 
de Jacques I I d'Angleterre f u r e n t eux aussi appelks "Ja
c o b i t e s " , du nom l a t i n de "Jacques", "Jacobus". E n f i n 
certaxn3 r e l i g i e u x de I ' o r d r e de Saint-Dominique f u r e n t 
appelks "Jacobins" k cause de 1 ' k g l i s e de Saint-Jacques 
qu'on l e u r donna k P a r i s , prks de l a q u e l l e i l s b a t i r e n t 
l e u r couvent. Lors de l a Revo l u t i o n f r a n g a i s e de 1789, 
l e s membres d'une s o c i k t k p o l i t i q u e u l t r a - r k p u b l x c a i n e e t 
dkmocratique s ' i n s t a l l m e n t dans ce couvent e t f u r e n t de 
ce f a i t appelks eux aussi "Jacobins". 

Dans l e Nouveau Testament, deux personnes importantes 
p o r t e r e n t l e nom de "Jacques" : 
» Jacques ( s a s n t ) d i t l e Majeur, f r k r e de saint-Jean 

1'Evangkliste, f i l s de Zkbkdke, apotre du C h r i s t , p8~ 
cheur du l a c de Tibkrxade, surnommk avec son f r k r e 
Boanergks ( f i l s du t o n n e r r e ) , q u i f i n i t sa v i e martyr, 
decapitk par Hkrode (Actes 12.2) en 1'an 44. Sa f e t e 
se place au 25 J u i l l e t . 

« Jacques ( s a i n t ) d i t l e Mineur, dont on p a r l e dans l e 
l i v r e des Actes des Ap&tres e t aussi dans c e r t a i n e s k-
p i t r e s de s a i n t - P a u l , q u i f u t sans doute l e premier k-
vkque de Jkrusalem. I I k t a i t f r k r e du Christ„ I I f u t 
tuk en 62. Sa f k t e se place au l e r mai. 
Au 14e s i k c l e , on donna par d k r i s i o n l e nom de Jacques 

Bonhomme aux paysans e t k l a p o p u l a t i o n des eampagnes. 
Les paysans r k v o l t k s de l'Ile-De-Prance f u r e n t appelks 
"Jacques". Le mot "Jacques" f u t reservk a un type d'homme 
c a r a c t k r i s t i q u e : l e factotum qu'on emploie k t o u t e s l e s 
besognes. A i n s i en e s t - i l de Maitre Jacques, personnage 
de 1"Avars, de M o l i k r e , k l a f o i s cocher e t c u i s i n i e r d" 
Arpagon. A i n s i en e s t - i l a u s s i de Maitre Jacques de l a 
chanson, p r i s en dkf a u t dans-son sommeil et convik k ve-
nix- sonner l e s matlnes. Le nom de Jacques Bonhomme, quant 
k l u i , f u t appliquk aux paysans quand on v o u l a i t a t t a c h e r 
k eux une idke de servage e t presque d'avilissement, d° 
i n d i v i d u t a i l l a b l e e t corvkahle k merci. Le D i c t i o n n a i r e 
L i t t r k c i t e c e t t e phrase de Aug. T h i e r r y ': "Jacques, q u i , 
depuis c e t t e guerre ( l a J a c q u e r i e ) , p o r t a l e surnom de 
Jacques Bonhomme, se r k t a b l i t de ses blessures, e t paya 
comme ci-devant" ( 5 4 ) . De l a sans doute I'emploi occasion 
n e l du mot "Jacques" en un sens p k j o r a t i f : quel Jacques! 
pour quel i m h k c i l e ! Ou f a i r e l e Jacques, pour f a i r e l e 
n i a i s ( D i c t i o n n a i r e Larousse). 

En c o n s u l t a n t l e D i c t i o n n a i r e L i t t r k , on s'apergoit 
que p l u s i e u r s noms ayant pour r a c i n e l e mot "Jacques" 
f u r e n t u t i l l s k s dans l a langue f r a n g a i s e pour designer 
des oiseaux ou des anxmaux. En Normandie, I ' k c u r e u i l se 
nomme "Jaquet". Au s u j e t des oiseaux, l e D i c t i o n n a i r e L i t 
t r k f o u r n i t l e s i n d i c a t i o n s suivantes : 

(54) Aug. T h i e r r y , H i s t , v e r i t . de Jacques Bonhomme, Et. 
h i s t o r i q u e s . 



- Jaquet : nom de l a Becassine sourde ou p e t i t e b k c a s s i -
ne. 

- Jaquette : un des noms v u l g a i r e s de l a pie* 
- Jacot ou Jacquot : nom p o p u l a i r e des perroquets, en 

par . t i c u l x e r du perroquet g r i s de l ' A f r i q u e occiden -
t a l e , e t aussi de l a p i e . 

- Jacobin : nom de p l u s i e u r s oiseaux d'aprks l e u r pluma
ge, en p a r t i c u l i e r d'une v a r i k t e de pigeons. 

- Jacobxne : nom de l a c o r n e i l l e mantelke e t de I'oiseau 
mouche k c o l l i e r . 

On peut s * i n t e r r o g e r longuement sur 1 8 o r i g i n e de 
I susage q u i v o u l u t que ces noms, q u i ont meme r a c i n e , f u 
r e n t appliquks k des anxmaux e t s u r t o u t a des oiseaux. 

En ce q u i concerne l e terme de "Jacobin" ou "jacobine", 
i l est assez apparent que I'on a f f u b l a de ces noms des 
oiseaux dont une p a r t i c u l a r i t y du plumage kvoquait 
un moine Jacobin, notamment son capuchon ou sa bure. Par-
l a n t des pigeons appelks " j a c o b i n s " , l e D i c t i o n n a i r e 
L i t t r k c i t e l a Revue des Deux-Mondes du 15 j u i n 1874 : 
"Viennent e n s u i t e l e s j a c o b i n s , dont l e s plumes du cou 
relevkes forment un capuchon" (55). De meme pour I'oiseau 
mouche a c o l l i e r ou l a c o r n e i l l e mantelke, appelks X'un 
et 1'autre "jaeobines". , 

En ce q u i concerne l e s termes " j a q u e t t e " , " j a c o t " ou 
"ja c q u o t " , appliquks k l a pie et aux perroquets, j e pro
pose pour ma p a r t 1 ° e x p l i c a t i o n suivante : 

Au Moyen-Age, l e s paysans portaxent un vktement earae-
t e r x s t i q u e appelk "jaque", q u i k t a i t une espece de 
justaucorps ordinairement muni de manches, h a b i l l a n t l e 
t o r s e e t l e s cuisses jusqu'aux genoux. I I n'est pas k t a 
b l i s i l e nom de "jacques" f u t donnk aux paysans f r a n g a i s 
parce q u ' i l s p o r t a i e n t un vktement appelk "jaque", ou s i 
I'on appela l e u r vktement "jaque" parce qu'on l e s surnom-
mait eux-mkmes "Jacques". Quoi q u ' i l en s o i t , i l e x i s t s 
un r a p p o r t c e r t a i n e ntre l e s o b r i q u e t des paysans f r a n 
g a i s , "jacques", e t l e nom de l e u r vetement, "jaque". 
La r k v o l t e des paysans centre l e s nobles, q ui secoua l a 
France pendant l a c a p t i v i t k du r o i Jean en 1358, e t q u i 
f u t rkprimke par Charles de Navarre prks de Meaux, f u t 
appelke " j a c q u e r i e " . 

Mais X ' h i s t o i r e de l a jaque pay3anne ne s'arrelte pas 
I k ; par l a s u i t e , on appela " j a q u e t t e " t o u t vetement 
d'homme descendant jusqu'aux genoux, e t plus t a r d encore, 
" j a q u e t t e " d e v i n t l e nom d'un vdtement t r k s klkgant , 
sans plus de commune mesure avec l e vitement g r o s s i e r 
q u ' i l d k s i g n a i t k 1 ' o r i g i n e : l a j a q u e t t e , apparentke au 
f r a c , descend jusqu'aux genoux par d e r r i k r e e t remonte 
par devant jusqu'k l a hauteur de l a cexnture, formant 
a i n s i une s o r t e de t r a i n e treB klkgante rappelant l e 
plumage, l a queue notamment, de c e r t a i n s oiseaux : on 

( 5 5 ) D i c t i o n n a i r e L i t t r k , sous "Jacobin". 



l ' a p p e l l e p a r f o i s "queue de p i e " . Selon l e D i c t i o n n a i r e 
L i t t r k , on peut d ' a i l l e u r s nommer l a pie " j a q u e t t e " 
ou meme "ja c q u o t " , Le meme vktement peut aiskment f a i r e 
penser a u s s i au plumage des perroquets e t des perruches. 
Je c r o i s pour ma p a r t que c'est I k q u ' i l f a u t t r o u v e r 
1 ° o r i g i n e d e l ' u s a g e q u i v o u l u t que l e s perroquets f u r e n t 
appelks " j a c o t " ou "ja c q u o t " . Leur plumage a v a i t l a forme 
d'une j a q u e t t e ; o r q u i d i s a i t " j a q u e t t e " d i s a i t "jaque", 
e t q u i d i s a i t "jaque" d i s a i t " j a c o t " ou "jacquot". Le 
rapprochement de ce nom avec l e perroquet se fonde done 
es s e n t i e l l e m e n t sur X'aspect e x t k r i e u r de I'oiseau l u i -
meme; i l s e r a i t v a i n de v o u l o i r fonder ce rapprochement 
sur une analogie de c a r a c t k r e , l a propension a p a r l e r 
dans l e cas p a r t i c u l i e r : l e s perroquets e t l e s p i e s , q u i 
sont des oiseaux bruyants, ne f u r e n t pas appelks "jacquot" 
parce que l e s f a m i l i e s Jacot k t a i e n t composkes de gens 
bavards, mais parce que l e terme "jacquot" d k s i g n a i t i n -
direetement-un vetement q u i i m i t a i t l e plumage de ces o i 
seaux. C e s t aprks coup, s e m b l e - t - i l , que I'on f i t un 
rapprochement se fondant sur 1 ° a n a l o g i e de c a r a c t k r e , mais 
en sens i n v e r s e , en prenant 1'oiBeau comme p o i n t de compa-
r a i s o n e t en crk a n t un terme p a r t i c u l i e r f o r g k k p a r t i r du 
nom qu'on l u i a v a i t donnkJ i n i t i a l e m e n t k cause de son p l u 
mage : on donna l e nom de , !jacasse" aux ferames e t aux pe-
t i t e s f i l l e s q u i parlaient-.i-heaucoup, terme q u i , selon l e 
D i c t i o n n a i r e L i t t r k , p r o v i e n d r a i t du nom pop u l a i r e donnk 
aux perroquets e t aux piesj, " j a c q u o t " . Selon l e D i c t i o n 
n a i r e Larousse, "jacasse" est aussi l e nom v u l g a i r e de l a 
p i e . 

L"ensemble des i n d i c a t i o n s r e c u e i l l i e s e t 1'existence 
en France de quatre f a m i l i e s Jacquot anciennes o r i g i -
n a i r e s de Bourgogne e t de L o r r a i n e permettent de penser 
que l e nom "Jacquot" ou "Jacot" est d ' o r i g i n e s p e c i f i q u e -
ment f r a n g a i s e . 

12. L'ad.lonetion "des Combes". ensuite"Desoombes". 

L ' a d j o n c t i o n "des Combes" pour une branche de l a f a 
m i l l e Jacot e s t , s e m b l e - t - i l , d ' o r i g i n e specifiquement 
Suisse, e t meme l o c l o i s e : c e t t e a d j o n e t i o n v i s a i t k d i s -
t i n g u e r une p a r t i e d'une grande f a m i l l e ayant k l u domici
l e dans un l i e u propre; Les Combes sont un groupe de f e r -
mes e t de pktdrages indiques sur l e s cartes topograph!-
ques au Sud puis k 1'Est de l a route conduisant du Locle 
k l a Chaux-du-Milieu. I I est p a r f o i s aussi question dans 
l e s documents de Combes s i s e s derrikr© Roehefort. 

L'usage de l a seconde par-tie du nom "des Combes" t e n -
d i t a se perdr© dks 1 ' i n s t a n t ok l a f a m i l l e ne f u t plus 
i n s t a l l e e au Locle : l e s f a m i l i e s Jacot k t a n t beaueoup 
moins nombreuses dans l a r e g i o n de Saint-Aubin, e t l a de
s i g n a t i o n "Les Combes" n'kvoquant r i e n de consret dans 



-At5.. 
l c e s p r i t do gens q u i ne connai3saicnt pas l a r k g i o n du 
Locle, l a tendance k d i s p a r a i t r e de l a scconde p a r t i e du 
nom k t a i t pour a i n s i d i r e n a t u r e l l e . Pourtant I'adjonc-
t i o n "des Combes" r k s i s t a mieux a 1' o u b l l dans certainea 
branches p l u t o t que dana d'autres. 

1) Dans n o t r e branche ( i s s u e de Abram e t de Sara 
H o r t h i e r ) , 1 ' a d jonction "des Combes" d i s p a r u t depuis 
Abram e t mkme depuis Daniel dans l e s k c r i t u r e s des 
r e g i s t r e s p a r o i s s i a u x . E l l e ne d e v a i t r k a p p a r a i t r e 
que deux s i k c l e s plus t a r d , sous sa forme moderns u-
n i f i k e "Descombes", lorsque n o t r e b i s a i e u l Jonas, se 
fondant probablement sur d'anciens papiers de f a m i l l e 
q u ' i l posskdait encore, f i t l a demande que I'on r k i n -
t r o d u i s i t pour l u i e t ses enfants l a mention "Descom
bes" aprks son nom. Cela l u i f u t accordk par une au-
t o r i s a t i o n du Dkpartement de J u s t i c e du 25 j a n v i e r 
1893 ( 5 6 ) s La seule t r a c e de 1' o r i g i n e l o c l o i s e q u i 
sub s i s t e dans l e s r e g i s t r e s p a r o i s s i a u x pendant deux 
s i e c l e s e s t l a d e s i g n a t i o n de 1' o r i g i n e : "du Locle". 
P a r f o i s on rencontre aussi 1 ' i n d i c a t i o n c a r a c t k r i s t i -
que : "bourgeois de Valangin". 

2) Dans l a branch® issue de Jonas e t de Suzanne Reason, 
"des Combes" d i s p a r u t des k c r i t u r e s des r e g i s t r e s pa
r o i s s i a u x depuis Jonas jusqu'au mariage de Abram-
Josuk avec Frangoise-J'eannette-Henriette nke Blgnens 
en mars 1826 ; l a mention "Descombes" r k a p p a r a i t dan3 
l a c o n s i g n a t i o n de ce mariage e t de ceux des deux 
f r k r e s de Abram-Josuk. Je ne sais r i e n des c i r c o n s -
tances q u i amenkrent l a r k i n t r o d u c t i o n de X'adjone-
t i o n "Descombes" dans c e t t e branche d© l a f a m i l l e . 

3) Dans l a branche issue de David e t de Marie-Marguerite 
Pierrehumbert, l a mention "des Combes" d i s p a r u t aussi 
pour un temps (jusqu'au 25 Janvier 1825)= Mais l e s 
descendants de c e t t e branche f u r e n t en f a i t mains 
longtemps oublieux d© l e u r s o r i g i n e s que ceux des au-
t r e s branches. En 1781 d k j k (57) , Jean-Jacques Jacot 
f i l s de f e u David Jacot des Combes, du Locle, bour
geois de Valangin e t h a b i t a n t Saint-Aubin, se prkoc-
cupe d ' a t t e s t e r son o r i g i n e e t demande a l a J u s t i c e 
du Locle une l e t t r e d ' o r i g i n e , q u i l u i est accordke 
l e 25 Janvier 1782. E n f i n l a mention "des Combes" , 
k e r i t e encore en deux mots, r k a p p a r a i t dans l©s r e 
g i s t r e s de l a paroisse sur I ' a c t e de bapteme de 
Jeannette, f i l l e de Jean-Daniel e t de Marianne 
Pierrehumbert, l e 24 dkeembre 1804= I I est en outre 
p r k c i s k dans cet acte de baptkme, comme dans ceux de 
tous l e s ' enfants nks de ce mariage, que " l e nom d® 
des Combes a k t k a j o u t k k e e l u i de Jacot par a u t o r i 
s a t i o n du Conseil d'Etat en date du 25 j a n v i e r 1825"= 

^5F)~"Cfo l e s actes de baptkme de ses e n f a n t s . 
(57) Cf. L e t t r e ' d * o r i g i n e du 25.1.1782. 



s o . 

1 3 = Les den:-: communes d " o r i g i n e . 

A u t r e f o i s , l a n o t i o n de "memtsre d'une commune" ou de 
"communier" d t a i t beaucoup plus fermde q u ' e l l e ne 1'est 
a u j o u r d ' h u i ; 1'agrkgation k une commune n"ktait pas une 
simple f o r m a l i t k : on ne l a d k l i v r a i t qu 8 en t o u t e con-
naissance de cause. Cependant dks 1 ' i n s t a n t ou quelqu'un 
k t a i t venu d'une commune s ' i n s t a l l e r parmi l e s h a b i t a n t s 
d'une a u t r e commune pour y f a i r e souche, i l k t a i t asses 
n a t u r e ! que dans l e s r e g i s t r e s o f f i c i e l s da l a paroisso
on i n d i q u k t , aprks l a mention o b l i g k e de l a commune d'o-
r i g i n e , que l a personne en question k t a i t habitant© ou 
paroissienne de l a n o u v e l l e commune. C'est a i n s i que l e s 
r e g i s t r e s p a r o i s s i a u x de Saint-Aubin, pour tous l e s des
cendants de Daniel Jacot des Combes, donnent l a p r k c i s i o n 
" h a b i t a n t Saint-Aubin" ou " p a r o i s s i e n de Saint-Aubin". 
Avec 1 8 i n d i c a t i o n o b l i g k e "du Locle',' c e t t e d e r n i e r e p r e 
c i s i o n c o n s t i t u e p a r f o i s un p o i n t de repkre t r k s impor
t a n t . 

Notre branche ( i s s u e de Abram e t de Sara M o r t h i e r ) se 
d i s t i n g u e des deux autres en eeci q u ' e l l e f u t agrkgke 
t r e s t S t k l a commune de Saint-Aubin en l a personne meme 
d'Abram, kpoux de Sara M o r t h i e r , q u i regut son a g r k g a t i o n 
l e 19 dkeembre 1718 ( 5 8 ) . 

Je ne s a l s pas s ' i l e x i s t s des agrkgations d k l i v r k e s 
k des descendants d© Daniel Jacot des Combes autres que 
c e l l e q u i f u t d k l i v r k e k n o t r e ancetre Abrara % . s i t e l est 
l e eas, j e n ' a i pas mis l a main dessua. I I f a u d r a i t c e r -
tainement chercher parmi l e s descendants d© l a branche 
'issue de Jonas Jacot des Combes e t de Suzanne Reason : 
s ' i l est k c r i t sur I ' a c t e de naissance de Henri Jacot-
Descombes, f i l s de Henri Jacot-Descombes e t de L.-Hen-
r i e t t e Nicoud, l e 9 f k v r i e r 1850, que Henri pkre k t a i t du 
Locle e t p a r o i s s i e n de Saint-Aubin, en revanche, i l est 
p r e e i s k l o r s de l a naissance de Hermann-Charles -Henri fJ 
f i l s de Henri e t de Emma-Henriette P r e n i s i c u p , l e 3 aont 
1876, que Henri pkre k t a i t du Locle e t de Saint-Aubin* 
Entre ces deux dates, 9 f k v r i e r 1850 e t 3 aokt 1876, i l 
p o u r r a i t f o r t b i e n §tre i n t e r v e n u une a g r k g a t i o n k l a 
commune de Saint-Aubin. 

En ee qu i concern© l a t r o i s i k m e branche, issue de Da
v i d Jacot des Combes, on peut acqukri.r l a c e r t i t u d e q u ' i l 
n'y a pas eu d'agrkgation k l a commune de Saint-Aubin en 
l i s a n t une note marginal© qu i accompagne l e s actes d© 
naissance des enfants de Charles-Louis Jacot-Deeeorabes e t 
Emma Bourquin, ou i l est k c r i t : "Ensuite d5une a u t o r i -
s a t i o n du Dkpartement de J u s t i c e en date du 14 novembre 
1898, l e prksent acte a k t k r e e t i f i k en e© sens que l a 
f a m i l l e Jacot-Descombes n'est o r i g i n a i r e que du Locle". 

(58) J.-J. Banderet/S.Aubin/1713=1730/ ; 19.12.1718 



51. 

1 4 o La bourgeoisie de Valangin* 

La mention "bourgeois de Valangin" r k a p p a r a i t dans 
presque tous l e s actes de bapteme ou de mariage au moment 
ou rkapparaxt l a mention du rattachement k l a f a m i l l e 
Jacot des Combes du Locle. Comme dans no t r e branche l a 
mention de ce rattachement ne f u t r k t a b l i e qu'en 1 8 9 3 , k 
une kpoque oh l e s p r i v i l e g e s de l a bourgeoisie da Valan
g i n , comme ceux de l a bourgeoisie de Neuch&teX et ceux &s 
l a noblesse d' antan , avaie n t k t k depuis longtemps a b o l i s 
(depuis l a r e v o l u t i o n d© 1 8 4 8 ) , on ne retrouve que r a r e -
ment l a mention "bourgeois de Valangin" dans l e s aetes de 
baptdme ou de mariage des descendants de notr® branche* 
On l a ret r o u v e seulement sur I ' a c t e de mariage de Abram 
Jacot , n o t r e ancetre, avec Marguerite Bart ( 9 mai 1 7 7 2 ) , 

e t sur e e l u i de Jean-Jacques Jacot avec Bernardine Brun-
sc h v i e i l a r ( 2 4 octobre 1 8 4 0 ) . Cependant 1 ° ensemble de no
t r e f a m i l l e a p p a r t i n t e f f e c t i v e m e n t , jusqu'en 1 8 4 8 , k 
l a b ourgeoisie de Valangin. 

Le f a i t que I'on a p p a r t i n t k l a bourgeoisie de Valan
g i n n ' i m p l i q u a i t nullement que i'on eflt h a b i t k soi-m§me 
ou que ses anektres eussent h a b i t k k Valangin : l a bour
g e o i s i e de Valangin, comme c e l l e de Keuch&teX, a'a c h e t a i t 
et p r o c u r a i t aux i n t k r e s s k s d'importants avantages f i e -
caux. En remontant l e eoura du temps, on p o u r r a i t t r e s 
eertainement r e t r o u v e r l a l e t t r e de r k e e p t i o n de no t r e 
f a m i l l e en l a bourgeoisie de Valangin. Mais cela f e r a . i t 
p a r t i e d'une second© ktape de recherche, dont nous avons 
d k j k p a r l k . 

1 5 o Leg f ami 1 l e s Jac a no t _ de_FTQjice. 

L'Armorial general d© 1 8 8 4 ( 5 9 ) i n d i q u e q u ' i l exist© 
en France quatre f a m i l i e s p o r t a n t l e nom de Jacquot. Sur 
ces quatre f a m i l i e s , t r o i s f u r e n t annoblies au I6e s i k 
c l e . V o i c i l e s i n d i c a t i o n s q u i sont donnkes h l e u r su-
j e t ; 
- Jacquot. F a m i l l e de Bourgogne. Armes % d'azur k l a 

fasce d'or, aceompagnk de t r o i s k t o i l e s du m§me. 
-•Jacquot. F a m i l l e de L o r r a i n e , annoblie l e 2 3 mai 1 5 3 7 = 

Armes i de gueule k l a c r o i x potencee . au pied f i e h k 
d° or. 

- Jacquot. F a m i l l e de L o r r a i n e , annoblie l e 1 mars 1 5 6 6 . 
Armes : de sable au l i o n d°argent. 

- Jacquot. F a m i l l e de L o r r a i n e , annoblie l e 6 Janvier 
1 5 8 5 . Armes : d'azur au l i o n d 6 argent. 

(59) A r m o r i a l g e n e r a l , prkckde d'un d i c t i o n n a i r e des term.es 
du blason, par J . - B . R i e t s t a p , 2e ed. refondu© et aug
ment ee - Gouda - G o B o van Goor Zonen - 1 8 8 4 . 

http://fera.it
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16, Les f a m i l i e s Jacot ou Jaceaud de Suisse. 
32e 

L*Armorial g k n e r a l de 1834 mentionne t r o i s f a m i l i e s 
suisses p o r t a n t l e nom de Jacot ou Jaceaud : 

- Jaceaud ( 6 0 ) . F a m i l l e du pays de Yaud, Armes : d'azur 
k une l i c o r n a rampante d'or. 

- Jacot. F a m i l l e de Neuehatel. Armes : de gueule au l i o n 
d'or, accompagnk en ohef de deux k t o i l e s du meme et en 
p. d'un t e r t r e de t r o i s coupeaux d'argent, 

- Jacot des Combes. Fa m i l l e de Neuehatel. Armes : d'azur 
k un cheval rampant e t regardant d'argent, sputenu d' 
un t e r t r e de t r o i s coupeaux d'or e t aceompagn'k en chef 
de deux k t o i l e s du mime. 

L"Armorial neuch&telois (61) i n d i q u e q u ' i l e x i s t e qua
t r e branches neuchkteloises de l a f a m i l l e Jacot : 

- Jacot. F a m i l l e du L o c l e , s i g n a l k e dks l e XVe s i k c l e , 
e t dont une branche a p o r t k l e nom de Jacot- Descom
bes (62). Armes ; de gueules au l i o n contournk d'or 
erapiktant un mont de t r o i s coupeaux d°argent. Sup
p o r t s : deux l i o n s . 

- Jacot-Descombes. Branche de l a f a m i l l e Jacot du Locle. 
La forme Jacot-Descombes a p p a r a i t vers l a debut du 
XVIe s i k c l e (63). Armes : d'azur au cheval g a i d°ax-
gent empiktant un mont de t r o i s coupeaux d'or et .ac---
eompagnk en chef de deux pointes de diamant du memer 

- Jacot-Guillarmod, F a m i l l e o r i g i n a i r e de la.Sagne, 
~ J a c o t - P a r e l . F a m i l l e o r i g i n a i r e du Locle. 

Le D i c t i o n n a i r e h i s t o r i q u e et biographique de l a Suis
se (64), auquel 1 ' A r m o r i a l neuchkteloxs ae r k f e r e , d i t 
cee i de l a f a m i l l e Jacot : 

"Jacot. P l u s i e u r s f a m i l i e s n e u c h i t e l o i s e s , de l a Beroehe , 
de Coffrane, du P&quier, de I k Sagne e t du Locle, ces 
deux d e r n i k r e s repandues dans toutes l e s montague3 neu~ 
c h a t e l o i s e s e t l e Jura bernois (La F e r r i k r e ) . "One bran
che de l a f a m i l l e de l a Sagne p o r t s l e nom d® Jacot-
Guillarmod, une de e e l l e du Locle e e l u i de Jacot-Descom
bes, , Armoiries Jacot-Guillarmod : d'azur (ou de gueules) 
au l i o n d'or soutenu de t r o i s coupeaux d'argent; Jacot-

(60) Le pasteur de Ressudens (prks de Grandcour, canton de 
Vaud) q u i i n s c r i v i t l e baptkme de David Jacot des Combes, 
en 1704, orthographia Jaceaud, conformkment k 1'orthographe 
vaudoise du nom. 

(61) A r m o r i a l n e u c h a t e l o i s , par Lkonet Michel J k q u i e r , Neuehatel, 
La Baconnikre, 1939=1944. 

(62) (63) Rkfkrenees : D i c t i o n n a i r e h i s t o r i q u e et biographique de 
l a Suisse (D.H.B.S.), e t Archives cantonales n e u c h t t e l o i s e s 
(Fiches A.C.N.). 

(64) Neuehatel, 1919=1934. 



DoGcombes : l e l i o n oat ramplaee par un cheval cabrd d f 

argont ( v a r i a n t c s ) . A l a f a m i l l e Jacot-Descombes appar-
t i c n n c n t : L David, qui f u t c a p i t a i n e au Piemont, puis 
en 1730, c o l o n e l en Espagne, mort vers 3.750. I I d t a i t " n e -
^reu de Jean-Henri, maire de Rochefort 1743 - 1751. 
2, J u l e s - F r d d e r i c , nd l e 28 j u i l l e t 1870, au Locle, ou i l 
s'est d t a b l i comme n o t a i r e . Ddputd au Grand Conseil dks 
1900, p r e s i d e n t de ce corps en 1925." 

On retro u v e l e renseignement f o u r n i sur David Jacob-
Descombes dans l a Biographie neuchateloi.se de F.-A.-M. 
Jeanneret e t J.-Ih Bonhote (65), ou i l est d c r i t ceei : 

"David Jacot-Descombes, communier du Locle, f i l s de David 
Jacot, avocat, e n t r a comme s o l d a t au s e r v i c e du Pidmont. 
I I p a r v i n t successivement au grade de l i e u t e n a n t , de ca
p i t a i n e e t de major; puis en 1730, i l passa en q u a l i t d de 
co l o n e l au s e r v i c e de 1'Espagne. E x c e l l e n t o f f i c i e r , i l 
r e n d i t de grands s e r v i c e s k l a couronne d5Espagne par ses 
travaux de f o r t i f i c a t i o n dans p l u s i e u r s places. I I est 
mort vers 1750. Son oncle, Jean-Henri Jacob, avocat, d-
t a i t maire de Rochefort, en 1751." 

Un simple coup d ' o e i l sur X'arbx"*e gdndalogique des Ja
cot-Descombes de Saint-Aubin r e v k l e que ce d e r n i e r David 
Jacot-Descombes ne se trouve:pas e t ne peut pas se t r o u -
v e r sur une branche de cet aprore : s i I'on trouve e f f e e -
tivement sur une branche un -David Jacot-Descombes, dpeux 
de Mo-Mo Pierrehumbert, ayaht vdcu dans l a premikre moi-
t i d du 18e s i k c l e , i l e st eh revanche b i e n evident d'une 
p a r t q u ' i l passa sa v i e a Saint-Aubin e t non en Espagne, 
d'autre p a r t que son pkre ne s ' a p p e l a i t pas David e t quc 

i l n ' d t a i t pas avocat. 
Cela n'empeche pas que l a f a m i l l e Jacot-Descombes dans 

son ensemble puisse s'honorer de compter au nomb.re des 
siens un o f f i e i e r s u p e r i e u r q u i f u t remarqud potir ses 
travaux dans 1'armde espagnole, e t un ddpute e t p r d s i -
dent du Grand Conseil neuchkteloxs au debut de ce s i k c l e . 

IX est k r e l e v e r e n f i n que l e premier pasteur du Locle 
aprks l a Reforme f u t un Jacot des Combes : v i c a i r e catho-
l i q u e au Locl e , Etienne Jacot des Combes f u t acquis aux 
iddes de l a Rdforme dans-le temps mdme ou son curd, le 
curd Besancenet, h o s t i l e aux nouvelles iddes, renoncait 
k sa charge e t se r e t i r a i t k Morteau. Etienne Jacot cles 
Combes d e v i n t pasteur du Locle en 1536. En 1550, i l f u t 
envoyd k C o r t a i l l o d pour r a i s o n de santd (66). 

Du p o i n t de vue hdraldiqu®, i l semble que eet Etienne 
Jacot des Combes eut ses propres armes. Un r e c u e i l d'ar-
m o i r i e s neuchkteloises d i s t i n g u e en e f f e t deux f a m i l i e s 
Jacot des Combes, l e s armes de 1'une dtant c e l l e s d'un 

(65) Jeanneret, F.-A.-M. e t Bonh6te, J.-H. : Biographie neu-
c h k t e l o i s e , Le Locle, 1863, p.534. Sources : Mdmoirss 
manuscrits du s i k c l e d e r n i e r . 

(66) Guillaume F a r e l , b i o g r a p h i e , Delachaux a t N i e a t l k , 
Neuchktel e t P a r i s , 1930, pp.257 e t 616, 

http://neuchateloi.se


" s i n i s t r a du St* Bvangilo" : 

- Jacot doo Combos ( L o c l e ) . Minist.ro du St, Evangile. 
Armes ; d*asur au eheval d*argent contourne empiktant 
un mont de t r o i s coupeaux d'or. 
Jacot puis Jacot des Combes du Locle. Armes : d'azur 
au eheval d'argent empidtant un mont de t r o i s cou
peaux d'or. ( 6 7 ) o 

** it it it «• •» it it it 

[61) Arraoiries de f a m i l i e s neuchateloises, t i r d e s de 
1 ' A r m o r i a l manuscrit du N o t a i r e J* Huguenin (1660), 
J u s t i c i e r au Loc l e , p u b l i d e s , dessinees e t autogra • 
phiees par Maurice T r i p e t e t Jules C o l i n , Neuch&tel, 
Cabinet hdraldique* 1889= Nos 131 e t 1 3 2 = 
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B i b l i o g r a p h i c 

Registres paroissiaux 

» Le L o c l e / B a p t k m e 8 ~ M a r i a g e s / 1 6 5 5 ~ 1 6 7 0 
- Le Locle/Bapteraes-Marxages/1674-1684 
- Le L o c l e / B a p t § m e s ~ M a r i a g e s / X 6 8 5 - 1 7 6 3 

- S . A u b i n / B a p t § m e s ~ M a r i a e e s / 1 6 4 0 - 1 6 9 9 
- S oAubin/Bapteraes-Marxages/1699-1786 
- S o A u b i n / B a p t 8 m e s - M a r i a g e s / l 7 8 6 ~ 1 8 2 3 

- S 0 A u b i n / B a p t S m e e / 1 8 2 4 - 1 8 4 4 
- S.Aubin/Baptemes/1844-1854 
- S . A u b i n / M a r i a g e s / 1 8 2 4 - 1 8 5 2 

Registres d'Etat c i v i l 

S o A u b i n / N a i e s a n c e 8 / 1 8 5 4 - l 8 6 1 
S o A u b i n / N a i s B a n c e s / 1 8 6 1 - 1 8 7 0 
S oAubin/Naissances/1870-1874 
ScAubxn/Naissances/1874=1875 
SoAubin/Naissances/RegoA.: 1876-

: 1889= 
: 1894-
: 1899-
: 1905-
: 1913-
: 1922-
; 1931-
: 1937-
: 1942-
s 1945-
i 1947-
j 1950-
: 1953-
: 1957-
: 1961-
: 1 9 6 4 -
: 1967 

i t 
i t 
i i 
t i 
it 
i t 
I! 

II 
II 
It 
It 
It 
II 
II 
It 
II 
II 
II 

•1889 Reg, B< 
•1894 
•1899 
•1905 
•1912 
•1922 
•1930 
•1937 
•1942 
•1945 
•1947 
•1950 
•1953 
•1957 
•1961 
-1964 
=1966 
(jusqu'au 13™10ol967) 

1876-188? 
1887-1892 
1892-1900 
1900-1904 
1904-1907 
1907-1912 
1913-1916 
1917-1922 
1923-1928 

• SoAubin/Registres des families/1928-1967 (Jusqu'au 13olO«,1967) 

if.Bc Les r e g i s t r e s A- (Reg,A,) concernent l e s r e s s o r t i s s a n t s cle 1 
commune habitant l a commune elle~m§me, l e s r e g i s t r e s B ceux 
qui n'habxtent pas l a commune elle-meme„ 



. ' ( . S O 

S.Aubin/Kariages/1852-1873 
S.Aubin/Eariages/1873-1875 
8 . Aubin/Mariages/Reg,A c 1876-1889 

1889=1899 
1899-1905 
1905=1916 
19X6=1921 
1921=1928 
1928=1930 
1931=1935 
1935=1941 
1941=1945 
1945=1949 
1949=1954 
1954=1961 
1961=1965 
1965=196? 

Reg .So 1876 
1887 
1890 
1898 
1902 
1907 
1913 
1917 
1921 
1925 

1887 
1890 
1898 
1902 

=190? 
=1912 
=19X6 
=1920 
=1924 
1928 

(jusqu'au 13,10*1967)o 

I I I * Registres de n o t a i r e s 

- Jacob Gelieu/S.Aubin/1685=1711 
- Jacob Gelieu/S.Aubin/Minutaire 19.5.1701-20,1,1711 
= Jacob Gelieu/S.Aubin/Minutair© 2.1,1692-30,9,1702 
- Jacob Gelieu/S.Aubin/Minutaire 8.1,1705-26,3,1707 

- J . - J , Banderot/S.Aubin/1713-1730 

- J,-J, Cousandier/SoAubin/1741=1744 

» A.=Po Cousandier/SoAubin/1766=1777 

- Ho Cousandier/S.Aubin/1804-1812 

- D.-F. Guinchard/S.Aubin/1809-1814 
= Do=Po Guinchard/SoAubin/1814=1818 
= Do=Fo Guinchard/S.Aubin/Aetes h temps/1809-1815 
= D0=Fo Guinchard/S.Aubin/Aetes perpetuels/1814=1818 
= D,=Fo Guinehard/SoAubin/Actes perpetuels/1818=1821 
= Do=F. Guinchard/S,Aubin/Aetes perpetuels/1821-1824 
- Do=Fo Guinchard/S.Aubin/Aetes a temps/1815=1821 
= Henry Cousandier/S.Aubin/1811-1812 

- J„-J. Pernet/Bevaix/1800-1804 
- J0=Jo Pernet/Bevaix/1804-1805 
= J . - J . Pernet/Bevaix/1805=1809 
= Jo=J 0 Pernet/Bevaix/1809=1812 
~ J o - J o Pernet/Bevaix/1812-1815 



I V 0 Registres de l a JuBtiee 

~ Justice-Locle/Manuel oivi1/1688 
~ Justiee-Locle/Manuel c i v i l / 1 7 8 2 
- Gorgier/Registre civil/1788-1792 
- Gorgier/Registre civil/1808-1810 
- Gorgier/Regiatre civil/1809-1813 

V Quvrages d i v e r s 

= A r m o r i a l g d n e r a l , prdeedd d"un d i c t i o n n a i r e des termes du 
blason, par J0=B, R i e t s t a p , 2e dd* refondue e t augmentee -
Gouda - G o B 0 van Goor Zonen - 1 8 8 4 . 

- A r m o r i a l n e u c h a t e l o i s , par Ldonet Michel Jequier, Neuchktel, 
La Baconniere, 1 9 3 9 = 1 9 4 4 . 

- Armoiries neuchdteloises, t i r d e s de I 9 A r m o r i a l manusorit du 
Not a i r e J. Huguenin ( 1 6 6 0 ) , J u s t i c i a r au Locle;. publides, des-
sindes e t autograph!des par Maurice T r i p e t e t Jules C o l i n * 

Neuehdtel* Cabinet hdraldique* 1 8 8 9 * 

- Jeanneret, F0-A*=>M„ et Bonhote, J * - E L ; biographie nsueh&te-
lo i s e , 1 Le Locle, 1 8 6 3 , p . 5 3 4 ° Sources : Memoires manusex-its 
du s i k c l e d e r n i e r * 

- Guillaume F a r e l , b i o g r a p h i e , Delachaux e t N i e s t l d , Neuehatel 
et P a r i s , 1 9 3 0 , pp* 2 5 7 et 616* 

- Marc F o r i s s i e r : Le P e l e r i n du Salut ; Constant Jeanmonod, 
o f f i c i e r de l°Armde du. S a l u t , 1862-1934, Tarbes, 1956* 

- Jean Gabus s Ldgendes neuchateloises, LA BEROCHE, del* La 
Baconnikre, St.-Aubin, 1941 ( i l l u s t r a t i o n s de Louis Baeslex-)* 

- Aug* T h i e r r y ; H i s t * v d r i t * de Jacques Bonhomme, Et* 
h i s t o r i q u e s , c i t d par l e D i c t i o n n a i r e L i t t r e sous "Jacques". 

- D i c t i o n n a i r e h i s t o r i q u e e t biographique de l a Suisse (D*H*B*So) 
Neuehatel, 1919=1934* 

™ D i c t i o n n a i r e Larousse* 
- D i c t i o n n a i r e L i t t r e * 
- B i b l e de Jdrusalem, Paris,. 1961* 
- B i b l e de l a Pleiad®, Gallimard, 1956* 

«*#** Kit Kit it 



Gorgier - Registre c i v i l - 1809=1813 

26 j u i n 1813 (p.722) 

Sont comparus Abram Jacot, membre de l a cour des assises, Jonas 
Jacot agissant au nom de Nanette e t L i s e t t e Jacot soeur du pre
mier, en v e r t u de l a procure c i aprks t r a n s e r i t e ; Francois Jacot; 
tous t r o i s r d s i d a n t a St.-Aubin. E n f i n Jean-Louis .Duvanel r d a i 
dant h B r o t 9 agissant au nom de Deodatte Jacot, sa fenme; l e s q u e l s 
ont d•entrde p r i e Monsieur l e Ch&telain de l e u r f a i r s connaitr© 
l c exposd en monies des fonds appartenant k leur h o i r i e . 
Connu. 
Teneur de l a procure de Jonas Jacot ; (V* Lse 1813 No 45) (1) 
"Nous l e s deux soeurs L i s e t t e e t Nanette Jacot, ayant a r i d mo'n 
oncle Jonas Jacot de b i e n v o u l o i r e t r e n o t r e prooureur, pour ce 
q u i regard© notre p o r t i o n de b i e n de f e u raon pkre; e t en eas que 
n o t r e oncle v i n t a I t r e malade k ne pouvoir vaquer a nos a f f a i r e s , 
i l pourra remplacer une a u t r e personne a sa place; a i n s i qua nous 
nous sommes signdes, h St.-Aubin, l e 8e j u i n 1813" 

(sigrxd) " L i s e t t e Jacot*" (Signd) "Nanette Jaoot" 
Ensuite l e s comparants ont p r o d u i t l a p u b l i c a t i o n des monies q u i 
c o n t i e n t : (V* Lse 1813 No 46) (1) 
"Par permission obtenue, l e p u b l i c est a v o r t i . que I ' h o i r i e d 3 Ab * -
Jacot, de St.-Aubin, f e r a exposer en montes publiques a 1 9 i s s u e 
du p l a i d q u i aura l i e u l e 26e courant, mois de j u i n a St,-Aubin, 
k s a v o i r , une maison, champs, prds e t vignes, l e t o u t sous de 
f a v o r a b l e s c o n d i t i o n s , q u i seront lues a ll©uverture des d i t e s 
raonteso Donnd cour §tre u u b l i d t r o i s dimancbes o o n s e c u t i f s , k 
St.-Aubin, l e 2e j u i n 1813" 
( o o o) avee l a reserve de l a jouissance du logeraent qu"occupe 
Gotten Jacot nde B a r t , mkre des expoeants: pendant sa v i e , l e q u e l 
logement consist© en une chambre k p o k l s , une c u i s i n e des sous, une 
chambre sur l a premikrej une p e t i t e cave, p o r t i o n de gaietas et 
d'aisanceSo 
Echue au Sieur Abram Jacot e t a Frangois son f r k r e ( o * . ) . 

(1) Y o Lse w v o i r Mass® 
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ACTE NOTARIE Copie conforme 
Notair© D . - F o Guinehard 
Reg i s t r e 1815-1821 (k Temps) 
Saint-Aubin 

4 .ianvier 1819 : l e t t r e s d 8 o r i g i n e 

LETTRES D5ORIGINE 

accorddes par I'honnorable Communautd de Saint-Aubin, en favour 
de M a r g u e r i t t e d i t t e Got t o n , nd© Bart veuve de f e u l e Sieur 
Ancien d°Eglise Abram Jacot du d i t l i e u 

Du 4e^ janvi. © r _ 1819 

PAR DEVANT KOI N0= 

- t a i r e p u b l i c soussignd e t en prdsence des temoins en bas nommes, • 
se sont personnellement const!tudes l e s Sieurs Jonas Maret moderns 
Gouverneur e t Josud Gaeon s e c r e t a i r e c a i s s i e r d® 1 5honncrable 
communautd de St.-Aubin, J u r i d i c t i o n de Gorgier, P r i n c i p a u t d e t 
canton de Neuehktel en Suisse, lesquels ont ddclard que ? l e c o n s e i l 
de l a d i t t e commune assembld 1© v i n g t s i x Ddcembre d e r n i e r , 
duement r e q u i s , a nanimement reconnu bonnete Marguerite suraommde 
Gotten nde B a r t , veuve de f e u l e Sieur Ancien d°Eglise Abram f f e u 
Zabulon Frangois Jacot, Bourgeois© e t r e s s o r t i s s a n t e de l a d i t t e 
commune de Saint-Aubin, en sort© qu© quoi qu 9absence 9 e l l e sera en 
tous terns regue dans sa d i t t e commune pour j b d n d f i c i e r des avanta-
ges e t supporter l e s charges attachees aux r e s s o r t i s c a n t s f i x d s 
a u d i t l i e u , conformdment a\ix> L c i x de 1'Etat e t aux reglements 
p a r t i e u l i e r s a l a d i t t e commune. Le d i t Conseil l a reeommandent 
en consdquenee k l a b i e n v e i 1 1 an e e de tout e s l e s personnes k q u i 
e l l e p o u r r a i t s'adresser e t p a r t i c u l i e r e m e n t k l a p r o t e c t i o n d i v i n e . 
Passd e t r a t i f i d par attouchement n o t a r i a l e t par moi n o t a i r e 
ezpddid ©n c e t t e form©, en prdsence du Sieur Abram Henri Colomb 
J u s t i c i e r de Sauges e t d'honnete Frangois B a i l l o d da Gcrgier, l e g 
deux tdmoins r e q u i s . La Minute e s t Signee au grc de l a L o i c au 
d i t Gorgier, l e quatrieme J a n v i e r m i l fault cent dir. neuf 1819* 

D.-F. Guinchard 



ACTE NOTARIE 

Saint-Aubin : 1 7 4 1 = 1 7 4 4 

N o t a i r e ; Jean-Jacques Cousandier 

£©«, 

Copi® conforms ( d q r n i e r e 
p a r t i e de I'a c t e nor: re co-
p i de) 

27 Janvier 1 7 4 2 _ : O b l i g a t i o n 

OBLIGATION 

LES HQM[ETES FRANCOIS e t Jonas Jacot, f r k r e s , f f e u Abram Jscot 
du Locle e t de Saint-Aubin, p r i n c i p a u x d d b i t e u r s ; neantmoins 
Caution l * u n 9 pour 1 8 a u t r e ; Et honnorde E l i z a b e t h Huguep femme 
dud i t Frangois Caution? e t rep andante, un seul pour l e t o u t , e t 
a Choir reconnect ssent d e v o i r k. houndte F r e d r i c b f f e u 
Abram Maret de Saint-Aubin l a somme de DEUX CENT TRENTE TROIS 
LIVRES FOIBLES. Provenant en c a n c e l a t i o n d'une prdcddent© o b l i g a 
t i o n Crdde en fav e u r de f e u Abram Mailt f Contre l e d i t Abram Jacot 
et, Saras M o r t i e r sa femme, en date du 22 Janvier 1728 Signee 
Z o f o Gelieu N o t a i r e , p o r t a n t en c a p i t a l e t Justement 375* Item 
Nonanta T r o i s pour l e t i e r s d'une a u t r e ' o b l i g a t i o n Crdde 
twee Abram e t Jean-Frangois Maret ses f r k r e s , en date du 3 Janvier 
1731 ( 1 ) , Signde A« Cousandier N o t a i r e * Sur l e s q u e l l e s Sommes 
on a ded u i t c e l l e de 160 pour l e p r i x d'un champ que l a rakre 
d a s d i t s d d b i t e u r s a vendu ce jcurd'huy a u d i t Crdancler; L'acte recu 
par l e N o t a i r e soussisgnd; e t septante c i n q Xivres f a i b l e s q u ' i l 
l e u r a cede g r a t u i t e m e n t (.* *)« 

Jean-Jacques Coodandier 

Tdmoins r e q u i s s Jean-Jacques- Bourquin, J u e t i c i e r de Go r g i e r j 
e t Abram Henry Rcugemofit; Enseigne m i l i t a i r e d u d i t Saint-Aubin,: 

(1) Cette i n d i c a t i o n est ©rrende : 11 s ' a g i t en f a i t du _3 j ' d v r i e r 



ACTE NOTARIE Copig conforme 
N o t a i r e J.-J. Banderet 
R e g i s t r e 1713=1730 
Saint-Aubin 

19 d 6cembre_ 1718_ _s agrkgat.1on de coromunier 

Agrkgation de Communier f a i t e k. hon. 
Abram Jacot, par Hble communautk de St. -
Aubin, l e 19* xbre'1713 

A tous presents e t k v e n i r s o i t chose n o t a i r e e t manifest© que 
par devant l e s Sieurs chef, prud 9 homines e t communiers qui composent 
le- Corps de 1 0 honnorable communautk de Saint Aubin Le Lac en l a 
Baronnie de Gorgier assembles sur l e t r e n t i k m e j o u r du mois de 
j u i n en l a prksente annee sous k c r i t e .1718. par lee sains e t 
ordres d'hohnorables e t d i s e r e t Zabulon"frangois Gelisu G r e f f i e r 
delado Baronnie e t Jean f f e u l e Sieur Jean-Jacques Rougemont 
modern© Gouverneur d ^ I c e l l e personnellement s'est prksentk honn. 
Abram f i l s d'honn. Dt f f e u Abram Jacot maitres macsons, o r i g i n a l r e s 
du Locle Bourgeois de V a l l a n g i n e t Paroissiena dud* Saint Aubin 
Exposant que l e p l a i s i r de posseder l e s biens q u i Xuy out k t k 
devalue niece ce l i e u par succession de d e f f u n c t e , Anne f i l l e de 
feu l e Sieur Commiesalre Samuel Marthe Sa mere, ne s e r a i t -pas 
e n t i e r s ' i l n ' e s t a i t agregk au Corps delad, Hoiraabla Communautk et 
de pouvoir par ces raoyene f i n i r e t p r o f i t e r -des d r o i t s et benefices 
qui resultant de l a q u a l l t k de communier tenement que pour 8 9 en 
procurer temoignage i l l e s a u r a i t humbleaient s u p l i k s et re q u i 5 
de Xuy accorder c e t t e a g r e g a t i o n , pour Xuy e t Xee siens sous o f f r e 
d'en rempXir reciproquement tous l e s devoirs de supporter sa 
p a r t des charges e t de payer un Entrage t e l q u ' i l s e r a i t a r b i t r k . 
Surquoy X-esd, Sieurs communiers d e l i b e r e r e n t e t ayant f a i t 
r e f l e x i o n sur l a connai seance* q u ' i l s ont des bonnes moetsrs 
dud, Exposant e t que parmi eux dans tons ses a c t i o n s I I s'est hon-
netement comportk Sana q u ' i l l e u r aye donnk s u j e t de mecontente-
mont n i de p l a i n t s a insy temoigne auesy b i e n que Saras M s r t i e r sa 
femme t o u t e s s o r t e s de Men v e i l l a n c e e t a f f e c t i o n k un chaeun 
e t a n t d ' a i l l e u r s nay de bona parentage consider^ aussy eon l i e u 
d ' o r i g i n s Sa Bourgeoisie e t q u ' i l est dejk p a r t i a l aux biens l e s 
honnorables communautk de c e t t e paroisse. E n f i n 1'agrkment que l u y ei 
temoigna d e f f u n c t e I l l u s t r e haute e t PUISANTE DAME MADAME 
Ch a r l o t t e de N e u f c M t e l , Baronne Barley (1) dud. Gorgier d'heureuse 
meinoire e t l u y accordent ©anineraent Sa Demands aux c o n d i t i o n s e t 
reserve s p k c i f i k e s au prksent act®, q u ' i l s ordonnerent aux d i t a 
Sieurs Gouverneurs d© l u y en donner, En consequence de l a q u e l l e , 
ordomianee Estans aujourd'huy sous date assietes des honnorables 
e t Prudente Sieur Jean-Jacques Cousandier, L i c u t e n c n t del&d, 
Baronnie Abram Aubero ancien d'Bglis©, Jean Frangois J u n i e r l e s 
Deux Jurks aux Assises, P i e r r e Gaccon d i t Caraime Lieutenant 
de raillier Estienn© Gaccon Abram Maret Sergent P i e r r e Aubert 

(1) Darley ~ d'Arlay x Seigmeurie d© Franchs-Ccntk 



Agregation du 19 dkeembre 1718 

Estienne J u n i e r , Henry Frangois Gaccon Jean f f e u David Henry 
Jean f f e u Jacques Henry Abram f f e u Jonas Rcugemont Abram Jacob 
Rougemont, Jonas Cornu Henry e t Jean f i l s do "feu P i e r r e Rongeciont 
e t Henry Cugnet tous membres de Lad. Coomuna-atk de Saint Aubin 
t a n t pour eux que tous l e s autres successeurs ont agrege receu et 
i n c o r p o r k agregent e t r e c o i v e n t e t i n c o r p o r e n t e t assooient l e d * 
Abram Jacob pour l u y e t ses Enfants Hals e t k n o i t r e par l e g i t i m e 
Mariage e t k p e r p e t u i t k pour pouvoir e t dev o i r desormais l u y et sa 
p o s t e r i t y j o u i r user et p r o f i t e r comme l"u n des autres commnniers, 
Sans aucune d i s t i n c t i o n de tous biens meubles e t Immeubles honneurs 
D r o i t s p r i v i l e g e s p r o f i t s benefices q u i appar t i e n n e n t , et en 
deppendent de quel genre, s o r t e e t manikre que ce s o i t , Nesnmoins 
a l a c o n d i t i o n de f a i r e et d ' a c q u i t t e r reelproqukment pour l u y l e s 
siens e t l e s l e u r s k tons kgards des d e v o i r s f o n e t i o n s et Services 
d© bons r e e l s e t f i d e l l e s Communiers de" Supporter ainsy que 1'un 
deux l e u r p a r t de t o u t e s l e s charges de communes q u ' i l conviendra, 
pourquoi e t k q u e l l e occasion que ce puisse e s t r e , sans pouvoir n i 
d e v o i r pax* aucune r a i s o n n i pretext© pretendre d'en estr® exempt 
n i Bechargks, Et d'obeir e t seconforme-r aux commendomeuts„ a r r e t s 
r k s o l u t i o n s e t reglements q u i sont dkja p r i s e t e t a b l i s e t qu'on 
p o u r r a i t f a i r e S t a t u e r et e t a b l i r par l a p l u r a l i t k e t Selon l a 
p r a t i q u e U s i t k e Surquelle chose e t eirconstance que ce s o i t et' 
advienne sans exception commaussy de payer et d e l i v r e r aux ordres 
d© l a d . (...) l a Somme de Deux Cent I d v r e s f o i b l e s d° entrage 
raonvie de ce pays, e t l a c i v i l i t k dkj'a vendue t a n t k un chacun 
deux en p a r t i e u l i e r s qu'aux femmee veuves e t h l a Jeunesse outre 
Le t r a v a i l q u ' i l a f a i t en couppant l e s rocs sur l e s cbemins e t 
Issues dans l a v i l l a g e dud* Saint Aubin, e t des I c e l u y ducostk de 
f r e s e i i s jusqu'au l i e u appelk Crevecoeur e t depuis 1® Tempi© 
jusques au haui de l a Montke de V i l l a r d , Et ce pour l e s a p l a n i r 
et rendre plus p r a t i q u a b l e s q u ' i l s n ' ktoient? Desquels t r a v a i l e t 
c i v i l i t k l a d i t t e Communautk s'est trouvke bien content©. Toutes 
l e s q u e l l e s Conditions reservks et a s t r i n c t i o n Led* Jacob a v a i t 
exceptk e t accept©, en Promettant par sa bonne f o y pour Soy e t see 
ho I r s d i s c u t e r aecompXir e t observer de p o i n t en p o i n t 1° o b l i g a t i o n 
de l a g k n k r a l i t k de ses biens e t de ses h e i r s * Pareillement Lead* 
Sieurs Gouverneurs e t l e u r s assistants Sus nooaaks ( i pour et au nom 
deed, membres Communiers presents e t k v e n i r queleonques en l a d . 
Communautk :) out promis et Prometteni d 9 a v o i r a t t e n i r l a present© 
r e c e p t i o n e t a s s o c i a t i o n pour agrea'ble fersie o t a b l e et permanent© 
k t o u j o u r s e t des maintenant l e d . Jacot e t l e s Siens f i d e l l e m e n t 
et perpetuellement au cnatenu d i c e l l e envers e t centre tous t a n t en 
Jugement que dehors sans jamais par* eux n i l e s l e u r s pouvoir centre-
v e n i r n i opposer directement n i i n d l r c c t e m e n t a perdre de tous des-
pends dommages e t I n t e r n e t s en survenants auesy a 1 o b l i g a t i o n , de 
l o u r s biens communs. Renoneant ambes p a r t i e s a toutes ©hoses au 
present act© e t a n t c o n t r a i r e e t necessaires de renoncoer nottaraent 
a u d r o i t q u i reprouve l a generale r e n o n e i a t i o n s i l a Special© ne 
precede. Requerant pour plus d * a u t e n t i q u i t k q u ' i l a o i t coroborrk 
rla Sceau des Contracts delad. Baronnie de Gorgier avec l a Signature 
clu N o t a i r e p u b l i c Soussignk. Sauf l e s d r o i t s Seigneuriaux e t ceux 
d'autruy F a i t e t passk aud. Saint Aubin dans l a maison dud. Sieur 
G r e f f i e r Gelieu en l a presence d'honnorable et Prudent Sieur 



J&ques B.lbatix, n o t a i r e c-qol' i . 
David P i e r r e Humbert de 
a oe acquis Le M x neuf* *. re 7.» 
g ::e a -5 e Mi 1 -S e p t C e n i e t d i . i I u * e >. c 
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JUSTICE CIVILE - LOCLE - 25.1.1782 £o£le_conforme 
L e t t r e s d " o r i g i n e j 25 Janvier 1782 

L e t t r e d 8 o r i g i n s pour l e s honnetes Jean-Jaques f f e u David Jacot 
des Combes du L o c l e 3 Bourgeois de Valangin 

du 25 Jan v i e r 1782 
Nous Jean Henry Vuagnieux Maire e t chef en l a j u r i d i c t i o n du 
Loc l e , L i e u dkpendant de l a P r i n c i p a u t e de Neuehatel e t Valangin 
en Suisse de l a p a r t de Sa Majestk l e Roy de Pi-usse n o t r e Souve-
r a i n Prince e t Seigneur* 

S 8 a v o i r f a i s o n s h tous ceux q u ' i l a p p a r t i e n d r a , que par devant 
nous a t l e s Sieurs Jurks e t assesseurs de l a J u s t i c e dud* Locle 
aprks nommks„ assemblkes h 1°ordinnaire sous n&tre Presidence au 
l i e u aceoutume l e Jour sous date; s c e s t prksentk l e Dieur Abram 
Louie Dueommun d i t Finnon J u s t i c i e r du Locle, l e q u e l apre3 a v o i r 
obtenu un P a r i r e r , nous a l u y meme expose que l e nommk Jean-Jacques 
Jacot des Combes D o m i c i l i k h St*-Aubin 1 8 a u r a i t ehargk d'une 
P r o c u r a t i o n en vtio de l u y procurer une l e t t r e de reconnaissance 
comme quoy i l est communier du Locle e t Bourgeois de Valangin e t 
a f i n de manifested premikrement de l a q u a l i t k pour l a q u e l l e i l 
a g i t i l a p r o d u i t sa P r o c u r a t i o n q u i a k t k Ms par connaissance 
d'e J u s t i c e , e t q u i est un Blanc Seing datk du Locle 16 xfore 1781. 
ou est Signk Jean-Jacques Jacot; eeik k t a n t l e d . Sieur Procureur 
au nom q u i a g i t nous a s u p l i k de l u y permettre de J u s t i f i e d l a 
f i l i a t i o n e t descendance dud. 'Jean-Jacques Jacot des Combes, par 
le s actes l i v r e s e t documents q u 9 i l a en mains, ce que par a v i s 
de Messieurs de l a J u s t i c e l u y k t a n t aeeordk, i l a en conskquence 
p r o d u i t une l e t t r e d 0 o r i g i n e q u i f u t accordke par c e t t e J u s t i c e 
b. honnorable Daniel f i l s d8Abram Jacot des Combes son grand pkre 
par l a q u e l l e i l f u t reconnu pour e t r e communiers du Locle e t 
Bourgeois de Valangin, l a d * l e t t r e e s t d§,tee du 13® Janvier 1688, 
Signke par Monsieur P. T r i b o l e t pour l o r s Maire au Locle Munie 
de son cachet e t centre signke Brandt avee paraphe* Pour manifester 
comme quoy l e Per® du requerant e s t deecendu de ce meme Daniel 
Jacot q ui o b t i n t l a susd. l e t t r e d 8 o r i g i n e i l a p r o d u i t son e x t r a ! t 
b a t i s t k r e q u i p o r t e que David f i l s de Daniel Jacot du LocXe a k t k 
b a t i s k dans I ' E g l i s e Ressudens Xe 27 a v r i l 1704, Led. E x t r a i t 
est Signk par Monsieur Rapin M i n i s t r e Suffragant aud. Ressudens 
et e n s u i t e de l a sentence i n t e r l o c u t o i r e rendtte par Messieurs de 
c e t t e honnorable J u s t i c e l e 14 xbre d e r n i e r 11 est dukmant XkgaXisk 
par Monsieur Henry de Dompierre chi.tela.in de Grandcour muny de 
son cachet ©t centre signk par P. Dubey n o t a i r e e t C u r i a t avec 
Paraphe, Led* Sieur Procureur a encore p r o d u i t X " e x t r a i t B a t i s t k r e 
de son commetant qui manifeste que Jean-Jaequea f i l s de David f i l s 
de Daniel Jacot du Locle a k t k b a t i s k dans I ' B g l i s e de St.-Aubin 
l e 3 j u i l l e t 1740. Sign© Led* E x t r a i t par Monsieur Fs. C h a i l l e 
Pasteur de l a d * E g i i s e , outre quoy a encore p r o d u i t l e s e x t r a i t s 
b a t i s t k r e des Enfans du requerant q u i p o r t e n t que Jean-Daniel fil® 

http://chi.tela.in


L e t t r e d ' o r i g i n e du 25 Janvier 1782 

de Jean-Jacques Jacot e t de Marguerite Devenoge sa femme a k t k 
b a t i s e l e 24 7bre 1769, Et Marie Marguerite f i l l e des susd* l e 
premier Janvier 1768, tous deux dans l a d . E g l i s e de St*-Aubin 
ainsy que 18attest© Mondo Sieur l e Pasteur C h a i l l e t ; au moyen de 
t o u t e s ces productions q u i j u s t i f l e n t apertement que l e d . Jean-
Jacques Jacot des Combes est b i e n descendu dud. David f i l s de 
Daniel Jacot dee Combes qui k t a i t communiers du Locle; Led* 
Sieur Procureur pour l u y agissant nous a u r a i t s o l l i e i t k da b i e n 
v o u l o i r l u y accorder un aete en due form© de t e l l e reconnaissance; 
nous en aurions derechef demandk l e d r o i t h Mesd- Sieurs de l a 
J u s t i c e aprks a v i s p r i s par ensemble en ehambre de C o n s u l t a t i o n 
nous ont r a p o r t k par Connaissance, q u ' i l s accordent aud. Sieur 
Procureur l e s f i n s de ses r e q u i s i t i o n s en favour de son c o n s t i t u a n t 
en l e re co nnai s sant pour communiers du Locle e t Bourgeois de Valan
g i n , en se fondant t r e a p a r t i c u l i k r e m e n t sur l a l e t t r e d 8 o r i g i n e 
qui f u t accordke h. son grand Pkre par c e t t e J u s t i c e sous l a d§te 
du 13 Janvier 1688. Par ou i l f u t reconnu pour t e l . Cette recon
naissance ainsy accordke nous avons k t k r e q u i s plus outre de l u y 
en o c t r o y e r I 8Expeditions, E l l e l u y a par mime a v i s qua dessus 
kt k adjugke? et a f i n de l a rendre ds autant plus autentique Monsieur 
l e Maire La Signk de sa propre main f a i t aposer l e cachet de ses 
armes et ordonnk au G r e f f i e r o r d i n a i r e de c e t t e J u r i s d i c t i o n de 
I'Expkdier e t centre Signer de Acecuturn©* ainsy accordke 
j u d i c i e l l e m e n t sous notr© Presidenee et par I 8 a v i s e t Connaissance 
d©s Sieurs Abram Louis Huguenin Lieutenant, Claude Sandos, Abram 
Mathey Doret, Abram Xaule Mathey n o t a i r e , Abram l o u i s Mathey 
David l o u l s Huguenin du M i t t e n d e t f r a n g o i s Droz d i t Busset tous 
J u s t i c i a r s du Locle* aud* Locle dans l e grand P o i l e de l a Maison 
de v i l l e dud. l i e u , l e vendredy v i n g t cinqni.kme Janvier mile Sept 
Cene quatre v i n g t deux. 
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L e t t r e d ' o r i g i n e : 13 Janvier 1688 

LETTRE DcORIGINE 

Par devant Noble e t vertueux Sieur P i e r r e T r i b o l e t Mayre e t chef 
en I 9 h o n n o r a b l e J u s t i c e du Locle, de D a n i e l . 
La Part de Tres-iXXustre e t t r e s puissant Prince Henry Jules de 
Bourbon.- Prince de Condk, Prince du sang, p a i r ©t grand maiatre 
de France, Due d'Anguien? Chateau-roux, Montmorency et Gouvex-neur 
et L ieutenant general pour l e Roy en ses Provinces de Bourgogne 
et Bresse e t agissant en q u a l i t k de Curateur honnoraire de Tres-
i l l u s t r e , t r e s haut e t t r e s puissant-Prince Jean Louys Charles 
d 5Orleans, Due de l o n g u e v i l l e e t d ' E s t o u t e v i l l e et Par l a grace de 
Dieu, Prince Souverain des Contks de Neufchatel e t de V a i l a n g i n 
an Suisse. Et par devant l e s Sieurs Jacob p e r r e t g e n t i l , Esaac 
Brandt, Frangois du b o i s , Abram Sandos, Isaac Sanclos* Jaques 
Huguenin, Joseph Matey e t p i e r r e Dubois, tous J u s t i e i e r s du Locle,. 
administrans J u s t i c e a u d i t l i e u par Jour o r d i n a i r e l e vendredy 
t r e i s i k m s de J a n v i e r 1 J a n seise cents quatre v i n g t s et h u i c t . Est 
personnellement compare honn. Daniel f i l s d 9honnorable Abraham 
Jacot des Combes d u d i t Locle e t bourgeois de V a l l a n g i n , a s s i s t k 
t a n t da son d i t per© e t d5Abram 1 9 u n de ses f r k r e s ? que du Sieur 
Jean-Jacques Yuagnieux du rang de l a J u s t i c e son parent - Lequel 
par l a bouche d'un p a r l i e r a l u y octroyk a f a i t proposer que d e s i -
r a n t d ' a l l e r t r a v a i l l e r de son mestier do t a i l l e u r de p i e r r e hors 
de ce .lieu? e t s e r v i r l e s gens d'honneur? I I l u y s e r e i t nseessaire 
d 9 a v o i r a t t e s t a t i o n de son o r i g i n e ? de sa c o n d u l t t e s e t de ses 
moeurs? aussi b i e n que du parentage- d'oii i l est descendu, a f i n 
d ' a l l e r ou s o j o u r n e r t a n t plus librement IS. ou il p l a i r a S Dieu 
1°addresser. C'est pourquoy i l demand© par connaissance de pouvoir 
f a i r e deposer des tesmoins dignes de f o y qui ay-ant conneu ses 
predeeesseus et l u y . Ce que l u y ayant eat 4 conneu, I I a p r o d u i t 
Le- Sus nomink. Sieur Jacob Perret g e n t i l Jurk (Aage d°environ quatre 
v i n g t s e t s i x ans) Le Sr. Josuk P e r r e l e t O o n s e i l l e r de commune 
et ancien d'Eglise dud. Locle (aagk d9 e n v i r o n septante s i x ans) e t 
honnore Abraham Callame d i t long Jean, dud. l i e u (aagk de passk 
soixante ans) Lesquels t r o i s tesmoins ont par Servient Solennel 
h eux p r e s t k f deposk comme s u i t . Le d i t Sieur P e r r e t g e n t i l a veu 
et conneu d e f f u n c t Guillaurae Jacot des Combes e t Marie Sa femme 
f i l l e de f e u l e Sr. Antoine Montadon v i v a n t l i e u t e n a n t du Locle ; 
Duquel mariage.issut Antoine Jacot des Combes? qui espouse 

Suzanne f i l l e de f e u l e Sieur C o n s e i l i e r Jean P e r r e l e t ; Desquels 
est Xkgitimement s o r t y l e d l t Abram Jacot dee Combes pfere du 
requkrant* Et d ' l e e l u y 'en l e g i t i m e mariage avec Jaqua Sa femme 
f i l l e de feu P i e r r e Matey d i t du brie? sont issue p l u s i e u r s enfants 
nomrakment P i e r r e , Abraham, B a l t a z a r d , Guillaume e t l e d i t Daniel 
Jacot des Combes deinandeur. De mesme en ont deposk l e s d i t s Sieurs 
P e r r e l e t e t Callame, SInon q u ' i l s n'oxit pas veu ny eoimeu l e s d i t s 
d e f f u n c t s GuiXlaume Jacot des Combes et sa femme* mats b i e n Xeurs 
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autres descendants sus nommes* Tous lesquels personnages ainsy con-
nus s l e a t r o i s temoins a t t e s t a n t consonnammt. a v o i r este tenus e t 
sont encore de reputes pour gens de bi e n e t d'honneur, de 
bonne fame e t e x t r a c t i o n ; de l i b r e e t Tranche c o n d i t i o n , o r i g i n s ! r e 3 
de I'honn. Communautk du Locle e t f r a n c s bourgeois de V a l l a n g l n ; 
et qu'iceux ont veseu chrktiennement Sans a v o i r coraiais aucun 
crime, acts rkprochable ny donnk scandal© a personne, q u i s o i t 
verm a n o t i c e aux tesmoins. Lesquels en deposent p a r e i l l e m e n t h. 
1'esgard des c i n q f i l s d9Abram Jacot des Combes et notament dud. 
Daniel requerant. Et q u ' i c e l u y pendant son Skjour en ce l i e u , s i est 
comportk en gargon d 9honneur, e t q u ' i l n'est cy devant s o r t y ny ne 
s o r t pretament de son l i e u pour aucun m e f f a i t , ains de Sa pur® 
et tranche v o l ont k* t e l l e s a t t e s t a t i o n s ainsy renduties, L e d i t 
demandeur a re q u i s d'en ©.voir l e t t r e a utentique pour e'en s e r v i r 
ou besoin l u y sera. Dequoy l e d r o i c t ayant este Demandk a messieurs 
de l a Justice? iceux apres advis en chambre ant conneu qu© tesmoi-
gnege de v k r i t k ne devant e s t r e refusk a personne? L e d i t impetrant 
peut a v o i r act© de c® que dessus pour e'en s e r v i r % apres l a q u e l l e 
adjudications, monsieur 1® Mayre Sus nommk a f a i t l e y Joindra sea 
recommandations* Par l e s q u e l l e s i l p r i e e t r e q u i e r t tons Seigneurs, 
m a g i s t r a t e e t o f f i c i e r s de pays, v i l l e s e t l i e u x , t a n t s upkrieurs 
que s u b a l t e r n e s , gardes des pouts, p o r t s , passages e t tout e s autres 
perso tines qui sont h p r i e r ; De quel e s t a t , d i g n i t e e t c o n d i t i o n 
q u ' e l l e s syent, d 3 a v o i r l e d . Daniel Jacot des Combes en recommen
d a t i o n , Le l a i s s e r libreraent passer, a l i e n , v e n i r e t sejourner .aux 
11 eux oit ses a f f a i r e s X'appelleront, sans l u y fair® ny permettre 
l u y e s t r e f a i t of fens©, r e t a r d ny empe'schemento aim; l u y p r e s t e r 
aide e t assistance au besoin, sous o f f r e par mond* Sr e Mayre d'user 
de reciproque an p a r e i l cas, h l a faveur de ceux qui l u y seront 
recommandeso En f e y dequoy i l a signk l e s b. i c e l l e s f a i t 
appQser l e cachet de ses armes, e t crdonnk au Souscript de l a 
co n t r e s i g n e r , comme f a i s a n t l a charge de g r e f f i e r Abram Brandt son 
f r k r e Docteur es l o i x » e t d'en f a i r e 1 8 e x p e d i t i o n corns?© deasue. 
D.tnnkes J u d i c i e l l e m e n t au Locle, l e j o u r p r e d i t t r a i a i k n e de 
Janvier 1688. 

Brandt 

je. . i t .y~ yr. JX, jt. yz. yz. 
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Biographie de Jean-Jacques-François JACOT-DESCOMBES (1812-1897) 
époux de Bernhardine BRUNSCHWEILER de Hauptweil 

c f . pp. 3-4 et 7-8 de l a n o t i c e 

Né l e 28 j a n v i e r 1812 à Saint-Aubin, f i l s de Jean-François 
JACOT-DESCOMBES et d e Jeannette GILLIERON d e Nyon. I l s u i v i t 
l'école d'hiver à Saint-Aubin (en ce temps-là i l n'y a v a i t pas 
encore d'école d'été à Sai n t - A u b i n ) . 
A l'âge de 12 ans (1824) i l f u t confié par ses parents à une soeur 
de son père - L o u i s e - E l i s a b e t h , née en 1780 - q u i a v a i t épousé 
un marchand de Z t i r i c h , J. MEYER, d•Altstàtten (SG). I l f i t l e 
voyage en c i n q j o u r s , dans un coche à deux chevaux, avec r e l a i s 
à Neuchâtel, Berne, Soleure e t Zofingue. J. MEYER e t sa femme 
n'avaient pas d'enfants e t désiraient beaucoup élever ce neveu 
et f i l l e u l . 
A ZUrich i l fréquenta l ' I n s t i t u t des garçons - q u ' i l a v a i t commencé 
de s u i v r e à Saint-Aubin ( I n s t i t u t Wâspe) - pendant quatre ans. 
Puis i l f i t un apprentissage de commerce de quatre ans dans l e s 
bureaux d'une f i l a t u r e (Firme S t r i c k l e r à Z t i r i c h ) . I l f u t engagé 
ens u i t e par une a u t r e maison - l a Firme Arnold e t Wegmann - où 
i l demeura c i n q ans. 
C'est en voyageant pour c e t t e f i r m e avec une v o i t u r e à cheval 
q u ' i l e n t r a en contact avec l a f a m i l l e BRUNSCHWEILER à Hauptweil, 
en Thurgovie. Les BRUNSCHWEILER avaient des usines de t e i n t u r e r i e 
de coton e t i l s l i v r a i e n t d"es étoffes t e i n t e s en rouge s u r t o u t aux 
Indes. L ' e n t r e p r i s e s ' a p p e l a i t "Rotfarb". Dès 1834, Jean-Jacques-
François JACOT-BESCOMBES v i s i t a i t c e t t e f a m i l l e une à deux f o i s 
par année. 
En 1837 i l fonda tin commerce privé de denrées c o l o n i a l e s et v i n s 
en g r o s , à Z t i r i c h . En 1840 i l se fiança avec Bernhardine 
BRUNSCHWEILER de Hauptweil, e t l e 24 octobre 1840 l e u r mariage 
c i v i l f u t conclu devant l e Préfet de Lausanne - à Lausanne même -
par l'entremise du canton de Neuchâtel. En ce temps-là Genève e t 
Vaud étaient l e s premiers cantons en Suisse à a v o i r i n t r o d u i t l e 
mariage c i v i l . 
En mars 1842, l e frère de sa femme, Jacob BRUNSCHWEILER, d i r e c t e u r 
des usines de t e i n t u r e r i e à Hauptweil, l u i demanda de prendre l a 
conduite commerciale de l ' e n t r e p r i s e : ses deux frères, q u i 
ava i e n t une f o r m a t i o n commerciale e t sur q u i i l c o m p t a i t , ne 
v o u l a i e n t pas se mettre au s e r v i c e «e/la maison. Lui-même se 
s e n t a i t t r o p peu informé pour conduire l e s a f f a i r e s avec succès. 
Jean-Jacques-François accepta e t q u i t t a ZUrich pour a l l e r s'établir 
à Hauptweil. I l occupa pendant 40 ans l e poste de fondé de pouvoir 
de l a Firme de couleur rouge J.-J. BRUNSCHWEILER f e u WILLWE. 
En 1845, l e s immeubles d U Majorât de GONZENBACH f u r e n t liquidés. 
Jean-Jacques-François l e s acheta avec 70 hectares e t l e s géra 
pendant plus de d i x ans. Mais en 1855 i l renonça à l ' a g r i c u l t u r e 
e t r e v e n d i t l e domaine pour se consacrer entièrement à l ' u s i n e 
de t e i n t u r e r i e . 
Le château de Hauptweil a p p a r t e n a i t à l a f a m i l l e GONZENBACH. La 
maison JACOT-BESCOMBES à Hauptweil j o u x t a i t l a propriété du 
château : c'était une b e l l e e t grande maison, q u i a v a i t s e r v i 
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a u t r e f o i s à quelque "Schlossvogt". E l l e a v a i t été rachetée du 
Majorât de GONZENBACH l o r s de l a l i q u i d a t i o n en 1846 par un M. 
KLAUSER, q u i l a r e v e n d i t à Jean-Jacques-François en 1854. 
En 1881, Jean-Jacques-François se r e t i r a des a f f a i r e s . Le 19 août 
1888, par égard à l a considération dont i l j o u i s s a i t e t aux 40 ans 
de d o m i c i l e dans l a commune, i l f u t nommé bourgeois d'honneur de 
Hauptweil. Sa femme mourut l e 15 j u i n 1890, et lui-même lé 
9 octobre 1897, à l'âge de 85 ans. 
Bans l ' a r t i c l e nécrologique paru à c e t t e occasion dans l e j o u r n a l 
d'Hauptweil, i l f u t d i t de l u i q u ' i l a v a i t été un homme d ' a f f a i r e 
d'une grande énergie, d'une grande l a r g e u r de vue, fidèle dans l e 
d e v o i r comme au s s i de l a plus grande ponctualité dans ce q u ' i l 
f a i s a i t , e t q u ' i l a v a i t apporté une p a r t importante à l a prospéri
té de l a Firme BRUNSCHWEILER. 
"Devenu octogénaire, i l f a i s a i t encore sa s o r t i e à Hauptweil, b i e n 
d r o i t , cheveux argentés. A c e r t a i n s i l p a r a i s s a i t un peu renfermé. 
Mais, d i t l e chroniqueur, sous une enveloppe un peu rude se cac h a i t 
un noyau plus noble. .11 aida maintes f o i s de pauvres gens et 
s o u t i n t l e s p e t i t s a r t i s a n s . 

****** c 

La b i b l e de Jean-Jacques-François c o n t i e n t des annotations sur 
l e s ancêtres. Les noms indiqués coïncident avec ceux de l ' a r b r e » 
généalogique que j ' a i établi en 1968. En revanche l e s dates 
indiquées présentent quelques e r r e u r s , s u r t o u t c e l l e s q u i concercent 
l e s ancêtres l e s plus l o i n t a i n s . 
La naissance de Jean-François JACOT-BESCOMBES, époux de Jeanne-
Françoise GILLIERON, est située en 1784. En réalité, i l f u t 
baptisé l e 24 septembre 1782. 
La naissance d'Abraham (ou Abram) JACOT des COMBES est située en 
1754. En réalité i l f u t baptisé l e 12 j a n v i e r 1744. Sa mort est 
située en 1814; en réalité i l était déjà mort en 1813 ( c f i p. 10 
de l a n o t i c e ) . 
La naissance de Zabulon JACOT des COMBES est située en 1690. En 
réalité i l f u t baptisé l e 19 j a n v i e r 1719. Cette date de 1690 
coïnciderait plutôt avec l a naissance du père de Zabulon ± Abram 
époux de Sara MORTHIER - q u i f u t baptisé l e 15 septembre 1689. 
Malgré c e l a i l f a u t r e l e v e r que Jean-Jacques-François JACOT-BESCOMBES 
époux de Bernhardine BRUNSCHWEILER a p r i s l a peine de n o t e r dans 
sa b i b l e l e s noms de ses père, grand-père et aïeul, e t ces noms 
coïncident très exactement avec l a filière que j ' a i établie sur 
l a base des r e g i s t r e s p a r o i s s i a u x . Quant aux dates, e l l e s 
correspondent grosso modo à quelques années près. La marge d'erreur 
est due au f a i t que Jean-Jacques-François s'est probablement 
basé sur des i n d i c a t i o n s transmises oralement, e t non par écrit. 
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Biographie de Jacques-Gustav JACOT-nESCOMBES (1874-1951) 
époux de Sophie Em. HILBEBRANDT et p e t i t f i l s de Jean-Jacques-
Ffançois JACOT-BESCOMBES 

c f . p. 22 de l a n o t i c e 

Né l e 4 mars 1874. I l fréquenta l e polytechnicum de ZUrich, dont 
i l s o r t i t ingénieur diplômé en 1897. La même année i l e n t r a à l a 
Brown B o v e r i Compagnie à Baden, et f u t appelé t o u t jeune ingénieur 
(23 ans) en Egypte pour i n s t a l l e r l a lumière électrique aù Caire. 
Par arrêté ministériel i l f u t nommé chef du s e r v i c e électrique 
du ministère des travaux p u b l i c s au Caire; i l était donc a l o r s 
employé du gouvernement égyptien. 
En 1903-1904, on l e trouve en Allemagne où i l se marie : mariage 
du 13 octobre 1903 à E r f u r t avec Emilie-Sophie HILBEBRANBT, de 
nationalité allemande. Son premier enfant - Emma - naît eh 
Allemagne ( E r f u r t ) . 
En 1904 i l d e v i n t B i r e c t e u r général des Tramways d'Alexandrie e t 
du p e t i t chemin de f e r q u i menait d'Alexandrie à Abou-Kir, 
Pendant l a guerre de 1914-1918, i l r e v i n t en Suisse où i l s e r v i t 
comme o f f i c i e r d ' a r t i l l e r i e . 
Après l a guerre, i l r e v i n t en Egypte e t fonda son propre bureau, 
l e Bureau J.G. JACOT-BESCOMBES, q u i représentait p l u s i e u r s grandes 
e n t r e p r i s e s s u i s s e s , comme Brown-Boveri, Landis e t Gyr, et au t r e s . , 
Ce Bureau a v a i t des activités très d i v e r s e s . 
Sa femme mourut l e 19 a v r i l 1941 d'un accident d'auto en Haute 
Egypte. Lui-même mourut l e 24 j a n v i e r 1951. 

****** 

Jacques-Gustav a établi un arbre généalogique en se basant sur 
l e s i n d i c a t i o n s de l a b i b l e de son grand-père (Jean-Jacques-François 
JACOT-DESCOMBES) e t en a j o u t a n t ce q u ' i l s a v a i t . Cela permet de 
compléter l ' a r b r e que j ' a i établi moi-même. 
L'arbre de Jacques-Gustav mentionne quatre des c i n q enfants de 
Jean-François JACOT-BESCOMBES e t de Jeannette GILLIERON : 
- François-Louis, né en 1808, propriétaire à Ris-Orangis, Seine 

e t Oise. > 
(En réalité c'est Abram-François, né en 1820, q u i se 
maria avec Marguerite-Marie-Anne PAUL et s'établit 
à Ris-Orangis) 

- Jean-Jacques-François, 28.1.1812, négociant à Hauptweil 
(Grosspapa) 

- Jean-Henri, né en 1814, c u l t i v a t e u r à Chez-le-Bart rière Gorgier. 
- Jonas, c u l t i v a t e u r à Saint-Aubin. 
I l y a donc dans c e t t e l i s t e omission d U 5ème f i l s r Abram-François.-
Mais sa destinée (en France, à Ris-Orangis) est attribuée à 
François-Louis, né en 1808 (appelé simplement "Louis" dans l e 
r e g i s t r e p a r o i s s i a l ) . En réalité, on a perdu l a t r a c e de Loui s , 
mort peut-être à Toulon ( c f . p. 7 de l a n o t i c e ) . 

****** 
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Jean-Jacques-Prançois JACOT-BESCOMBES époux de Bernhardine 
BRUNSCHWEILER a eu deux e n f a n t s , e t non un se u l comme l ' i n d i q u a i t 
mon arbre : 
- Martha-Elisabetha, née à Hauptweil l e 24 mars 1849, mariée l e 

13 octobre 1868 avec Ernest BOURRY, morte l e 18 octobre 1869 à 
l'âge de 20 ans. 

- Jean-Jacques, q u i a transmis l e nom, né l e 9 septembre 1841 à 
Z t i r i c h , marié l e 3 novembre 1870 avec Emma SCHIESS de Herisan, 
mort l e 29 septembre 1875 à l'âge de 34 ans. Sa femme mourut 
l e 20 a v r i l 1905. 

****** 

Jean-Jacques JACOT-BESCOMBES e t Emma SCHIESS ont eu t r o i s enfants : 
- Cécile, née l e 15 août 1871, morte l e 9 février 1876 à l'âge de 
5 ans et demi. 

- Martha-Bertha, née l e 30 décembre 1872, mariée l e 7 octobre 1893 
avec l e docteur médecin Samuel Konrad Z t l s t , morte l e 
31 j a n v i e r 1922 à l'âge de 50 ans. 

- Jacques-Gustav, né l e 4 mars 1874, marié l e 13 octobre 1903 avec 
Sophie-Emilie HILDEBRANBT, mort l e 24 j a n v i e r 1951 à l'âge de 
77 ans. 

» . 

****** 
Jacques-Gustav JACOT-BESCOMBES,. e t Sophie-Emilie HILBEBRANBT ont 
eu deux enfants : 
- Emma, née l e 11 août 1904 à E r f u r t , mariée en première noce l e 

27 août 1931 avec Conrad-Arthur BECK, divorcée l e 13 novembre 
1940 e t remariée l e 23 octobre 1941 avec A d o l f BRUNNER. En 1968, 

_ M. e t Mme Adolf BRUNNER étaient établis à T h a l w i l (ZH). 
- Paul-Alexandre, né l e 25 décembre 1905 à Al e x a n d r i e , marié en 

première noce l e 29 novembre 1935 avec A l i c e JORG, divorcé l e 
15 j u i l l e t 1943, marié en seconde noce l e 17 a v r i l 1947 à 
Londres avec Gisèle NICKELSBERG du Cair e , décédée peu d'années 
après. Marié en troisième noce avec H e n r i e t t e NISAN en 1954. 
Un f i l s : Pierre-Jean, né l e 9 août 1957. En 1968, Paul-Alexandre 
JACOT-BESCOMBES était établi à P a r i s . 

****** 

L'arbre généalogique deJacques-Gustav époux de Sophie-Emilie 
HILBEBRANBT indiqu e que son trisaïeul (arrière-arrière grand-
père) , Abram JACOT-BESCOMBES a eu c i n q enfants. 
I c i encore l e s noms coïncident avec ceux de mon a r b r e , mais l e s 
a u t r e s i n d i c a t i o n s sont approximatives. 
Abram JACOT-BESCOMBES époux de Marguerite BART a eu h u i t enfantB, 
e t non pas seulement c i n q comme l ' i n d i q u e Jacques-Gustav. Son 
arb r e mentionne : 
- Jacob Abram (appelé simplement Abram dans l e r e g i s t r e p a r o i s s i a l ) , 

marié avec Marianne CHANEL. P i l l e : Hélène-Borothée, née l e 
5 février 1812 ( l e r e g i s t r e p a r o i s s i a l indique l e 5 août 1812 
pour l e baptême), décédée à Préfargier l e 6 octobre 1886. 
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- E l i s a b e t h a ( L i s e t t e ) ( appelée Lo u i s e - E l i s a b e t h dans l e r e g i s t r e 

p a r o i s s i a l ) , Mariée à M. MEYER d • AltstÊttten. 
- Nanette, mariée avec WIRZ. 
- Marianne (appelée Marie-Anne dans l e r e g i s t r e p a r o i s s i a l ) , 

mariée avec PIAGET. 
- Jean-François, né en 1784 ( l e r e g i s t r e p a r o i s s i a l i n d i q u e 1782 

pour l e baptême), c u l t i v a t e u r à Saint-Aubin, marié avec Jeannette 
GILLIERON. Mon arrière grand-père. 

I l manque l e s enfants s u i v a n t s ; 

- Déodatte, 3ème en f a n t , baptisée l e 22 octobre 1776, mariée avec 
J.-L. BUVANEL. 

- Jeanne, 7ème en f a n t , baptisée l e ll.décembre 1784. 
- H e n r i e t t e , 8ème e n f a n t , baptisée l e 18 a v r i l 1790. 

****** 

L'arbre de Jacques-Gustav donne e n f i n des i n d i c a t i o n s sur l e s 
enfants de Jonas JACOT à Saint-Aubin : 

- Marguerite PERRIER-JACOT ( H i p p o l y t e PERRIER) chez M. François 
JACOT à Ris-Orangis. , 

( E l l e vécut donc d'abord chez son oncle, Abram-François 
époux de Marguerite-Anne-PAUL établi à Ris-Orangis, 
en Seine et Oise, avant d e s'établir à Saint-Servan 
en Bretagne. Cf. p. 5 de l a n o t i c e ) 

- Veuve Marthe LEIBFRIEB-JACOT. Eté : Hôtel N a t i o n a l , Evian. 
H i v e r : Rue S. P i e r r e 11, Lausanne. 

- Lucie JACOT : chez Madame LEIBFRIEB. 
- Marie JACOT : chez M. Jonas JACOT, St-Aubin. 
- Jacques JACOT : l a i t i e r , Provence, Vaud. Marié avec Hélène 

GATTOLIAT, de Fresens. 
- François JACOT : chez M. Jonas JACOT. 

N.B. Jacques-Gustav JACOT-BESCOMBES (1874-1951) m o n t r a i t à ses 
enfants une devise a l l a n t avec l e s a r m o i r i e s de l a f a m i l l e 
JACOT-BESCOMBES (d'azur au cheval g a i d'argent empiétant un mont 
de t r o i s coupeaux d'or e t accompagné en chef d e deux pointes de 
diamant du même), écrite en l a t i n et en français : 

Numquam re t r o r s u m 
Jamais j e ne r e c u l e au combat 

***** 
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Ascendance française de l a f a m i l l e JACOT-BESCOMBES de Saint-Aubin. 
O r i g i n e de César HUGUES 

c f . pp., 11-13 de'la n o t i c e 

J ' a i d'abord recherché l a t r a c e de l a f a m i l l e HUGUES de Valdrôme 
dans l e s dénombrements généraux de réfugiés huguenots au Pays de 
Vaud et à Berne, q u i f u r e n t publiés dans l e B u l l e t i n de l a Société 
de l ' h i s t o i r e du protestantisme français. 
Les documents o r i g i n a u x sont déposés actuellement au Bépartement des 
manuscrits de l a Bibliothèque cantonale e t u n i v e r s i t a i r e à 
Lausanne sous l e s cotes TH 599 A/1 à 5. 
Entre 1934 et 1939, l e professeur Emile Piguet a f a i t des tirés à 
p a r t de ce q u i a v a i t été publié dans l e B u l l e t i n de l a Société de 
l ' h i s t o i r e du protestantisme français, en l e s dotant de répertoires : 
n i César HUGUES n i son père Claude HUGUES de Valdrôme n'y sont 
mentionnés. I l f a u t préciser que ces dénombrements n'étaient pas mis 
à j o u r , mais étaient b i e n des recensements établis en 1693, 1694 e t 
1698 ( 1 ) . 
J ' a i cependant trouvé deux f a m i l l e s de Valdrôme dans ces dénombre
ments : 

p. 73 : Jeanne et Eve BOSSIERES,' o r p h e l i n e , d e Valdrôme. * 
Bénombrement de 1694. Réfugiées à Berne. 

p. 83 : Isabeau, J u d i t h e t César GUIGNE, de Valdrôme. 
Bénombrement de 1694. Réfugiés à Berne. 

César HUGUES est signalé à Saint-Aubin chez l e m i n i s t r e Rognon en 
date du 30 septembre 1695 par un m i n u t a i r e de Jacob Gelieu, n o t a i r e . 
I l apparaît ensuite notamment comme p a r r a i n de Marie BART, baptisée 
à Saint-Aubin l e 20 j u i n 1697. Une minute d e Jacob Gelieu du 14 
février 1698 s i g n a l e que César HUGUES est f i l s de f e u Claude HUGUES 
de Valdrôme. 
C'est à Saint-Aubin que César HUGUES épouse Madeleine JACOT, de 
Presens, l e 12 mars 1698. Be l e u r union naissent c i n q enfants : 
Susanne-Marie (1700), Susanne-Marguerite (1703), Frédéric (1705), 
Bavid (1707), e t E l i s a b e t h (1711), n o t r e aïeule. Sur chaque acte de 
baptême, i l est précisé que César HUGUES est o r i g i n a i r e de Valdrôme 
en Bauphiné, réfugié en Suisse pour cause fie r e l i g i o n . 
Le 3 j a n v i e r 1713, Madeleine HUGUES (— JACOT), veuve, se remarie avec 
jean ROUGEMONT. César HUGUES est donc décédé en 1711 ou 1712. 
César HUGUES est mentionné deux f o i s dans une p u b l i c a t i o n de Madame 
Alexandre de Chambrier " N a t u r a l i s a t i o n des réfugiés français (...) 
1685-1794." (parue dans l a revue "Musée neuchâtelois", 1900, p. 197-
285). On y apprend q u ' i l a été naturalisé Neuchâtelois l e 13 septem
bre 1708, puis s u j e t du r o i de Prusse l e 23 février 1711. 

(1) Emile PIGUET : Les dénombrements généraux des Réfugiés Huguenots 
au Pays de Vaud e t à Berne, à l a f i n du XVIIe siècle. Lausanne : 
Ed. La Concorde 1934-1939. Volume 1 : 2ème p a r t i e . E x t r a i t du " 
B u l l e t i n de l a Société de l ' h i s t o i r e ^u Protestantisme français, 
82 e t 83èmes années. On trouve un exemplaire -̂ e c e t ouvrage à : 

- l a Bibliothèque cantonale u n i v e r s i t a i r e à Lausanne, 
cote Na 26 41 

- l a Bibliothèque municipale *e Vevey. cote A.F. 16.a.u. 
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On apprend également q u ' i l était laboureur de son état, h a b i t a n t 
derrière l a baronnie de Gorgier, e t que sa mère s ' a p p e l a i t Suzanne 
LONG. On a l a c o n f i r m a t i o n que son père s ' a p p e l a i t b i e n Claude 
HUGUES. I l f a u t r e l e v e r que Claude HUGUES est signalé comme défunt 
l e 14 février 1698 déjà ( m i n u t a i r e de Jacob G e l i e u ) . En revanche sa 
femme, Suzanne LONG, semble être t o u j o u r s en v i e l e 23 février 1711. 
V o i c i l e s références et mentions exactes : 

p.221, No 58, 13 sept. 1708 : "Hugon. César. Français réfugié 
de l a Valdrôme, en Bauphiné, h a b i t a n t à St-Aubin; accordé 
l e t t r e s de naturalité, moyennant 10 écus blancs, avec l a c o n d i 
t i o n de f r a n c - s u j e t " . 
p.265, No 266, 23 févr. 1711 : "César Huguo. de Valdrôme en 
Bauphiné, lab o u r e u r , h a b i t a n t rière l a baronnie de Gorgier, 
f i l s de défunt Claude Huguo, et de Suzanne Long, ses père et 

mère mariés". 
Les résumés donnés par Madame Alexamdre de Chambrier sont tirés des 
Manuels du Conseil d'Etat. Ce sont des arrêts, c'est-à-dire des 
décisions du Conseil d'Etat et non des l e t t r e s de naturalité. 
L'arrêt de 1711 concernant César Huguo précise q u ' i l a prêté "entre 
l e s mains de Monsieur l e Président l e serment de fidélité au Roy". 
César HUGUES est mentionné également dans un autre ouvrage : 
" H i s t o i r e des P r o t e s t a n t s du Bauphiné", d'Eugène Arnaud, édité en 
1875-1876, et réimprimé en 1970 à Genève. V o i c i l a référence : » 

Tome I I I , p.375 : César Hugo de Valdrôme, lab o u r e u r , réfugié 
au Pays de Neuchâtel. 

I l d o i t être p o s s i b l e de r e t r o u v e r l a t r a c e de César HUGUES et de sa 
f a m i l l e dans l e s r e g i s t r e s p a r o i s s i a u x à Valdrôme même e t aux 
archives de l a Brôme conservées à Valence ( 1 ) . 
L'ouvrage d'Eugène Arnaud mentionne un a u t r e laboureur du Bauphiné 
expatrié pour cause de r e l i g i o n : 

Tome I I I , p.344 : Guillaume Hugues, laboureur d'Abries en 
Queiras, réfugié en Brandebourg ( l i s t e dressée l e 31.12.1698) à 
Magdebourg. 
Abriès en Queyras est situé dans l e s Hautes Alpes (1547 m. ) , 
près de Briançon. 

Aucun Hugues ne f i g u r e dans l e s t a b l e s de l a Société d'Archéologie 
et d ' H i s t o i r e de l a BrÔme (1887-1948), n i dans l e s t a b l e s du B u l l e t i r 
de l a Société d ' H i s t o i r e du Protestantisme français (1852/1840) ( 2 ) . 

(1) Be passage à Valdrôme l e 28 j u i l l e t 1976, j ' a i parcouru l e s 
r e g i s t r e s p r o t e s t a n t s s u i v a n t s : 
Baptêmes : d u 3.1.1661 au 9.7.1672 
Mariages : d u 27.1.1664 au 3.6.1670 
Baptêmes e t mariages : du 23.11.1670 au 25.1.1674 
Je n ' a i pas trouvé mention de César HUGUES ou de son père 
Claude HUGUES. Mais i l f a u d r a i t encore c o n s u l t e r l e s r e g i s t r e s 
p a r o i s s i a u x c a t h o l i q u e s . Ce t r a v a i l r e s t e à f a i r e . 

L2^__Re-Chejrohe effectuée nar 1 ' a r c h i v i s t e du Musée du Pr o t e s t a n t i s m e 
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Valdrôme. Le Bauphiné comprenait l e s départements * e . l'Isère, des 
Hautes Alpes et de l a Brôme. Après l a Révolution, dès 1791, l a 
région f u t subdivisée en ses t r o i s départements a c t u e l s . 
Valdrôme se trouve dans l a haute vallée, à 815 m. d ' a l t i t u d e , aux 
sources de l a Brôme. L'aval en amont, on trouve successivement : 
Crest, Bie, Luc-en-Biois, l e Claps ( r o c h e r s ) , l e saut de l a Brôme, 
Valdrôme. 
C'est un pays de Lavande, où l e m i e l est e x c e l l e n t . Le c l i m a t est 
sec e t tempéré, l e r e l i e f p a i s i b l e . 
En 1976, l e v i l l a g e ne comptait plus que 149 h a b i t a n t s , et ce nombre 
semblait d e v o i r diminuer encore. 
Curieusement l e s célèbres indiennes de Valdrôme ne sont pas f a i t e s à 
Valdrôme, mais à Valence. On ignore pourquoi e l l e s p o r t e n t l e nom 
de ce v i l l a g e . 

La Réforme dans l e Bauphiné. Bès 1560, l a réforme f u t prêchée en 
Bauphiné par Guillaume F a r e l , o r i g i n a i r e lui-même de Gap. Be 1560 à 
1590, l a Réforme s'y propagea très v i t e e t l e s guerres de r e l i g i o n 
y f u r e n t très v i o l e n t e s . Le baron des Adrets e t Lesdiguières f u r e n t 
l e s o r g a n i s a t e u r s de l a résistance huguenote. En 1601, l e traité de 
Lyon m i t f i n à l a guerre. 
En 1643, Louis XIV monte sur l e trône ( i l sera r o i jusqu'en 1715). 
Bès 1661, sous l ' i n f l u e n c e de Madame de Maintenon, i l f a i t e n t r e p r e n 
dre une v i v e campagne contre l a R.P.R. ( r e l i g i o n prétendue réformée). 
Le but est d'imposer l a r e l i g i o n c a t h o l i q u e à t o u t e l a France: 
- Suppression de t o u t e faveur aux p r o t e s t a n t s . 
- Non accès aux charges publiques et aux carrières libérales. 
- Mesures tracassières pour e n t r a v e r l e s cérémonies r e l i g i e u s e s 

p r o t e s t a n t e s . Exemple : on i n t e r d i t l e s enterrements p r o t e s t a n t s 
entre 6 h. et 18 h. On f i x e à 12 l e nombre de personnes maximum 
pouvant a s s i s t e r à un baptême ou un mariage p r o t e s t a n t . 

Puis Louis XIV i n s t a u r e des méthodes plus vigoureuses : notamment 
l a "dragonnade". A l ' i n s t i g a t i o n de Louvois, des dragons du r o i sont 
logés dans l e s f a m i l l e s p r o t e s t a n t e s avec l i c e n c e d'opérer comme 
en pays conquis. Ces "missionnaires bottés" molestent, saccagent, 
p i l l e n t , t o r t u r e n t pour f a i r e a b j u r e r l e u r s hôtes. Bes m i l l i e r s de 
"conversions" f u r e n t a i n s i extorquées. 
I n t e r d i c t i o n des professions libérales, mais a u s s i de nombreuses 
pr o f e s s i o n s q u i peuvent f a v o r i s e r l a d i f f u s i o n du prot e s t a n t i s m e : 
sage-femme, par exemple, à cause du baptême des p e t i t s . 
Les assemblées de c u l t e sont dispersées par l a tro u p e . On f a i t l a 
chasse aux b i b l e s : ceux q u i sont s u r p r i s en possession d'une b i b l e , 
ou occupés à l i r e l a b i b l e , sont envoyés aux galères ( l e s hommes) 
ou en p r i s o n ( l e s femmes). 
18 octobre 1685 : révocation de l ' E d i t de Nantes. Sur l e s r a p p o r t s 
de ses in t e n d a n t s l e r o i , q u i i g n o r a i t l e s moyens mis en oeuvre pour 
o b t e n i r l e s conversions ( d i t - o n ) , a c q u i e r t l a c o n v i c t i o n que ces 
conversions sont sincères e t estime q u ' i l ne r e s t e qu'une poignée 
d'hérétiques irréductibles. Bès l o r s l ' E d i t de Nantes est considéré 
comme périmé et Louis XIV r e n i e publiquement et solennellement l ' E d i l 
sur l e q u e l H e n r i IV a v a i t apposé l e sceau de c i r e v e r t e réservé aux 
E d i t s "perpétuels et irrévocables". Bes Te Beum saluèrent l'événe
ment. Louis XIV a v a i t a gi sur l e s c o n s e i l s de Madame de Maintenon 
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et de son confesseur jésuite l e Père La Chaise. Les mesures de 
révocation sont l e s suivantes : 
- Bémolition immédiate de tous l e s temples. 
- Culte p u b l i c e t privé i n t e r d i t * 
- Les m i n i s t r e s p r o t e s t a n t s ont 15 j o u r s pour émigrer ou pour se 

c o n v e r t i r en recevant une pension plus f o r t e que l e u r s a p p o inte
ments. Sinon seront condamnés aux galères. 

- I n t e r d i c t i o n aux fidèles de s o r t i r du Royaume. 
L'émigration, continue mais f a i b l e depuis l e début des persécutions, 
dev i e n t a l o r s massive. Le r o i s'aperçoit, mais t r o p t a r d , de l ' e r r e u 
d ' e s t i m a t i o n commise. I l prend des mesures draconiennes pour endigue 
l e f l o t des f u g i t i f s , véritable hémorragie : 
- Les dragonnades s ' a m p l i f i e n t . On emprisonne, bâtonne, on enlève 

l e s enfants aux parents. 
- Les peines sont augmentées : l e chef de f a m i l l e , même âgé, s u r p r i s 

à l i r e l a b i b l e , r i s q u a i t l e s galères à v i e . Sa femme, l'emprison
nement à v i e . Les enfants étaient envoyés dans des couvents. 

500'000 à 500*000 r e l i g i o n n a i r e s - comme on l e s a p p e l a i t - q u i t t e n t 
l a France. L ' A g r i c u l t u r e , l e commerce, l ' i n d u s t r i e , l a science, l e s 
a r t s en pâtiront : c e r t a i n e s régions de France, à majorité p r o t e s t a n 
t e , f u r e n t véritablement ruinées. 
Les pays p r o t e s t a n t s d'Europe organisent l e "Refuge"; Suisse, 
Allemagne (Brandebourg), Hollande, A n g l e t e r r e . Comme l e s émigrants» 
étaient des personnes de mérite, prêts à t o u t abandonner pour l e u r 
f o i , gens t r a v a i l l e u r s a t t t r f o i s fidèles s u j e t s du r o i , i l s 
assurèrent l e développement économique de nombreuses régions où i l s 
s'installèrent. 
Be 1684 à 1699, c'est l e Grand Refuge. Les dénombrements des 
Réfugiés au Pays de Vaud e t à Berne s i g n a l e n t l ' o r i g i n e des réfugiés 
Bauphiné, Languedoc, V i v a r a i s , Orange, Bresse, Champagne, Provence, 
Pays de Gex, Bourgogne, Cévennes, Lyon, Montauban, Guienne, 
Bourbonnais, Mâcon, Bearn. Beaucoup venaient du Bauphiné et du 
Languedoc. 

E f f e t s de l a persécution à Valdrôme. Le v i l l a g e de Valdrôme f u t 
t o u j o u r s assez t r a n q u i l l e sur l e plan r e l i g i e u x . I l était protégé 
par un rempart n a t u r e l constitué par l e Claps : c'est un chaos 
n a t u r e l à 2 km en dessus de Luc-en-Biois, dû à un gigantesque éboule-
ment survenu au 15ème siècle dans un "étroit" de l a Brôme. La 
coulée de b l o c s , séparée par un promontoire rocheux q u i sè t r o u v a i t 
sur son passage, forma deux barrages n a t u r e l s derrière l e s q u e l s 
deux l a c s - a u j o u r d ' h u i vidés - s'étalèrent. 
Cet obstacle r e n d a i t l'accès à l a haute vallée d i f f i c i l e . C'est 
pourquoi l e s dragons royaux n'y venaient pas f a c i l e m e n t . Cependant 
i l s durent b i e n p a r v e n i r jusque là puisque à n o t r e connaissance 
t r o i s f a m i l l e s au moins p r i r e n t l a f u i t e devant eux : 

- César HUGUES, n o t r e ancêtre, réfugié à Saint-Aubin (NE) en 
t o u t cas dès l e 30 septembre 1695. 

- Jeanne et Eve BOSSIERES, o r p h e l i n e s , réfugiées à Berne (recense
ment de 1694) ( 1 ) . 

- Isabeau, J u d i t h e t César GUIGNE, réfugiés à Berne (recensement 
de 1694). 

( ~] \ J p f i n n B o + . "iïhro n n-inr-a ï o n + +-r-2ia VIT OTI & + -r>a n r - n V i o l i n o o An -Fa-i + n n o 
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Aujourd'hui l e v i l l a g e de Valdrôme est presque entièrement p r o t e s t a n t 
Curieusement, dans un p e t i t v i l l a g e v o i s i n , La Batie-des-Fonts, 
presque tou t e s l e s f a m i l l e s étaient c a t h o l i q u e s . 

Autres f a m i l l e s HUGUES du M i d i de l a France. Les HUGUES ne sont pas 
ra r e s dans l e M i d i . 
Le fondateur du Musée du "Désert, Edmond HUGUES (1846-1929), a eu 
comme ancêtre un huguenot galérien. Le r e g i s t r e d'écrou mentionne 
sa condamnation a i n s i : 

Jean HUGUES, f i l s de "David et de Jeanne FLOGENE de Blauzac 
(Gard) en Languedoc, âgé de 15 ans, t a i l l e moyenne, cheveux 
châtains, visage rond, de l a R.P.R.,condamné par jugement de 
M. l e Maréchal de V i l l a r s rendu à Uzès l e 29 septembre 1704 
pour a v o i r été trouvé avec des armes, poudre ou plomb contre 
le s ordonnances du Roy, à v i e ( r e g . d'écrou). 
Condamné sur l a galère " l a Valeur". Libéré l e 24 j u i l l e t 1716. 

Les dénombrements de réfugiés au Pays de Vaud e t à Berne mentionnent, 
à l a p. 58, un P i e r r e HUGUE et son frère, du Languedoc, réfugiés dans 
l e b a i l l a g e de Lausanne (dénombrement d'octobre 1693). Selon Mme 
Carbonnier (-Hugues), à P a r i s , f i l l e de Edmond Hugues et donc 
descendante du galérien Jean Hugues, i l n'est pas impossible que 
P i e r r e Hugue e t son frère a i e n t été des cousins de son aïeul Jean ? 
Hugues : on ne connaît pas en e f f e t l a descendance complète de son 
grand-père Jean Hugues né-en 1598, q u i a eu p l u s i e u r s f i l s . Mais ce 
P i e r r e Hugue e t son frère, en l'état a c t u e l , ne f i g u r e n t pas sur l e u r 
• arbre généalogique. 

B i b l i o g r a p h i e sommaire sur l e Refuge. 
- WEISS, Charles : H i s t o i r e des Réfugiés p r o t e s t a n t s de France depuis 

l a Révocation de l ' E d i t de Nantes jusqu'à nos j o u r s , en 2 v o l . -
P a r i s , 1853. Volume 2, l i v r e 6 : l e s Réfugiés en Suisse. 

- GABEREL, J.: H i s t o i r e de l ' E g l i s e de Genève depuis l e commencement 
de l a Réformation jusqu'à nos j o u r s , en 3 v o l . Genève 1862. 
Tome I I I , chap. 11 : l a Cité du Refuge. 

- CHAVANNES, Jules : Les Réfugiés dans l e Pays de Vaud e t particuliè
rement à Vevey, Lausanne, 1874. 

- de CHAMBRIER, Alexandre (Mme) : Henri de Mirmand e t l e s Réfugiés 
de l a Révocation de l ' E d i t de Nantes (1650-1721). Neuchâtel e t 
P a r i s , 1910. 

- VUILLEUMIER, Henri : pp. 64-182 du tome I I I d e son H i s t o i r e du 
protestantisme vaudois, pages consacrées au Refuge des p r o t e s t a n t s 
français e t des Vaudois du Piémont. 

- MOERIKOFER, JC : t r a d u i t par G. Rons : H i s t o i r e des Réfugiés de là 
Réforme en Suisse. P a r i s , Neuchâtel et Genève, 1878. 
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Origin e s de l a f a m i l l e JACOT, puis JACOT-BESCOMBES du Locle 
c f . pp. 18 et 19, 24-31 de l a n o t i c e 

Les h i s t o r i e n s du pays f o n t remonter l e s premiers établissements 
dans l e s montagnes neuchâteloises à 1303 pour l e L o c l e , e t à 1309 
pour La Sagne. 
Jehan BROZ, d e C o r c e l l e s , a u r a i t été l e premier colon fin Locke, 
et p l u s i e u r s f a m i l l e s du pays de Vaux ou d u Comté d e Savoie se 
s e r a i e n t fixées à La Sagne, à c o n d i t i o n de francs-habergeants. 
Mais peut-être ces f a m i l l e s ne f u r e n t - e l l e s pas l e s premières q u i 
v i n r e n t féconder l e s montagnes par l e u r t r a v a i l . La vallée du Locle 
a v a i t été donnée, au commencement du 13ème siècle, par Renaud et 
Guillaume, seigneurs de Valangin (1232) à l'abbaye de Fontaine-
André. Peut-être que l e s moines blancs, q u i dans l ' o r i g i n e de l e u r 
o r d r e , se l i v r a i e n t à l a c u l t u r e des t e r r e s , eurent au moins un 
établissement dans l e u r nouveau domaine. 
La fréquence des r e l a t i o n s q u i e x i s t a i e n t entre l e prieuré de Morteai 
et l e s seigneurs de Neuchâtel, avoués de c e t t e église, prouve que 
l e s montagnes neuchâteloises présentaient dans l e s temps anciens des 
l i e u x habités. 
Certaines localités en donnent un i n d i c e par l e nom qu ' e l l e s 
p o r t e n t : nom g a u l o i s dont l a s i g n i f i c a t i o n r a p p e l l e l e s p a r t i c u l a r i 
tés de l e u r emplacement ou l e s accidents du s o l . 
Le Locle, par exemple, s i g n i f i e l a c ( l o c h ) , en p a t o i s Louche, Louech< 
Les Brenets, saut de l a rivière ( b r e , rivière, n a i * ou n a i t , saut) 
Brévine, f o n t a i n e des maladies ( b r e , Couleur, mal, Wyn, source) 
Çernil, défrichement ou p r a i r i e au s e i n fie l a forêt (cern) 
P o u i l l e r e l , où i l y a beaucoup de gelée blanche, en p a t o i s P o u i l l e r e j 
ou som Poulerey, sommet abondant en gelée blanche. 
I l y a là un i n d i c e de l'antiquité gauloise de ces noms, une a t t e s t a 
t i o n de cet usage ancien de nommer l e s choses par un terme q u i l e s 
caractérisait. 
Quant au mot CHAUX (de Fonds, du M i l i e u , d'Abel, Pourte des chaux, 
e t c . . . ) , son étymologie remonte à l'époque romaine. Une voi e romaine 
a l l a i t de Besançon aux Alpes Pennines, en passant par Orbe. Le 
c a r t u l a i r e de Romainmôtier t r a d u i t CHAUX du l a t i n CALMA (chaume). 
La charte d'inféodation à d i v e r s p a r t i c u l i e r s de Morteau des t e r r e s 
situées à l a CHAUX d'ECUBLONS (Chaux-d u-Milieu) donnée en 1310 à 
Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, rend l e nom CHAUX par CALVUS 
(chauve, ou vallée dépouillée d ' a r b r e s ) . I l y a là une a t t e s t a t i o n 
très ancienne de l'importance des CHAUX, défrichements ou CALVI, de 
l a nécessité et de l'utilité des "mansiones", t e l l e s que l e couvent 
situé entre l a Combe e t l e Creux-des-Olives (Chaux-de-Fonds), ferme 
ou rendez-vous de chasse que l e Seigneur de Valangin possédait et 
là Maison du Diable aux Jeannerets. 

Oh a donné l e nom de CLOUS de l a FRANCHISE au t e r r i t o i r e comprenant 
l e s communes d u LOCLE, d e LA SAGNE et des BRENETS, q u i f u t délimité 
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en 1480 et dans l e q u e l l e s h a b i t a n t s pouvaient j o u i r sans conteste 
des libertés e t f r a n c h i s e s q u i l e u r f u r e n t concédées par l e s seigneur 
de Valangin. 
I l e st probable que l a p l u p a r t des colons v i n r e n t de l a Franche-
Comté; l e v a l de Morteau a f o u r n i son contingent aux Brenets et à 
l a Chaux d'Ecublons (Chaux-du-Milieu). De là v i n r e n t l e s f a m i l l e s 
SANDOZ, MATTHEY, MONTANDON, HUGUENIN. • 
Toutes l e s f a m i l l e s de colons se l i v r a i e n t à l a c u l t u r e des t e r r e s , 
à l'élevage du bétail et à l ' e x e r c i c e de l a chasse. 
Les noms de f a m i l l e s provenaient d'abord de prénoms auxquels on 
a j o u t a i t c e l u i du père. Exemples : H e n r i , N i c o l e , N i c o l e t , N i c o l a s , 
Robert, Jacquet, Jacot, Renaud, e t c . * 
On l e s accompagnait a u s s i souvent d'une q u a l i f i c a t i o n : Grandjean, 
Grosjean, B e l j e a n , P e t i t j e a n , P e t i t p i e r r e , G r o s p i e r r e , Huguelet, 
Hugonet, Huguenin, e t c . . 
La p r o f e s s i o n p r i s e comme nom a donné : B a r b i e r , Berger, Favre ( f o r 
g e r o n ) , Fabry ( a r t i s a n , f a b r i c a n t ) , Cosandier ( t a i l l e u r ) , e t c . 
Les surnoms : Bonhôte, G e n t i l , Blanc, e t c . . 
Les t i t r e s : Maire, Ecuyer, Châtelain, e t c . . 
L ' e n d r o i t habité par un ancêtre a f o u r n i un nom à ses descendants. 
De là l e s Dubois, Ducommun, Duval, Dumont, Dupasquier, Chable, 
Chabloz, Desponts, Sagne, Jacot des Combes, e t c . . (1) * 

Le premier JACOT repérable est un dénommé Othenin. On trouve dans 
le s Reconnaissances de biens du Lo c l e , par Bastien J o l y en 1507, 
c e l l e des enfants de f e u Othenin JACOT. q u i sont V u i l l e m i n . Estevenin 
B i a i s e e t Guillaume. Leur nom de f a m i l l e est à ce moment-là JACOT, 
mais dans l a reconnaissance postérieure de 1552, Estevenin, V u i l l e m i n 
B i a i s e et l e u r s enfants - Guillaume n'apparaît plus - sont appelés 
des COMBES ou JACOT a l i a s des COMBES. I l e s t p o s s i b l e que c e t t e 
a p p e l l a t i o n de des Combes est due à l ' e n d r o i t que l a f a m i l l e 
h a b i t a i t , l e s Combes, d'où JACOT des COMBES ou plus simplement des 
COMBES. 
Les f i l s d'Othenin, V u i l l e m i n , Estevenin. B i a i s e e t Guillaume JACOT 
ont été reçus bourgeois de Valangin, avec d'autres L o c l o i s , l e 
26 octobre 1502. 
Des renseignements ci-dessus, i l résulte que l e s quatre f i l s de f e u 
Othenin étaient majeurs en 1507, donc nés vers 1475-1480; l a naissan
ce de l e u r père peut être fixée à 1450 envi r o n ( 2 ) . 
On peut imaginer que Othenin JACOT, né vers 1450, v i n t comme d'autres 

(1) Tous l e s renseignements q u i précèdent sont e x t r a i t s d'un 
discours prononcé à La Chaux-de-Fonds par Célestin NICOLET, 
président de l a Société d ' h i s t o i r e , dans l a séance du 16 j u i n 
1869. La Chaux-de-Fonds, étude h i s t o r i q u e , Musée neuchâtelois. 

(2) Ces renseignements ont été f o u r n i s par l ' a r c h i v i s t e de l ' E t a t de 
Neuchâtel, Léon Montandon, l e 27 novembre 1925, dans une l e t t r e • 
adressée à Paul Jacot-Uescombes. 
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colons de Franche-Comté £•'établir dans l e Clo^s d e l a Franchise dans 
le s années 1480 pour y c u l t i v e r des t e r r e s e t y élever du bétail, 
accessoirement pour y chasser. Mais c e l a demande vérification. 
Actuellement on trouve aux Combes près du Locle une des plus v i e i l l e s 
fermes du canton, datant de 1593. Les murs sont d ' o r i g i n e . Des 
rosaces sculptées ornent l e t t r e s e t date au dessus d'une fenêtre. 
Entre 1914 et 1920, i l f a l l u t remplacer l e t o i t de bardeaux et l a 
grande cheminée par des t u i l e s e t de l a p i e r r e , sur l ' o r d r e de l a 
commission du f e u . En 1968, c e t t e ferme était l a propriété de T e l l 
Jacot-Descombes, a r c h i t e x t e e t conservateur du Musée d ' h i s t o i r e 
de La Chaux-de-Fonds./^f\ 

I l s e r a i t maintenant r e l a t i v e m e n t aisé d'achever l ' a r b r e généalogique 
que j ' a i établi en 1968, I l f a u d r a i t pour cela p a r c o u r i r de façon 
systématique l e s Reconnaissances de biens du Locle de 1507, 1552 e t 
1660, de même que l e s actes notariés auxquels ces reconnaissances 
f o n t référence. 
En attendant c e t t e étude systématique, j e détiens un i n d i c e intéres
sant. Dans l e s reconnaissances de 1660, à l a date du 29 mai, j ' a i 
trouvé c e l l e de Baltazard des Combes d i t Jacot, frère d'Abraham et 
de Jacques, et f i l s de f e u Antoine, f i l s de Guillaume, f i l s de P e t ^ t 
Jean, f i l s de f e u B i a i s e des Combes. Cette reconnaissance du 
29 mai 1660 renvoie à l a reconnaissance de B i a i s e , du 28 mars 1552, 
l a q u e l l e i n d i q u e que B i a i s e a v a i t pour frères f e u V u i l l e m i n , 
Estevenin e t Guillaume, I l s ' a g i t donc des f i l s d'Othenin, né vers 

Or on peut mettre en coïncidence l a p a r t i e l a p l u s ancienne de 
l ' a r b r e que j ' a i établi en 1968 avec c e t t e ascendance : Abram Jacot 
des Combes, n o t r e ancêtre, époux de Jaqua Matthey, était f i l s 
d'Antoine (époux de Suzanne P e r r e l e t ) , lui-même f i l s de Guillaume 
(époux de Marie Montandon). 
I l y a coïncidence entre l e s prénoms des père et grand père de n o t r e 
ancêtre AbranL;._ e t ceux des père et grand père d'Abraham descendant 
de B i a i s e Jacot des Combes. S ' a g i t - i l du même Abraham ? C'est 
p o s s i b l e . Mais c e l a r e s t e à établir fie façon sûre. 

V o i c i e n f i n l e document a t t e s t a n t , l e 26 octobre 1502, l a réception 
des quatre frères JACOT, Esthevenin, V u i l l e m i n , B i a i s e et Guillaume, 
à l a bourgeoisie de Valangin : 

"Par un acte du 26 octobre 1502, Claude d'Arberg, Seigneur de Valan
g i n , créa bourgeois du d i t Valangin l e s ci-après nommés : Jacques 
Brandt, Jean Othenin, Humbert Brenet, Jean Malenjoye, Huguenin,Hugue-
n i n , Jacob Jean et Othenin ses frères, Jean Huguenin, Jean Brandt, 
Othenin et P i e r r e ses frères, Jean de Sur-Be-Mont, Grand Jean J a c o t , 
Jacob Jacot, Esthevenin Jacot, V u i l l e m i n , B i a i s e e t Guillaume ses 
frères, Huguenin Montandon et P i e r r e son frère, P e t i t Jean Montandon, 

1450. 
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Claude Esthevenin, Pierre-Jean Richard, Guillaume T i s s o t , Jean 
Borquin, Esthevenin Yermin, Jeanneret C o u r v o i s i e r e t Huguenin son 
frère, Huguenin P e r r e t - G e n t i l , Claude-Jean Richard, Pétremand 
Besanceriet, Othenin "Droz, Jacques, Droz, Humhert et Othenin Robert, et 
Jean P e t i t Jean G e v r i l l e t , tous du Locle et de l a Sagne. Claude 
d'Arberg l e u r accorda à tous l e s mêmes f r a n c h i s e s dont j o u i s s a i e n t 
l e s bourgeois du bourg de Valangin, sans n u l l e s a u t r e s charges n i 
tr a h u s . I l l e s déchargea pour eux et l e u r s h o i r s de to u t e s sujétions 
et s e r v i c e s , en quoi i l s p o u r r a i e n t l u i être entenus à cause des 
c o n d i t i o n s des d i t s l i e u x du Locle et *e l a Sagne, à s a v o i r : du 
rude bâton, de l ' a g n e l , de l a p o u l a i l l e , et de ramener l a dîme. 
Claude d'Arberg réserva ses moulins du Locle et de l a Sagne, dont 
i l s p o u r r a i e n t se s e r v i r comme du passé; q u ' i l s s e r a i e n t obligés de 
f a i r e t o u t e s l e s aides e t s e r v i c e s que l e s autres bourgeois, t a n t de 
l a lance qu'autrement, excepté q u ' i l s ne devr a i e n t payer aucun 
fournage, e t q u ' i l s en demeureraient q u i t t e s par ces présentes, 
quoique l e s au t r e s bourgeois l e payassent. I l s s e r a i e n t a u s s i q u i t t e s 
de t o u f e s l e s charges e t tr a h u s dont l e s bourgeois du bourg de 
Valangin pouvaient être chargés ent r e eux, en quelque manière que ce 
fût. I l l e u r q u i t t a encore l e s e t t e r e t de v i n dû par l e s nouveaux 
mariés e t que devaient a u s s i l e s bourgeois du bourg de Valangin. I l s 
p o u r r a i e n t a u s s i j o u i r de tous l e u r s biens meubles et héritages 
depuis l e l i e u où i l s ftiab itéraient, comme étant de franche c o n d i t i o n . 
Claude d'Arberg réserva l e s censés et rentes à l u i dues sur l e u r s 
héritages, q u ' i l s devaient l u i rendre à chaque S t - M a r t i n au château 
de Valangin, s a v o i r Î par chaque f a u l x quatre deniers bons * 
lausannois. I l réserva encore sur l e s d i t s bourgeois e t sur l e u r s 
biens t o u t e souveraineté ( 1 ) , s e i g n e u r i e haute, moyenne et basse, 
bans, clames et autres amendes q u ' i l a v a i t sur l e s au t r e s bourgeois; 
l e s q u e l l e s f r a n c h i s e s i l l e u r accorda moyennant l a somme de 1780 
l i v r e s f a i b l e , e t c . Le sceau de l a cour de Lausanne e t c e l u i de 
Claude f u r e n t appendus à l ' a c t e . Les témoins étaient Claude de 
Pranquemont, seigneur du d i t l i e u et du Magny; Claude ^'Arberg, . 
bâtard de Valangin; Charles de Châmpaigne, châtelain de Valangin; 
P i e r r e Aymonet; P i e r r e Henchemann; Bi a i s e Hory, et Louis B o u h e l i e r , 
bourgeois de Neuchâtel." (2) 

Remarque : l a bourgeoisie de Valangin accordée à n o t r e f a m i l l e l e 
26 octobre 1502 est à peu près au s s i ancienne que l'église de l a 
Sagne, q u i f u t c o n s t r u i t e en 1500 par l e s comtes de Valangin, Claude 
d'Arberg e t G u i l l e m e t t e de Vergy. 

********** 

(1) C'est un t r o p f a i t . 
(2) Annales h i s t o r i q u e s du comté de Neuchâtel et Valangin, par 

Jonas BOYVE, Berne et Neuchâtel, éd. Ed. Mathey, L e i p z i g . -
Mathey & Georg, 1854-1855. Tomme I I , pp. 191-192. 



APPENDICE 
1er mai 2009 

1. Concernant les indications de la page 13 sur la ferme d'origine JACOT-
DESCOMBES 

La ferme d'origine des Jacot-Descombes se trouve aux Combes (route qui va du Col 
des Roches au Prévoux), un peu plus haut que le cimetière du Locle. Elle fait partie 
d'un groupe de trois fermes anciennes qui portent aujourd'hui les numéros 9, 11 et 
13. Elle-même porte le numéro 9. Elle est la seule, à notre connaissance, à n'avoir 
pas été ni incendiée ni reconstruite. 

Son cartouche se présente comme suit : I I DC 667 

Elle date donc de 1667. Vingt et un an après sa construction, Daniel, notre ancêtre 
direct, demandait à la Justice du Locle une lettre d'origine (13.01.1688) pour aller 
travailler de son métier de tailleur de pierres à Saint-Aubin (Neuchâtel). 

A Saint-Aubin il épousa Anne-Louise Marthy (14.01.1688), dont nous sommes issus. 
Veuf, il se remaria en 1703 ou 1704 avec Suzanne Marie Petitpierre, la servante de 
ses années de veuvage, avec qui il eut deux nouveaux enfants. 

2. Concernant César HUGUES, notre ancêtre de Valdrôme (page 7) 

Actuellement les dates de naissance de César, de ses frères et sœur, ont été 
retrouvées à Valdrôme, ainsi que celles de leur arrivée en Suisse, via la Savoie, 
fuyant la persécution du roi de France contre les protestants. 
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